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Skutki
ciągłego podjudzania

W ubiegły wtorek zaszły na teryto
rium wolnego miasta Gdańska dwa obu
rzające wypadki. W południe, na Lan
gegasse. pobity został dotkliwie Polak 
p. Franciszek Gulgowski za to, że nie 
salutował niesionych ulicą hitlerowskich 
sztandarów, a wieczorem, we wsi Szcze- 
blewo (Stüblau), zastrzelony został 
przez hitlerowca polski robotnik rolny, 
Dominik Wardyń.

W obu wypadkach, tak senat, jak i 
prez.yd.jum policji gdańskiej wydały ko
munikaty. pełne wykrętów. Co do po
bicia p. Gulgowskiego tłumaczono, że 
właściwie (!) sam jest winien, bo nie od- 
razu oświadczył, że jest cudzoziemcem 
i tern samem wolnym od przymusu sa
lutowania hitlerowskich sztandarów, w 
dalszym zaś ciągu kłamliwie podkre
ślono, iż takie „pożałowania godne in
cydenty“ zdarzają się również po stro
nie przeciwnej (t. zn. polskiej).

Co do Wardytnia, to w kłamstwie hi
tlerowcy gdańscy osiągnęli rekord. W 
komunikacie senatu czytać można, iż 
członek partji hitlerowskiej ..zmuszony“ 
być go zastrzelić, ponieważ Wardyń 
groził mieszkańcom wioski (!), iż pouci
na im głowy kosą, natomiast komuni
kat prezydjum policji poinformował, iż 
Wardyń rzucił się z nożem na hitlerow
ca i dlatego musiał być unieszkodliwio
ny, tembardziej, że hitlerowiec, członek 
S. A., pełnił funkcje policjanta „pomoc
niczego“.

Tłumaczenie to zasługuje także z te
go względu na uwagę, że nie dalej, jak 
kilka tygodni temu, kierownik okręgo
wy („Gauleiter“) Partji Narodowo-So- 
cjalistycznej w Gdańsku, p. Forster o- 
świadczył uroczyście korespondentowi 
jednego z pism warszawskich, że na te
renie wolnego miasta nie jest zamierzo
ne wprowadzenie „policji pomocniczej“, 
złożonej z członków partji hitlerowskiej. 
W tym kierunku wypowiedzieli się też 
inni przedstawiciele dzisiejszych wład
ców Gdańska.

Wypadek, jaki zaszedł w Szczeblewie, 
dowodzi, że oświadczenia te zupełnie 
mijały się z prawdą i że pocicbu jednak 
tę „policję pomocniczą“ zorganizowano.

Pobicie p. Gulgowskiego i ohydny 
mord w Szczeblewie nie są zresztą jakie- 
miś wypadkami odosobnionemi. Tak 
się złożyło, że właśnie w ostatnich ty
godniach. bezpośrednio po podpisaniu 
umowy, dotyczącej położenia ludności 
polskiej w wolnem mieście i gwarantu
jącej jej pełną ochronę życia i mie
nia. napady na Polaków oraz wszelkie
go rodzaju szykany poczęły się mnożyć
w zastraszający sposób.

Wypadki te niewątpliwie nie idą po 
linji obecnej polityki senatu gdańskie
go, który chciałby doprowadzić do — 
chwilowego przynajmniej — „modus 
vivendi“ z Polską, by ulżyć ciężkiemu 
Położeniu gospodarczemu wolnego mia
sta. Dowodzą one jednak, że pp. Rausch- 
Ping, Greiser i Forster zupełnie nie pa
kują nad sytuacją we własnem stron
nictwie; szał antypolski do tego stopnia

Żywcem pogrzebani w
t atownicze nad wydobyciem zasypanych yórników są bardzo utrudnione — Przypu

szczalna przyczyna katastrofy — Pierwsza ofiara tragicznego wypadku
Katowice. (Tel. wł.) Prace ra

townicze nad wydobyciem żywcem za
grzebanych górników w kopalni „Mo- 
drzejów1 trwają, lecz ze względu na 
ogrom zwalonej masy węgla, która 
wynosi około 500 tonn, są niezwykle u- 
trudnione i mogą się przeciągnąć na
wet do soboty.

Nikt nie żywi niemal nadziei wy
dostania nieszczęśliwych znajdują
cych się pod gruzami. Są to: Szyn
dler Franciszek górnik, oraz szlepro- 
wie - Wrona Jakób, Bębenek Jan, 
Stachowicz Józef i Tatara Franciszek 
Brat tego ostatniego Stefan, tudzież 
szleper Winter Teofil, odnieśli lżejsze 
potłuczenia odłamkami węgla, a prąd 
powietrza wyrzucił ich na górną część 
chodnika, dzięki czemu uniknęli nie
chybnej śmierci.

Winę należy przypisać sile wyższej 
Według dotychczasowych przypu
szczeń wynikałoby, że podpierany 
przez naturalny filar węglowy strop, 
stanowiący właściwie potężny pokład 
węglowy o ciśnieniu około 40.000 tonn, 
posiadał w górnej swej warstwie pa
smo t.. zw. „konglomeratu“ (potocznie 
„mitel ) złożone z nietrwałych mine
rałów w rodzaju łupku. Cały ten po
kład wskutek ciągłego parcia górnych 
zwałów obluźnił się i runął, łamiąc 
zwartość dolnej warstwy stropu, która 
runęła na filar i literalnie go zgniotła.

opanował hitlerowców gdańskich, iż 
nie słuchają oni swych własnych przy
wódców.

■ Jeśli jednak dzisiejsi władcy Gdań
ska muszą składać komisariatowi ge
neralnemu Rzeczypospolitej wyrazy u- 
bolewania z powodu braku dyscypliny, 
panującej w ich własnych szeregach, 
jeśli p. Rauschning czuł się zniewolony 
zamieścić w swym organie prasowym 
alarmujący artykuł na ten temat — to 
jest to doprawdy widowisko wręcz gro
teskowe. Przecież właśnie agitacja, 
prowadzona przez przywódców Partji 
Narodowo - Socjalistycznej wśród' lud
ności niemieckiej Gdańska, wywołuje 
w kołach tej ludności nastroje szowini
styczne i antypolskie, wyładowujące się 
później w napadach i mordowaniu Po
laków’. P. Rauschning deklamuje na 
■temat porozumienia polsko - gdańskie
go i poszanowania traktatów, ale rów
nocześnie jego organ „Danziger Vorpo
sten“, w którym ukazują się te enuncja
cje. dzień w dzień zamieszcza na naczel- 
nem miejscu hasło „Gegen vertragliche 
Willkür. Zurück zum Reich!“ („Prze
ciw samowoli traktatu. Z powrotem do 
Rzeszy! ). Niedość na tern: wiceprezy
dent senatu i najbliższy współpracow
nik p. Rauschninga, p. Greiser w mo
wie, wypowiedzianej świeżo do uczest
ników niemieckiego raidu samochodo
wego, również wyraził nadzieję, że ruch 
narodowo - socjalistyczny doprowadzi 
do połączenia Gdańska z „macierźą".

Niezależnie od tego niema dnia, , by 
W Gdańsku nie odbyła się jakaś manife-

Zaznaczyć należy, że w pobliskiej 
kopalni tego samego towarzystwa „Je
rzy“ ostatnio zabity został w podobny 
sposób spadającym kawałem węgla 
górnik Gadomski Józef.

Sosnowiec.. (PAT.) Akcja nad 
wydobyciem górników posuwa się na
przód.

Rekonstrukcja gabinetu francuskiego
Paryż. (PAT.) Niektóre dzienniki 

paryskie, omawiając dokonaną rekon
strukcję gabinetu, wyrażają przekona
nie, że nominacja Alberta Dalimier'a 
na ministra kolonij, ma na celu zaak
centowanie radykalnej fizjonomji rzą
du i obliczona jest na wzmocnienie 
stanowiska premjera Daladier'a na 
wyznaczonym na początek październi
ka kongresie partji radykalnej w Vi
chy.

Interwencja Stanów Zjedn. na Kubie?
Coraz większy chaos — Komuniści dochodzą do głosu — 
Amerykańska ekspansja — Wzorem Teodora Jtoosei>elta

Londyn (PAT). Według wiado
mości, nadchodzących z Hawany, sy
tuacja na Kubie zaostrza się z każdą 
chwilą.

Komitet partji komunistycznej po
stanowił ostrzeliwać amerykańskie si
ły zbrojne, gdyby rząd Stanów Zjedn.

stacja o charakterze skrajnie odweto
wym i antypolskim przy udziale dygni
tarzy Partji Narodowo - Socjalistycznej 
z Rzeszy i specjalnie zwiezionych stam
tąd „gości“. Czyż w tych warunkach 
można się dziwić, że masy ludności nie
mieckiej, utrzymywane w stanie ciągłe
go podniecenia, dają później upust 
swym polakożerczym nastrojom, gdzie 
tylko ku temu nadarzy się sposobność?

Nie łudząc się co do istotnego cha
rakteru polityki obecnego senatu gdań
skiego na dalszą metę, można jednak by
ło żywić nadzieję, że przynajmniej na 
pewien czas da się doprowadzić do ja
kiegoś znośnego współżycia między Pol
ską a wolnem miastem. Leżało to zre
sztą w 'większym jeszcze stopniu w in
teresie Gdańszczan, niż w interesie Pol
ski. Ostatnie wypadki nadzieją tą po
ważnie zachwiały.

Jeśli p. Rauschning i jego współpra
cownicy nie zdołają położyć kresu zbrod
niczym wybrykom antypolskim, popeł
nianym przez członków Partji Narodo- 
wo-Socjalistycznej, jeśli nie zaprzesta
ną podjudzania ludności wolnego mia
sta przez ciągłe manifestacje odwetowe, 
to dzieło załagodzenia stosunków’, za
początkowane niedawną wizytą dygni
tarzy gdańskich w Warszawie, zostanie 
u samego progu zniweczone. Nie ścier- 
pimy, by na terenie wolnego miasta 
mordowano bezkarnie naszych rodaków, 
by bandy rozwydrzonych bojówka,rzy 
napadały i biły Polaków za to tylko, że 
nie chcą salutować. hitlerowskiej swa
styki.

W ciągu nocy dokopano się do jed
nego z nich. Stachowicza Zwłoki nie
szczęśliwego wydobyto na powierzch
nię.

Kolumna ratownicza pracuje nie
przerwanie pod. kierunkiem inżynierów7 
górniczych. Od miejsca, katastrofy 
dzieli kolumnę jeszcze kilka metrów.

Albert Dalimier, podkreśla „L'Hom
me Libre“, to były mnister Herriot'a.

„Journal des Débats" wyraża prze
konanie, że powołanie Dalimier'a do 
rządu uwidocznia kartelowy charak
ter gabinetu. Daladier sądzi prawdo
podobnie, zaznacza pismo, że poparcie 
neosocjalistów będzie dość silne, aby 
zapewnić żywot gabinetowi bez ucie
kania się do współpracy z Centrum.

usiłował wysadzić je na ląd. Na uli
cach Hawany ustawiono karabiny 
maszynowe.

Z drugiej strony obecny rząd rewo
lucyjny dał do zrozumienia, że nie 
chce konfliktu z Ameryką i w razie 
konieczności gotów jest ustąpić. W 
obecnej chwili rezygnacja ta równa
łaby się opanowaniu władzy przez ko
munistów, bądź też powstania walki 
domowej między komunistami a woj
skiem. W jednym i w drugim wypad
ku prawdopodobna jest interwencja 
Ameryki,

Stany Zjedn. jutro będą miały 
skoncentrowanych u brzegów Kuby 39 
jednostek bojowych oraz eskadrę sa
molotów bombowych i 5.099 maryna
rzy. Na pancernika „Missisippi“ zdą
żającym na Kubę, znajduje się min. 
marynarki Swanson. Z chwilą ko
nieczności interwencji objąłby stano
wisko cywilnego administratora na 
Kubie aż do przywrócenia ładu.

W razie takiego rozwoju wydarzeń 
okazałoby się, że prez. Roosevelt idzie 
w ślady swojego wielkiego poprzedni
ka i stryja, Teodora Roosevelta, kłóry 
przed 27 laty podjął zbrojną interwen
cję na Kubie, wysyłając do Hawany 
późniejszego prezydenta, a ówczesne
go min, wojny Tafta jako administra
tora cywilnego.

Pęcherzyca - nie trąd
Ł ó d ź. (Tel. wł.) Wczoraj rozeszła 

S1? pogłoska, jakoby jeden z kupców, 
przebywający na wywczasach w Ru- 
munji, zachorował na trąd Opowia
dano, że został po zbadaniu przez le
karzy odesłany do Wiednia, gdzie ma 
hyc umieszczony w sanatorjum dla 
trędowatych.

Okazuje się, że pogłoska ta jest nie- 
prawdziwa i że u kupca tego stwier
dzono tylko objawy t. zw. pęcherzycy.

(wf



Uroczystość na cześć „pielgrzyma pokoju”
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“)

Trébeurden. 6 września.
Trébeurden, mały port bretoński, 

departamentu Côtes du Nord, liczy 
3 000 mieszkańców. Do tej miejscowo
ści napłynęło w ostatnia niedzielę du
żo ciekawych i niezmordowanych tu
rystów, nieco przedstawicieli parla
mentu z senatorem Even na czele, 
wreszcie minister spraw zagranicz
nych p. Paul Boncour. W Trébeurden 
bowiem w 18 miesięcy po śmierci ^piel
grzyma pokoju“, odbyło się odsłonię
cie pomnika Arystydesa Brianda. Była 
to jednak uroczystość poniekąd przed
wstępna. 11 bowiem listopada — czyż 
nie szczególny dobór daty — premjer 
Daladier ma znowuż wygłosić mowę 
w Pacy-sur-Eure na cześć „człowieka 
Locarna“.

Briand często przebywał w Tré
beurden oraz na pobliskiej małej wy
sepce Milliau Dlatego właśnie wznie
siono mu tutaj kamień pamiątkowy. 
Pomnik odpowiada „mistyce brian- 
dyzmu“. Wykuty w różowym granicie, 
przedstawia w górnej części medaljon 
Arystydesa Brianda Poniżej zaś mło
dy rybak bretoński kreśli w kamieniu 
te słowa: „U a voulu pour nous la 
paix“ („Chciał dla nas pokoju')*.

Na pobliskim zegarze wybija po
łudnie. Rozwiała się już mgła poran
na. Nieskończoność błękitu morskiego 
przykuwa wzrok. Na tle tej natury 
dziwnie odbija czarny orszak osobisto
ści oficjalnych, spieszących ku pomni
kowi. Był to raczej orszak pogrzebowy 
polityki lokarneńskiego pacyfizmu. 
Bardziej bowiem niż jakiekolwiek, 
pełne elokwencji zapewnienia, rozgry
wające się obecnie w Niemczech wy
padki wykazują jak najdobitniej o- 
myłkę, iluzoryczność i słabość brian- 
dowskiej koncepcji pokoju. Opierała 
się ona na wier e w „demokratyczne 
Niemcy", pełne dobrej woli. Tymcza
sem w cieniu lokarneńskiej gałązki o- 
liwnej zrodził się hitleryzm. Idea de- 

smokratyczna była fikcją, dyplomatycz
ną kartą za której pomocą Stresemann 
przygotował teren do pruskiego fa
szyzmu.

I dlatego to dziwnie brzmiały w 
Trébeurden słowa ministra Boncoura. 
mianującego się kontynuatorem poli
tyki p. Brianda i Dowiernikiem „piel
grzyma pokoju“. Tego samego dnia 
mobilizacja około 300000 hitlerowców 
w Norymberdze stała się najlepszą od
powiedzią na wszelkie mrzonki pacy
fistyczne bałwochwalców Locarna. Mi
nister spraw zagranicznych coprawda 
zmuszony był wobec tego napomknąć, 
iż wypadki obecne „przejściowo za
przeczają" tej polityce, i że podróż in
spekcyjna premjera Daladier, odbyta 
wzdłuż wschodniej linji fortecznej 
Francji, stała się najlepszą odpowie
dzią na wyzywające manifestacje z 
tamtej strony Renu, lecz mimo to o- 
świadczył, iż polityka p. Brianda nie 
była bynajmniej złudną, ponieważ je
mu ...zawdzięczamy „Locarno, jedyną 
pozytywną gwarancję, zdobytą od cza
sów wojny"!

Hymn na cześć nieszczęsnego pak
tu, będącego w istocie rzeczy podkopa
niem traktatu wersalskiego, zrozumie
my lepiej, gdy dowiemy się, że p. Bon
cour uważa pakt czterech za kontynu- 
akcję oraz właściwe urzeczywistnienie 
układów lokarneńskich. „Klub rzym
ski“ doszedł właśnie do skutku dzięki 
obecnemu rezydentowi na Quai d'Or
say... Sobie też oddał także hołd p. 
Boncour na uroczystości w Trébeur
den, sławiąc przy tej sposobności mi
stykę lewicową, tę westalkę briandow- 
skiego pokoju! Wyrazicielem jej naj
lepszym stał się dr. Even, senator de
partamentu Côtes du Nord, oświadcza
jąc, iż obecna polityka, głoszona i 
praktykowana czy to przez p. Heriota, 
czy to przez p. Daladier oraz p. Bon
coura opiera się na rozbrojeniu, przy- 
noszącem zapewnienie pokoju... Dla 
tych bowiem zwolenników lokarnizmu 
„über alles“, gwarancje międzynarodo
we zawsze są więcej warte, aniżeli for
tyfikacje oraz siła zbrojna. Oto mi
styka, jaką szczyci się pacyfizm brian- 
dowski.

Pomimo jednak niezmiernie ener
gicznych zapewnień wielbicieli lokar
nizmu, że kraj pozostaje wierny poli
tyce p. Brianda oraz, że zmarły poli
tyk nie mylił się w swych posunię
ciach, wiara w skuteczność lokarni
zmu załamała się. Uroczystościom w 
Trébeurden brakowało niezawodnie 
nastroju do wytworzenia jakiejkol
wiek podniosłej atmosfery. Nie wy
wołały jej ani oświadczenia oficjalne, 
ani wiązanki kwiecia, złożone u stóp 
pomnika, z których jedna pochodziła 
od Ligi Narodów i została rzucona z 
małego samolotu, ani wreszcie wie
niec, pochodzący o/i międzynarodowy

ligi pokoju i zrzeszenia międzynarodo
wego kobiet. Panegiryk, wypowiedzia
ny na cześć ducha lokarneńskiego 
brzmiał niezmiernie słabo. Przygłu
szały bowiem go w sposób potężny 
echa olbrzymiej manifestacji panger- 
manizmu, którego wyzywająca pew
ność siebie wzrosła, dzięki erze pacy
fizmu, do tego stopnia, iż dzisiaj nie 
wystarczają mu już parady hitlery
zmu, odbywające się na niemieckiej 
ziemi. W wilję bowiem uroczystości 
w Trebeurden hitlerowcy, zamieszku
jący Paryż postanowili zorganizować 
na francuskiej ziemi wielką manife-

Wiedeń w oczekiwaniu wycieczek z Polski
(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego“).

Wiedeń, 7 września.
Rozkołysały się dzwony wiedeń

skich świątyń, by „Urbi et Orbi" ogło
sić początek Kongresu Katolików Au- 
strjackich, zwanego oficjalnie „Katho- 
likentagiem“, jakkolwiek uroczystości 
trwać będą przez cały tydzień O godz.
19 odbyły się we wszystkich kościo
łach nabożeństwa do Ducha św. a o
20 inauguracyjny koncert organowy 
w katedrze św. Szczepana. 8 września 
o godz. 2 po poł. nastąpi uroczyste po
witanie Legata Papieskiego na placu 
przed Operą. W mieście, udekorowa
nym flagami państwowemi i papie
skiemu, panuje ożywiony ruch i na
strój świąteczny. Cały katolicki Wie
deń i masa przyjezdnych z prowincji 
jest pod wrażeniem Dnia Katolickiego

Jak już informowaliśmy, w ramach 
tego Kongresu mieszczą się oficjalne 
uroczystości ku uczczeniu 250-tej 
rocznicy oswobodzenia Wiednia od 
nawały tureckiej. Trzy ostatnie dni 
stać będą pod znakiem uroczystości 
państwowych. W poniedziałek. _ U 
września wiecz. zainauguruje święto 
„Odsieczy" koncert publiczny z cap
strzykiem na Heidenplatz oraz ilumi
nowane będzie miasto. Dwunastego 
września centrem uroczystości będzie 
Kahlenberg.

W dniach tych główne zaintereso
wanie katolików austrjackich skupi 
się na Polakach, którzy wystąpią ofi
cjalnie pod przewodnictwem ks Kar- 
dynała-Prymasa. Jak się dowiaduje
my, reprezentantem rządu na uroczy
stości wiedeńskie jest minister Twar
dowski, natomiast ministerstwo spr. 
wojskowych reprezentowane będzie 
przez delegację oficerów z gen. Wie- 
niawą-Długoszewskim na czele.

Przygotowania na przyjęcie pol
skich wycieczek są na ukończeniu. 
Biuro komitetu polskich uroczystości 
wiedeńskich (czynne od 8 rana do 8 
wiecz.) mieści się w lokalach wiedeń
skiego oddziału P. B P. Francopol 
przy ul. Rennweg 1 (gmach Konsulatu 
R. P.). Wszystkie przybywające z Pol
ski wycieczki są tam zaawizowane. 
Jak nas informuje kierownik biura.

Zwijanie katedr na wyższych uczelniach
Ma ono objąć wssystkie ośrodki uniwersyteckie

Jak donosi jedna z agencyj praso
wych, wyższe uczelnie w Warszawie 
otrzymały pisma ministerstwa oświa
ty z żądaniem wyrażenia opinji co do 
możliwości zmniejszenia liczby ka
tedr. W szczególności chodzi podobno 
o niektóre katedry na wydziale praw
nym uniwersytetu warszawskiego oraz 
na politechnice.

W związku ze wspomnianem pi
smem ministerstwa odbyć się mają w 
najbliższym czasie posiedzenia rad 
wydziałowych tych uczelni.

Jak już donosiliśmy, ministerstwo

Związek Młodych Narodowców
w Poznania

urządza w niedzielę« 10 września r. b. o godz. 12,30 w sali 
kino-teatru „Metropolia“

Uroczystą
A.ka,demję Publiczną

z okazji 250 rocznicy zwycięstwa Sobieskiego pod Wiedniem.
Przemówienia wygłoszą

X. Prałat Prądzyński i redaktor Jerzy Herniczek.
Na Akademję zapraszamy Obywatelstwo miasta Poznania.

| Zarząd.

stację pod przewodnictwem swego am
basadora p. Rolanda Koestnera, i to 
dla uczczenia bitwy pod... Sedanem z 
1870 r. Tego rodzaju manifestacja po- 
prostu zakrawała na prowokację. 
Wobec wzburzenia, jakie wiadomość o 
tern wywołała w opinji publicznej oraz 
wskutek energicznego stanowiska, za
jętego przez formacje „Jeunesses pa
triotes“, manifestacja hitleryzmu pod 
murami Paryża nie odbyła się, a am
basador niemiecki wyjechał na urlop! 
Niemniej pewnem jest, iż bez polityki 
ustępstw, prowadzonej przez „pielgrzy
ma pokoju", idea odwetu nie odrodzi
łaby się tak brutalnie w społeczeń
stwie niemieckiem, we wszystkich je
go warstwach.

I. BRIARES.

dotąd zgłoszono trzy pociągi specjalne 
z Polski, poza tern szereg osób przy
będzie normalnemi pociągami. Dla 
tych gości biuro zarezerwowało kilka 
tysięcy kwater w hotelach i w domach 
prywatnych. Dla ułatwienia orjenta- 
cji w mieście, wydany został*nakła
dem „Francopolu" ilustrowany polski 
„Przewodnik po Wiedniu“ oraz wspól
nie ze Związkiem Towarzystw Pol
skich w Wiedniu wybita została re
prezentacyjna odznaka pamiątkowa 
„Odsieczy Wiednia" przedstawiająca 
Sobieskiego, nacierającego na czele 
husarji polskiej na rozłożony pod 
miastem obóz turecki. Biuro wyjedna
ło dla wycieczek polskich daleko idą
ce zniżki do muzeów i teatrów pań
stwowych, zorganizowało wycieczki 
autokarowe po mieście, przeszkoli
ło kilkudziesięciu przewodników pol
skich, którzy będą do dyspozycji gości 
z kraju. Aby w dniu 12 września u- 
możliwić szybkie przewiezienie paru 
tysięcy osób na Kahlenberg, na które
go szczyt prowadzi tylko jedną wąska 
jzosa, policja wiedeńska wydała spe
cjalne zarządzenie cyrkulacyjne. Poza 
autokarami z wycieczkami z Polski i 
autami osobowemi, inne wehikuły 
nie będą przepuszczane. Ruch pieszy 
skierowano bocznemi ścieżkami, by 
nie tamował swobodnego i szybkiego 
przejazdu gości.

Niektóre przedsiębiorstwa zwracały 
się do biura komitetu polskiego po 
emblematy i chorągiewki polskie 
chcąc niemi udekorować witryny 
swoich sklepów. Kupiectwo wiedeń
skie obiecuje sobie bowiem wiele z 
przyjazdu wycieczek polskich.

Dużo uwagi poświęca Polakom 
również prasa wiedeńska, podkreśla
jąc niejednokrotnie z naciskiem nie
wątpliwą zasługę polskiego oręża w 
oswobodzeniu Wiednia. Jeden z dzien
ników wieczornych drukuje nawet hi
storyczną powieść na tle wyprawy 
wiedeńskiej Sobieskiego. Słowem, za
interesowanie się Polską i Polakami 
jest w Austrji wielkie i życzliwe.

WŁADYSŁAW DOMAŃSKI

oświaty ma zamiar zwinąć 8 katedr na 
uniwersytecie Jagiellońskim w Krako
wie. W sprawie tej senat uniwersyte
tu krakowskiego zdecydował wysłać 
do Warszawy delegację celem inter
wencji w kierunku utrzymania skaza
nych na zwinięcie katedr. Skład dele
gacji nie jest jeszcze ustalony.

Rektor akademji górniczej w Kra
kowie otrzymał od ministra oświaty 
pismo, proponujące zniesienie dwóch 
katedr: prawoznawstwa oraz nauko
wej organizacji przedsiębiorstw prze
mysłowych.

Pg 4372-R 1467

We Lwowie projektowane jest zwi
nięcie kilku kadr na uniwersytecie i 
politechnice. Według doniesień „sa
nacyjnego“ „I. K. C." zagrożone są na
stępujące katedry: anglistyki prof. Wł. 
Tarnawskiego, filozof ji klasycznej 
prof. Ganszyńca, historji sztuki prof. 
Kozickiego i matematyki prof. Rózie- 
wicza.

Niesłychana napaść 
na Ojca św.

Polska Katolicka Agencja Prasowa 
donosi, co następuje:

Otrzymaliśmy odezwę rozrzuconą 
przez agitatorów sekty t. zw. kościoła 
narodowego (Farona) wśród ludności 
katolickiej. Odezwa ta jest stekiem 
tak potwornych i ohydnych oszczerstw 
na osobę Ojca św. Piusa XI, że ze 
względu na przyzwoitość publiczną 
nie możemy jej cytować. Odezwa ta 
została wydrukowana w drukarni W. 
Farona w Zamościu i bezkarnie jest 
kolportowana.

Obelgi i oszczerstwa przeciwko pa
pieżowi często powtarzają się na ła
mach pism sekciarskich i wolnomyśli- 
cielskich. Jest rzeczą trudną do wia
ry, aby w państwie polskiem, gdzie 
ogromna większość obywateli należy 
do Kościoła katolickiego, takie napa
ści obrażające uczucia katolickie mo
gły być tolerowane. Pozatem marny 
w kodeksie karnym art. 111, który 
chroni również osobę papieża, przewi
dując za przestępstwo przeciwko inte
resom zewnętrznym Państwa i stosun
kom międzynarodowym karę więzie
nia lub aresztu do 3 iat.

Hitler obejmie tekę 
ministra sprawa zagr.?
Londyn (PAT). „Morning Post“ 

donosi z Berlina o uporczywie powta
rzającej się pogłosce, jakoby Hitler 
zamierzał sam objąć kierownictwo po
lityki zagranicznej Niemiec, łącząc 
funkcje kanclerza i ministra spraw 
zagranicznych. W tym wypadku von 
Neurath powróciłby na swe dawne 
stanowisko ambasadora niemieckiego 
w Londynie.

Nawet to im zawadza
Katowice. (PAT.) „Opolskie No

winy Codzienne" donoszą, że na ze
braniu inwalidów niemieckich w Mu
rowie a Śląsku Opolskim postawiono 
wniosek, aby z kaplicy w Grabczcku 
usunięto tablicę marmurową z napi
sami w języku polskim Tablice te 
wmurowało Polskie Towarzystwo Ró
żańca Świętego. Wyryte są na niej 
nazwiska osób, poległych w wojnie 
światowej./

Stronnictwo Narodowe
KOŁO STARE MIASTO

Zebranie plenarne z referatem P< 
posła Witkowskiego odbędzie się 
dziś, w piątek, 8. b. m. o godzinie 20 
w sali p. Pohlowej.

O liczne 1 punktualne przybycie 
prosi Zarząd.



burner tig = Kurjer Poznański, sobota, S września 1933 = Strona 3

Zgon króla Iraku, Fajsala
Paryż. (Tel. wł.) W Bemie szwaj- 

carskiem zmarł nagle dziś w nocy na 
udar serca w hotelu Bellevue król Ira
ku, Fajsal. Przybył on ponownie na 
kurację do Szwajcarji. skąd przed kil
ku tygodniami musiał wrócić do kra
ju ze względów politycznych.

Fajsal liczył 56 lat. Był synem 
przywódcy szczepu arabskiego Hussei- 
na, który uwolniwszy się z pod pano
wania tureckiego obwołał się później 
przy pomocy angielskiej królem Mek
ki. Fajsal 1916 r. jako członek dowódz
twa tureckiego w Syrji zbuntował się, 
uciekł do Mekki i wkroczył na czele 
wojsk arabskich do Damaszku, gdzie 
obwołał się później królem Syrji.

Po zatargach z Francuzami musiał 
jednak uchodzić i po różnych zmien-

Lot okrężny dokoła Polski
Łódź (PAT). Samoloty, które wy

startowały dziś o g. 5 rano z War
szawy do piątego etapu lotu okrężne
go dookoła Polski, zmuszone były z 
powodu gęstej mgły nad lotniskiem 
łódzkiem lądować na okolicznych po
lach w promieniu mniejwięcej 10 km., 
skąd dopiero około godz. 8 przybyły 
na lotnisko w Gublinku,

Niemcy przeciw kontroli zbrojeń
Viegodxat się na francusko - angielski projekt, wysuwając 

własne coraz śmiel. ~e roszczenia
Berlin. (PAT.) Prasa coraz e- 

nergiczniej występuje przeciw francu
sko-angielskiemu projektowi kontroli 
zbrojeń, upatrując w nim zarządzenie 
skierowane przeciw Niemcom.

„Lokal Anzeiger“ pisze. że trudno 
przypuszczać, aby dyplomacja angiel
ska była tak nierozsądną i uwierzyła 
w możliwość zastosowania tego rodza
ju zarządzeń wobec Niemiec.

„Berliner Tageblatt“ precyzuje po
stulaty niemieckie w odpowiedzi na 
projekt Anglji i Francji. Na pierw- 
szem miejscu stawia dziennik ko
nieczność ujednostajnienia typu armji 
przynajmniej główniejszych mocarstw 
i zastosowanie zasady równouprawnie
nia. Należy przytem uwzględnić wy
szkolenie rezerwy. Równouprawnienie
Prób, uzgodnienia stanowisk Ameryki, Francji i Wielkiej 

Brytanji
Londyn (PAT). Norman Davis 

odbył dwugodzinną rozmowę z min. 
Simomem i konferować będzie z Hen
dersonem.

Rozmowy obecne koncentrują się 
dokoła zagadnienia kontroli zbrojeń, 
które stało się teraz osią sprawy roz
brojenia. Francuzi i Amerykanie wy
stępują za kontrolą stałą i automa
tyczną, a strona brytyjska proponuje 
kontrolę od wypadku do wypadku w 
miarę stwierdzenia naruszenia kon
wencji rozbrojeniowej.

Dyskusja dotyczy również rozmia
rów rozbrojenia, które miałoby się do
konać odrazu lub w etapach. Wielka 
Brytanja pragnie, aby kontrola weszła 
w życie po dokonaniu częściowego 
rozbrojenia, zwłaszcza w zakresie bro
ni ciężkiej, przeznaczonej do ataku. 
Francuzi natomiast uzależniają wyko

Komuniści przed sądem doraźnym
T>ziś zapadnie wyrok przeciwko O oskarżonym o akcję anty

państwową
Kobryń (PAT) W procesie prze

ciwko 9 komunistom przemawiali 
obrońcy oskarżonych. Kładli oni 
główny nacisk na konieczność zmiany 
kwalifikacji czynu oskarżonych, do
magając się przekazania sprawy do 
sądu zwykłego.

W replice prokurator Jacuński zbi
jał wywody obrony, powołując się na 
stwierdzoną w czasie przewodu sądo
wego winę oskarżonych i podtrzymy
wał dotychczasową kwalifikację czy
nu według art. 93 § 1. W stosunku do 
Kapłanówny i Bohdanowicza proku
rator podtrzymywał kwalifikację czy

H tlerowcy s!eją zwt w Czechosłowacji
Tuż nad granicą ćwiczy się specjalny legjon ze zbiegów 

z poza kordonu
Morawska Ostrawa. (PAT.) 1 wsi Darkowie, którzy będąc w wieku 

Przed sądem w Opawie odbyła się roz- poborowym szli przed kilku miesiąca- 
Pnwa przeciwko 31 oskarżonym ze « mi do urzędu wojskowego w Hluczy-

nych losów kolejach wreszcie przy po
mocy Anglików objął w posiadanie 
Irak jako pierwszy król tego państwa 
pozostającego narazie pod protektora
tem Anglji. Prowadził następnie dłu
gie wojny z namiestnikiem Wahahi- 
tów Ibn Saudem i zawarł z nim w 
1925 r. traktat przyjaźni, poświęcając 
odtąd swoją energję oraz pracę dla 
rozwoju nowego państwa.
- Jego główną zasługą było, że po 
długich pertraktacjach Anglja złożyła 
mandat Iraku, uznając ten kraj jako 
zupełnie niepodległy Dzięki jego rów
nież staraniom i przy wybitnem po
parciu dyplomacji brytyjskiej Liga 
Narodów wreszcie przyjęła Irak do 
swego grona.

Z tego powodu start samolotów z 
Łodzi odbył się ze znacznem opóźnie
niem. Na lotnisku łódzkiem pozosta
ła maszyna nr. 16 „R. W. D. 5*. pilo
towana przez Chorzewskiego ze Lwo
wa. której silnik uległ defektowi 
Prawdopodobnie awjonetka po napra
wieniu będzie mogła wystartować dziś 
popołudniu w dalszą drogę.

rozciągać się powinno na kontrolę 
zbro eń policji i związków militar
nych.

Niemcy domagają się ponadto znie
sienia broni zaczepnej, łącznie z lotnic
twem wojskowem, i wojny chemicznej. 
Mogą się one zgodzić na reglamenta
cję lotnictwa cywilnego, a nigdy na 
jego umiędzynarodowienie. Nie wy
kluczają przyjęcia postulatu publiko
wania wydatków wojskowych przez 
wszystkie państwa, biorące udział w 
konwencji, jednak bez schematyczne
go ich ograniczenia. To samo doty
czy produkcji sprzętu wojskowego i 
handlu bronią. Niema mowy nato
miast. aby Niemcy zgodziły się na 
kontrolę, zmierzającą do utrzymania 
obecnego stanu rzeczy.

nanie rozbrojenia nawet częściowego 
od rezultatów kontroli, która winna 
być podjęta najpierw.

Dyskusja francusko-brytyjska przy 
udziale Ameryki ma oczywiście na 
celu ustalenie tezy możliwej do przy
jęcia dla Rzeszy. W kołach miarodaj
nych Londynu wskazują na fakt, że 
od stanowiska Niemiec zależy istot
nie dalszy los rozbrojenia. O ile 
oparłyby się programowi kontroli 
zbrojeń uzgodnionemu między Bry- 
tanją, Francją i Ameryką, to konfe
rencja przejdzie w stan otwartego kry
zysu, w którym te trzy ■ mo
carstwa będą musiały podjąć wspól
ną akcję nacisku na Niemcy. Zanim 
jednak do tego dojdzie, w Londynie 
pragną wypróbować wszystkie drogi 
porozumienia z Niemcami na rzecz 
konwencji rozbrojeniowej.

nu wg. art. 26. Prokurator podkreślił 
następnie, że surowy wyrok jest ko
nieczny. aby wyplenić to zło. które nie
odpowiedzialne czynniki starają się 
zaszczepić w duszę miejscowej lud
ności.

Oskarżeni w ostatniem słowie pro
sili sąd o darowanie im życia, powołu
jąc się na swoją nieświadomość. Je
dynie Kapłanówna, korzystając z przy
sługującego jej ostatniego słowa, sta
rała się wygłosić przemówienie o cha
rakterze wiecowym, mówiąc z dużym 
akcentem rosyjskim. Wyrok ogłoszo
ny zostanie w piątek.

nie wśród pieśni hakenkreuzlerow- 
skich i okrzyków na cześć Hitlera.

Wszyscy oskarżeni zostali skazani 
na kary ciężkiego więzienia od 2—10 
miesięcy.

Morawska Ostrawa. (PAT.) 
Śledztwo w sprawie znajdujących się 
w więzieniu śledczem w Morawskiej 
Ostrawie 11 wybitnych działaczów ha- 
kenkreuzlerowskich z północnych Mo
raw i części b. Śląska niemieckiego 
daje sensacyjne wyniki.

Prasa podaje. że władze policyjne 
stwierdziły w Raciborzu istnienie le- 
gjonu. złożonego ze zbiegłych obywa
teli czechosłowackich Legion ten. u- 
mieszczony w t. z. „Fluechtlingsheim“ 
odbywa regularne ćwiczenia wojskowe 
w ostrem strzelaniu, rzucaniu grana
tami ręcznemi. ćwiczenia z ma-k^mi 
gazowemi i urządza marsze nad gra
nice czeską.

Fakt istnienia nad granicą czeską 
legionu przygotowującego się do wal
ki z Czechosłowacją wywołał w prasie 
czeskiej silne wrażenie.

Kerriot w Moskwie
Moskwa (Tel. wł.) Były premier 

franęuski Herriot miał w czwartek 
trzecią rozmowę z komisarzem spraw 
zagranicznych Litwinowem. Tema
tem rozmowy były sprawy polityki i 
gospodarki ogólnej

Ambasador wioski wydał przyjęcie 
dla Herriota. w którem uczestniczył 
cały korpus dyplomatyczny i członko
wie rządu sowieckiego.

Wyrok s^tlu doraźnego
K o b r y n (PAT). Sprawa Reginy 

Kapłanówny przekazana została do 
postępowania zwykłego. Pozostali o- 
skarżeni skazani zostali na dożywotne 
więzienie.

Obrady BB. nad konstytucją
Warszawa (Tel. wł.) W czwar

tek odbyło się w prywatnem mieszka
niu płk. SławTka posiedzenie połączo
nych grup sejmowej i senackiej klubu 
B. B.. na którem w dalszym ciągu o- 
bradowano nad projektem nowej kon
stytucji. Jak głosi oficjalny komuni
kat klubu B B. dyskusja dotyczyła 
poszczególnych przepisów projektu.

Dzielni lotnicy
B i a ł o g r ó d (PAT) Kpt. Hauer i 

por. Kelo zdobyli na aparacie „Bre- 
guet" jugosłowiańsKi punar lotniczy, 
osiągając na dystansie 1.500 km przy 
niepomyślnych warunkach atmosfe
rycznych przeciętną szybkość zgórą 
235 km.

Sprzedaż soli
Warszawa. (Tel. wł.) Minister

stwo skarbu przygotowuje projekt roz
porządzenia Prezydenta R. P. o skaso
waniu koncesjonowanej burto wnej 
sprzedaży soli. Jedyny wyjątek prze
widuje projekt co do sprzedaży soli po 
cenach, nie zawierających opłaty mo
nopolowej, t. zn. przeznaczonej na cele 
przemysłowe lub hodowlano-rolnicze. 
Minister skarbu ma wydać odpowied
nie przepisy, regulujące obowiązek u- 
zyskiwania zezwoleń na sprzedaż tych 
rodzajów soli, (w)

Przeciął sobie żyły
Lwów. (Tel. wł.) Wczoraj w cza

sie rozprawy w sądzie apelacyjnym o 
szpiegostwo oskarżony Augustyn Szin- 
dlerowicz w chwili, gdy sąd udawał 
się na naradę celem wydania wyroku, 
przeciął sobie żyły.

Szindlerowicza odwieziono do szpi
tala. Wyrok na niego brzmiał 2 lata 
więzienia.

Plaga myszy polnych
Katowice. (PAT.) „Opolskie No

winy Codzienne-* donoszą o pojawieniu 
się w powiecie kluczborskim wielkiej 
ilości myszy polnych. W majątku Ko- 
chłowice zabito przy orce ścierniska 
w ciągu półtora dnia 11.000 myszy, a 
w majątku Komorzno w ciągu 4 dni 
zabito na przestrzeni 64 morgów o- 
koło 35.000 myszy.

Zabójstwo w kościele
Lwów. (Tel. wł.) Z Przeworska 

donoszą, że w miejscowym kościele do
konano zbrodni zabójstwa podczas na
bożeństwa Mianowicie włościanin Pie
niążek został uderzony ciężarkiem w 
głowę, wskutek czego niebawem zmarł 
Sprawca zbrodni, krewny zabitego, na
zwiskiem Zuch uciekł i ukrył się w o~ 
kolicznych lasach, £w|

Epldemja śpiączki
Saint Louis (Stan Missouri) 

(PAT) Zanotowano tu 607 wypadków 
śpiączki, w tem 85 śmiertelnych.

Niemcy nadużywają 
gościnności Francji

Paryż. (PAT.) Według doniesień 
z Lille, były poseł do Reichstagu 
Schwet na zaproszenie komunistycz
nej Rady miejskiej w Halluin miał na 
otwarcie nowej szkoły mowę, wy- 
chwylającą ustrój komunistyczny.

Mowa wygłoszona została w języku 
niemieckim i była gorąco oklaskiwa
na przez obecnych.

Omawiając fakt ten, „Le Rempart“ 
podkreśla, że emigranci niemieccy nie 
powinni nadużywać gościnności Fran
cji.

Kurs dolara. Dziś rano notowano kurs 
dolara w obrotach nieoficjalnych z War
szawie 6.16 do 6.17% zł, w Gdańsku na 
Warszawę 6.15 zł.

Kurs marki ulem, i fluid, gd. Bank Pol
ski. oddział w Poznaniu płacił dziś za 100 
mk niem w dewizach 21200 zł. gotówką 
208 GO zł. za 100 euld. gd. w dewizach 47326 
zł, gotówką 172 92 zł.

POZNAŃSKA GIEŁOA PIENIĘŻNA
Poznań. 8. 9 1933 r. 

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była bez zmiany.

Z pożyczek państwowych zwyżkowała
lekko 5% poż konwers na 49%%. przy- 
czem pod koniec giełdy poszukiwana była 
nawet po 50%, również płaccno za 4% 
premi doi 47.— oraz za 3% poż bud. 38.—.

Z papierów lokacyjnych P Z. K. obra
cano 4%% listy doi. stare po 47—. nato- 
nrast poszukiwano — bez oddawców — 
4%% listy doi. amort po 41%. oraz 4% 
listy zast konwert. po 36% przy braku od
dawców. 4%% listy żytnie były bez obrotu, 
wymieniano kurs sprzedaży 5.50 a kupna 
5.45

Z akcvj bankowych płacono za Bank 
Polski 83 —

Ceduła Urzędowa Giełdy Poznańskie], 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału)
5% poż konwersyjna 49%% P.
4%% listy doi PZK 47% + (doi. = 6.20 zł). 
4% li»’y zastaw, konw. ostempl. P. Z. K.

36%% P.
(Kurs w złotych)

4% poż premj. doi., serja III 47.— P.
3% poż. budowlana, serja 1 38.— P.

Akcje bankowe:
(Kurs w złotych za 1 akcję)

Bank Polski I em. 83.— P.
Tendencja bez zmiany.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej 

w Poznaniu
Poznań. 8. 9 1933 r.

Warunki: Handel hurtowy parytet Po
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca 

za 100 kg.:
Ceny transakcyjne

Żyto 165 tonn par Poznań . , . 14,25 
Żyto 45 tonn par. Poznań . . . , 14,20

Ceny orientacyjne 
Żyto 130 tonn na odmien

nych warunkach . . .
Usposobienie spokojne. 

Pszenica nowa, zdatna do 
przemalu . , .
Usposobienie spokojne. 

Jęczmień browarowy . . .
Usposobienie spokojne. 

Jęczmień 691 g/1 . . . •
Jęczmień 662 g'l . . . .

Usposobienie spokojne.
Owies . ........................

Usposobienie spokojne 
Mąka żytnia 65% wł work.

Usposobienie spokojne 
Mąka pszenna 65% wł work.

Usposobienie spokojne. 
Otręby żytnie ......
Otręby pszenne . . ■ ■
Otręby pszenne (grube) . . 
Rzepak zimowy .....
Rzepik zimowy ......
Gcrczyca ......
Grocb Viktoria . . > • > 
Groch Folgera ......
Mak niebieski ......

13,75— 14,25

20,75 - 21,25 

16,00— 17,00

14,00- 14,50 
13,00— 14,00 

12,50- 12,75 

22,00- 22,25 

35,00- 37,00

8,00— 8,50
8.50— 9,00
9.50— 10,00

34,00— i 6,00 
40,00— 41,00 
40,00— 42,00 
18,00— 22,00 
21,00— 23,00 
52,00— 55,00

Ogólne usposobienie spokojne.
Transakcje na odmiennych warunkach: 

pszenicy 205 tonn, jęczmienia 95 tonn, 
owsa 20 tonn. otrąb żytnich 30 tonn. otrąb 
pszennych 30 tonn, mąki ziemniaczanej 
200 tonn.

TARGOWISKO MIEJSKIE
Urzędowe sprawozdanie targowe 

Komisji Notowania Cen.
Poznań. 8. 9 1933 r. 

Spędzono: wołów 1, buhajów 6. krów
22, świń 468. jrosiąt 125, cieląt 167, owiec 
57, razem 846 zwierząt.
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ądajmy wyłącznie li tylko oryginalnego preparatu!
Nie dajmy się nakłonić na naśladownictwa lub preparaty, 
które zachwala i podsuwa się niewiadomo z jakich powo
dów jako rzekomo „tak samo dobre**.
Kremu i Olejku Nivea nie zastąpię nawet najwięcej zachwa
lane naśladownictwa, gdyś na całym świecie żadne inne 
kremy i olejki kosmetyczne nie zawierają Eucerytu, 
środka w właściwościach swych najwięcej zbliżonego do 
naturalnego tłuszczu skóry ludzkiej.

Na Eucerycie bowiem polega to nadzwyczajne 
działanie Kremu i Olejku Nivea. Kto raz używał 
Kremu lub Olejku Nivea — nigdy już nie weźmie 
żadnego naśladownictwa.

KREM: A o.4O do 2.60 / OLEJEK: zł. 13.50 
Polski produkt fabryki: PEBECO, Spółka Akcyjna w Poznaniu

Sp. Irena księżniczka Puzynianka

Wiadomość o śmierci Ireny ks. Pu
zynianki dotknęła boleśnie szerokie gro
no jej przyjaciół. Mało któ wiedział o 
tom, że ostatnio sama cHóroWała, gdyż 
tak bardzo zawsze przejęta była troską 
o swoją najbliższą rodzinę, tyle poświę
cenia, starań i ofiarności wkładała w 
pielęgnowanie matki - staruszki, że nikt 
nie przypuszczał nawet, że i ona sama 
stoi już tak blisko tej ostatniej granicy. 
— Wieść o jej skonie więc rozeszła się 
niespodzianie po mieście, budząc prze
dewszystkiem żal serdeczny w stosunku 
do Zmarłej, jako do osoby o nadzwy
czajnych* zaletach charakteru i umysłu 
i w odniesieniu do Tej, która po wielo
letniej owocnej pracy społecznej mogła 
udzielić rad najlepszych w każdej trud
nej,, a wątpliwej sprawie.

Okres najintensywniejszej pracy na
rodowej Ireny Puzynianki przypada na 
czas jej posłowania do I Sejmu Ustawo
dawczego, w r. 1922—1926. Problemy 
społeczne, które interesowały ją najbar
dziej i pobudzały zawsze do żywej re
akcji, to konserwacja rodziny na zasa
dach tradycji religijnej i narodowej, o- 
pieka nad matką i dzieckiem, a w szcze
gólności nad dziećmi, pozbawionemi 
praw cywilnych, praktyczne, i ideowe 
wychowanie młodzieży żeńskiej w imię 
zasad katolickich i. narodowych, zwal
czanie przestępczości, szczególniej mało
letnich i łącząca się z tern kwestja walki 
z alkoholizmem.

Jedno z wystąpień, które najbardziej 
upamiętniło się kobietom w historji 
pracy parlamentarnej, było przemówie
nie Ireny Puzynianki w r. 1924 w czasie 
dyskusji nad budżetem ministerstwa 
pracy i opieki społecznej. — „Nie wol
no w chwili przesilenia skarbowegó ro
bić oszczędności kosztem życia, zdrowia 
i wychowania zarówno fizycznego, jak 
i moralnego młodego pokolenia“ — mó
wiła posłanka. — „Przecież społeczeń
stwo skarlałe, wyrosłe z pokolenia, któ
remu w odpowiedniej chwili nie dano 
odpowiedniej pomocy i nie zapewniono 
warunków normalnego rozwoju, musi 
zmniejszyć wydajność pracy i tern sa
mem obniżyć poziom wytwórczości kra
jowej. tych dwóch wielkich skarbów na
rodu i państwa“. „Rozumiem doskona
le _ mówiła dalej I. Puzynianka — o- 
bowiązek i doniosłość opieki społecznej 
w całej rozciągłości, Uważam jednak, że 
opieka społeczna jest nakazem społecz
nej sprawiedliwości i obowiązkiem pań
stwa wobec każdego / z jego obywateli 
znajdującego się w potrzebie, — obowią

szem mieście zaznaczył się wielką, jej 
ostatnią już w życiu, inicjatywą, a mia
nowicie działalnością opiekuńczą nad 
emigrantami. Jako członek Zarządu 
Głównego „Opieki polskiej nad rodaka
mi na obczyźnie“, zwróciła się Irena Pu
zynianka z wnioskiem do J. E. ks. Pry
masa o założenie Okręgu Poznańskiego 
Opieki nad emigr; — Za jej też usilnem 
staraniem przyjął ks. Prymas protekto
rat nad organizacją, co wpłynęło zasad
niczo na jej kierunek organizacyjny 
szczęśliwy rozwój. Jako członkini Za
rządu Okręgu poznańskiego Irena Puzy 
nianka wnosiła do organizacji swoją 
długoletnią rutynę, zapał niestrudzony 
i nieustającą inicjatywę.

Księżniczka Irena Puzynianka znana 
była przez długie, pracowite lata, całe; 
narodowo czującej Warszawie. Sława 
jej płomiennych przemówień, któremi 
porywała za sobą tłumy na wiecach i 
zjazdach, któremi umiała rozpalić naj
szlachetniejsze uczucia i największą o- 
fiarność, któremi podnosiła i ulepszała 
wszystkich, roznosiła się szeroko i dale
ko po kraju całym. Obok tego potrafi
ła też oddziaływać indywidualnie na po
szczególne. pracujące społecznie kobiety, 
dbając zawsze o wysoki i etyczny po
ziom pracy narodowej.

Wielkie zasługi Ireny Puzynianki o- 
cenią na dobre pokolenia przyszłe. Na
leżała ona bowiem do tych kobiet, któ
re łączyły w pracy społecznej osobistą 
skrajną bezinteresowność, czystość in
tencji,1 szlachetność uczuć z głęboką 
wiedzą i shmiennem opanowaniem 
każdej kweśtji i każdego problemu spo
łecznego i politycznego. Irena Puzy
nianka, mając w wychowaniu własnem 
silnie ugruntowane zasady religijne i 
etyczne, posiadała zarazem wysoką kul
turę, która nadawała specjalne piętno 
każdemu jej słowu i każdemu czynowi. 
Ta właśnie kultura jej życia i działalno
ści obok najpiękniejszych zalet charak
teru, stanowić będzie na długie lata 
wzór dla wszystkich kobiet, poświęcają
cych się pracy dla narodu i państwa.

b.

zek ten odnosi się tembardziej do istot 
słabych i bezbronnych, niezdolnych ani 
się upomnieć o należne im prawa, ani 
się ująć za doznane krzywdy“. — W 
przemówieniu tem domagała się posłan
ka niezmniejszania budżetu na opiekę 
społeczną w szczególnej trosce o los 
dziecka repatriantów z Bolszewji. — 
Akcja ta ks. Puzynianki nie ograniczała 
się jednakże wyłącznie do teręnu sej
mowego, lecz rozszerzała się i dalej, 
czego wynikiem było założenie organi
zacji „Polka Repatriantom“ i „Chleba 
głodnym dzieciom“.

Największa zasługą życiową posłanki 
Ireny Puzynianki jest założenie Naro
dowej Organizacji Kobiet, pierwszego 
zrzeszenia kobiecego o charakterze po
litycznym na ziemiach Polski, łączącego 
kobiety wszystkich stanów w imię ha
seł narodowych i katolickich. Organi
zacja ta, tak dobrze społeczeństwu zna
na i dzisiaj już zasłużona, była stałem 
źródłem dopływu sił społecznych w po
staci pracowniczek ideowych z obozu 
narodowego. Organizacji tej, ks. Puzy
nianka poświęciła najlepsze lat-a pracy 
i największy wysiłek swego życia, pra
gnąc zaszczepić jak najszerszym masom 
kobiet polskich obowiązek pracy dla na
rodu i uświądomięnia politycznego na 
zasadzie uzyskańych praw obywatel
skich. Stwarzając Narodową Organiza 
cję Kobiet, nie chciała Irena Puzynian
ka, aby kobiety brały udział w walkach 
partyjnych, ale wyobrażała sobie, że ko
biety narodowo czujące, swoim wpły
wem wychowawczym na społeczeństwo 
odegrają rolę zespalającą i cementującą 
cały naród.

W ostatniem swem przemówieniu 
na walnym zjeździe N. O. K. w dn. 2i 
listopada 1928 roku w Warszawie ks. 
Puzynianka w podniosłym nastroju wy
powiedziała przemówienie, które uwa
żała za swój testament ideowy. —- „Wie
my wszystkie — mówiła m. in. Irena 
Puzynianka — że zanim zorganizowa
ła się N. O. K„ historja kobiety w Polsce 
była zapisana.cudownie ofiarną, zbioro
wą i pojedynczą pracą Polek, z prze
dziwną czujnością i męstwem poświę
coną podtrzymaniu ducha narodowe
go Polski w okowach. Przed temi ko
bietami nam tylko czoła uchylić należy. 
Ciche, bezimienne bohaterki, ich imię 
legjoin. ■ Można śmiało powiedzieć, że 
przez 150 lat krzewił ducha narodowego 
ogół Polek: matek, żon, nauczycielek i 
wychowawczyń po wsiach i miastach, 
chatach i pałacach, lub za murami kła- 
sztornemi, w suterenach i na podda 
szach, jak długa i szeroka'ziemia nasza. 
Tym Polkom - bohaterkom z czasu nie
woli i męczeństwa, czyż nie należał się 
od pokolenia Polek wolnych, obywate
lek, podwójny pomnik: jeden czci I 
wdzięczności w głębi dusz — drugi czy
nów na ich wzór i modłę zakrojonych, 
choć w ramy nowe i odmienne ujętych. 
— Przyszły nowe czasy, z niemi nowe 
potrzeby co do formy i wyrazu, nie
zmienione jednakże w swej najgłębszej 
treści gorącego umiłowania Polski po
nad siebie samą i poświęcenia się dla 
niej, szukając oparcia i mocy u źródła 
samej wszechmocy, w Bogu, a jednocze
śnie w zrozumieniu niezastąpionych w 
tej pracy; swoistości typu psychicznego 
oraz odrębności posłannictwa kobiety, 
jako takiej. Wielką tę spuściznę du
cha przejąć i w świeże formy nowego 
życia oblec, oto była geneza powstania 
Ń. O. K.“.

Gdy wskutek rodzinnych warunków 
ks. Puzynianka opuściła Warszawę i za
mieszkała w Poznaniu, nie ustała by
najmniej w pracy społecznej, lecz prze
ciwnie, była i tu czynną w poznań- 
skiem N. O. K. Lecz pobyt jej w na-

Po zgonie 
śp. dr. Stan. Tomaszkiewicza

Wiadomość o przedwczesnym zgo
nie zadużonego obywatela gnieźnień
skiego ś. p. dr. Stanisława Tomaszkie
wicza oraz w krótkości życiorys Zmar
łego podaliśmy już onegdaj. Poniżej 
przytaczamy jeszcze w uzupełnieniu 
tamtego za .^Lechem“ gnieźnieńskim 
niektóre ustępy, poświęcone Jego pa
mięci i zasłudze. Oto, co pisze:

Ś. p. Zmarły odznaczał się wrodzo-

oą skromnością 1 nie znosił rozgłosu, 
mimo to jednak był zawołanym spo
łecznikiem, oddanym całą duszą spra
wie polskiej, a na terenie naszego mia
sta i okręgu wywierał wielki wpływ 
na kształtowanie się życia społecznego.

W chwili obecnej, gdy całun śmier
ci pokrył Jego szczątki doczesne, zada- 
jemy sobie pytanie, jakie właściwości 
Jego umysłu i charakteru dały Mu tę 
władzę nad współobywatelami i insty
tucjami społecznemi. Nie fortuna, i do
statek, którega Mu Opatrzność nie po
skąpiła. lecz najwyższy przymiot, ja
ki zdobi umysły szlachetne i głębokie, 
a mianowicie sprawiedliwość. Majestat 
śmierci, stanąwszy u Jego wezgłowia, 
zajaśniał odblaskiem majestatu spra
wiedliwości w chwili konania tego du
cha, który się nigdy nie skalał uprze
dzeniem do ludzi, zawsze starał się 
wniknąć w pobudki- tłumaczące czyny 
i postępki ludzkie i wznosił się zawsze 
na najwyższe szczyty objektywizmu.

Ciężkim był zawód sędziowski któ 
ry ś. p. Zmarły sprawowa! od zarania 
naszej niepodległości aż do r. 1930 w 
tutejszym sądzie okręg., lecz zarówno 
świat prawniczy jak i podsądni obda
rzali Go stale wielkiem zaufaniem. 
Cześć bliźniego cenił ś. p. Zmarły rów
nie wysoko jak swoją własną cześć, 
odnosząc się ze szczególnem poszano
waniem do czci niewieściej. Nie pod
nosilibyśmy tego ostatniego momentu, 
gdyby nam go nie wyjaśniał częścio
wo bolesny cios, który ś. p. Zmarłego 
dotknął wskutek przedwczesnego zgo
nu Jego nad życie umiłowanej mał
żonki, ś. p. Wandy z domu Prądzyń- 
skiej. Od tego czasu, t. j. od roku 1908 
unikał ś p. Zmarły wszelkiego zgieł
ku i zabawy, chowając swój niewysło- 
wiony ból przed ludźmi, szukając na
tomiast ukojenia w dobroczynności, 
sprawiedliwości i okazywaniu bliźnim 
na każdym kroku miłości chrześcijań
skiej

Ciężki cios nie złamał jednak Jego 
energji życiowej; przeciwnie, dodało 
Mu to bodźca do tem intensywniejszej 
pracy spoterznej.

Drugie pasmo Jego żywota wypeł
nia ciągła troska o podniesienie pozio
mu polskiego życia społecznego. Przed 
wojną światową, gdy krajowi nasze
mu groziła zagłada ze strony zabor
ców, dzierżył ś. p. Zmarły na naszym 
terenie, obok swego starszego kolegi i 
przyjaciela, czcigodnego prezesa An
toniego Karpińskiego, inicjatywę w 
walce, jaką nasze społeczeństwo sta
czało z nawałą germańską, a po odzy
skaniu przez nas niepodległości służył 
ofiarnie Ojczyźnie jako wybitny praw
nik i organizator sądownictwa pol
skiego. poświęcając swój wolny czas 
różnorodnym sprawom społecznym.

Wdzięczną pamięć o Nim zachowa 
też całe tutejsze społeczeństwo, a w 
szczególności wszyscy ci, co doznali 
od Niego osobiście dobrodziejstwa i 
sprawiedliwej oceny.

Niemieckie żale
Berlin. (PAT.) Prasa nie ukrywa 

rozgoryczenia, że na ogólno-niemiecki 
zjazd katolików w Wiedniu przybywa 
szereg wybitnych przedstawicieli in
nych narodowości, a przedewszystkiem 
Polaków.

Rozgoryczenie powiększa jeszcze 
świadomość trudności technicznych, 
jakie przedstawia dla obywateli rze
szy wyjazd do Austrji, gdyż pozwole
nie przekroczenia granicy austrjac- 
kiej kosztuje obywatela niemieckiego 
1000 marek. Poza tem udział katoli
ków Rzeszy utrudniają stosunki poli
tyczne obu państw.

Do niezadowolenia przyczynia się 
również bezpośrednio więżący się ze 
zjazdem katolików obchód 250-lecia o- 
swobodzenia Wiednia od Turków, któ
ry — zdaniem prasy— nosi za mało 
cech święta wyłącznie ogólno-niemiec- 
kiego. Prasa pomija przeważnie mil
czeniem udział Polski w obronie 
Wiednia, chcąc z niej zrobić sukces 
Niemiec, gdyż, jak pisze „Der Tag“, 
armja śpiesząca z odsieczą, chociaż 
formalnie stała pod dowództwem So
bieskiego, jednakże składała się pra
wie w połowie z kontyngentów nie
mieckich, przeważnie protestanckich. 
Żdaniem dziennika Austrja winna pa
miętać, że tylko wówczas mogła ist
nieć, tworzyć i budować, gdy miała 
oparcie o Rzeszę.

Zaginione halony?
Nowy Jork (PAT). Prasa ame

rykańska wyraża obawy o los polskie
go balonu „Kościuszko“ oraz balonu 
amerykańskiego, które mogły opaść 
na Labradorze, lub innych stronach 
Kanady, pin. Organizowana jest 
ekspedycja ratunkowa.
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Postulaty młynarstwa

wobec akcji interwencyjnej

ny zarzucić w stosunkach z innemi kraja- 
r mi klauzulę najwyższego uprzywilejowa- 
I nia, gdyż, wobec nowej konjunktury w 

handlu międzynarodowym, paraliżuje
ona zupełnie aktywność eksportową Ame
ryki. Skoro państwa europejskie maią 
zamiar zarezerwować swe rynki dla sie
bie, Stany Zjednoczone i inne państwa 
kontynentu amerykańskiego muszą wy
stępować wspólnie w obronie swych inte
resów i z tego zdają już sobie sprawę po 
fiasku konferencji londyńskiej.

W końcu sierpnia r. b. odbył się w 
Warszawie zjazd delegatów terytorjal- 
nych organizacyj młynarskich z calei 
Rzeczypospolitej Polskiej, na którym 
ustalono i uzgodniono ze Związkiem 
Izb Przemysłowo-Handlowych zasad
nicze postulaty przemysłu młynarskie
go, których uwzględnienie może uzdro
wić stosunki na rynku zbożowym i u- 
mozliwić skoordynowane współdziała
nie młynarstwa z P. Z. P. Z., jako in
stytucję. interwencyjna.

Wychodząc z założenia, że jedynym 
naturalnym nabywca zboża chlebowe
go jest młynarstwo, zjazd stwierdza, 
że P. Z. P. Z. prowadzać działalność 
młynarską, przy której maja możność 
pokrywania strat z funduszów inter
wencyjnych, powodują osłabienie pry
watnego przemysłu młynarskiego. 
Krytykując to stanowisko P. Z. P. 
Z.-ów i wychodząc ze założenia, że 
wszelkie skrępowanie przemysłu mły
narskiego i pomijanie tak ważnego 
czynnika w skoordynowaniu akcji 
skupu zboża, uniemożliwia racjonalna 
działalność przemysłu młynarskiego i 
wywołać musi dalsze znaczne straty 
dla skarbu państwa z niemniej dotkli- 
wemi następstwami dla rolnictwa i 
mlynarstw'a — młynarstwo wysuwa 
następujące postulaty, które powinny 
być uwzględnione w obecnej kampanji 
gospodarczej:

1) P. Z. P. Z. winny wyeliminować 
ze swej akcji czynności natury prze
mysłowej, jako przekraczające granice 
właściwej interwencji, tj. zaprzestać 
przemiału pod wszelka postacią, tak 
dla rynku wewnętrznego, jak i na eks
port, a pozostać jedynie instytucja 
czysto handlowa dla interwencji zbo
żowej, zleconej przez czynniki rządo
we.

2) Młynarstwo dla współdziałania 
w akcji interwencyjnej w formie sku
pu zboża zastrzega sobie bezwzględna 
wyłączność dostaw dla Funduszu Pra
cy, czy też dla celów bezrobocia, na 
zasadzie bezpośrednich ofert konku
rencyjnych.

3) Likwidacja przemiału w młynach 
przez P. Z. P. Z. jest obecnie tern łat
wiejsza do przeprowadzenia, że P. Z. 
P. Z. wyzbyły się jednego z młynów 
państwowych w Lublinie, co do in
nych zaś młynów zatrudnionych przez 
P. Z. P. Z„ młynarstwo składa dekla
rację ewentualnego pokrycia realnego 
oprocentowania od należności kredy
towych państwowych instytucyj finan
sowych, przypadających od tych mły
nów, a których zatrudnienie zalecone 
było z uwagi na zadłużenie tychże 
przedsiębiorstw w rzędowych instytu
cjach finansowych.

4) Interwencja zbożowa na rynku 
wewnętrznym winna być zdaniem 
młynarstwa rozdzielona planowo na 
pewne okresy, uzgadniane z młynar- 
stwem i przy jego współdziałaniu.

5) Mandat delegata młynarstwa w 
radzie administracyjnej P. Z. P. Z., u- 
dzielony zarządzeniem ministra spraw 
wewnętrznych z dnia 29 września 1932 
r„ winien być oparty na zasadach 
identycznych, jak innych członków 
tejże rady i dać możność delegatowi 
częstego i intensywnego uczestnictwa 
w obradach, a nie jak to dotychczas 
było, zaledwie dwa razy w ciągu roku 
i to w charakterze informacyjnym. P 
Z. P. Z. winny odbywać zebrania in
formacyjne przynajmniej raz na mie 
siać, a w wypadkach większych wa
hań koniunkturalnych i w razie po
trzeby, na życzenie zainteresowanych 
reprezentantów, względnie organizacyj 
przemysłu młynarskiego.

6) Zboże zakupywane przez P. Z. P 
Z. na skład, a którego eksport z róż
nych względów jest utrudniony, win
no być sprzedawane młynom w okre
sach wyjątkowego braku podaży, jak: 
zaspy śnieżne, powodzie, dłuższe okre
sy deszczu, uniemożliwiające młóckę 
lub dowozy, wreszcie przednówek itp, 
i w tych wypadkach, jako okresach 
przejściowych, P. Z. P. Z. pobierać 
winny za odstępowane za gotówkę zbo
że jako maximum cenę giełdowa, z 
wykluczeniem sztucznej podwyżki 
cen.

7) P Z. P. Z. winny sprzedawać 
młynom zboże po cenach eksporto
wych z warunkiem wywiezienia zagra
nicę odpowiednich ilości produktów 
przemiałowych. Cenę eksportowa nale
ży rozumieć: cena światowa phi« pre- 
mja 6 zł mniej przewóz loco młyn (o- 
koło 3,50 zł). Za 100 kg zakupionego

eksport od P. Z. P. Z. zboża winien

młyn wyeksportować: 50 proc, męki 
pełnej, 30 proc drugiej kategorji i 15 
proc otrąb. względnie przy eksporcie 
śrutu — 95 proc. Dowody na dokona
ny wywóz produktów przemiałowych, 

mianowicie deklaracje celne, winien 
młyn przedłożyć w ciągu 4 miesięcy 
od daty zakupu zboża. W razie nie
możności wywiezienia otrąb oblicza 
się bonifikata za sprzedane zboże nie 
od 100 kg. lecz od 90 kg zboża, tj. po
wyższe 15 proc, otrąb przyjmuje się 
jako równoważnik 10 kg żyta. Zaku
pione od P. Z. P Z. zboże płatne jest 
przy odbiorze według ceny krajowej 
giełdowej z tem. że po przedłożeniu 
dowodów wyeksportowania odpowied
niej ilości produktów przemiałowych,

KRONIKA GOSPODARCZA
BEZROBOCIE W BYDGOSZCZY I OKOLICY

Ilość zarejestrowanych bezrobotnych w 
Bydgoszczy i okręgu bydgoskim w sto
sunku do stanu z miesięcy zimowych 
zmniejszyła się dość poważnie.

Obecnie liczy się w Bydgoszczy około 
6500 bezrobotnych fizycznie pracujących 
i około 700 bezrobotnych umysłowych: w 
okręgu — pierwszych 10.000, drugich ok. 
1.000

Jeśli chodzi o przemysł drzewny, który 
stanowi poważny dział przemysłu bydgo
skiego, to zauważyć się w nim daje zja
wisko wielce charakterystyczne: polskie 
prywatne tartaki i zakłady drzewne prze
ważnie stoją albo też ledwo wegetują, na
tomiast przedsiębiorstwa niemieckie, jak 
np. tartaki Meyera i Batza, są stale w ru
chu i prowadzą dość duże obroty han
dlowe. Najwięcej pracy ma niedawno 
uruchomiony tartak państwowy „Zimne- 
wody“. Ale też pracuje on w specjalnie

Z KRAJU
(k) Pływająca wystawa Belgjl przybę

dzie do Gdyni. W dn. 15 bm przybywa 
do Gdyni statek „Leopoldville“, wiozący 
na pokładzie wystawę prób i wzorów 
przemysłu belgijskiego. Statek ten po 
dłuższej podróży wzdłuż całego Bałtyku 
kończy swój objazd w Gdyni, gdzie pozo
stawać będzie przez dnie 15 i 16 bm. W 
celu umożliwienia zwiedzenia statku-wy- 
stawy Izba Handlowa Polsko-Belgijska w 
porozumieniu z „Orbisem“ organizuje w 
dniu 14 b. m. ulgowe przejazdy z Warsza
wy, Łodzi, Katowic. Krakowa i Poznania.

(k) Otwarcie wileńskiej Izby Rolniczej. 
W tych dniach nastąpiło uroczyste otwar
cie nowoutworzonej wileńskiej Izby Rol
niczej, obejmującej swym zakresem dzia
łania województwo wileńskie i nowo
gródzkie. Na inauguracji zebrało się oko
ło 50-ciu radców. Po uroczystościach 
wstępnych zebrano się na obrady Izby, 
które przeciągnęły się do północy. Wy
brano zarząd, złożony z 9-ciu członków, 
do którego m in. wszedł gen Żeligowski, 
oraz 8 ziemian z obu województw.

(k) Przyrost oszczędności w P. K. O. W 
sierpniu b. r. wkłady oszczędnościowe, a 
także i liczba oszczędzających w P. K. O. 
wykazują dalszy poważny wzrost. Wkła
dy oszczędnościowe wzrosły o 8 174 939 zl, 
osiągając na 31 sierpnia b. r. stan 448 mi- 
ljonów 685.871 złotych, łącznie zaś z wkła
dami, pochodzącemi z waloryzacji daw
nych wkładów markowych zł 475 549.063. 
Wzrosła w tym czasie i liczba oszczędzają
cych. W ciągu sierpnia P. K. O. wydała 
28.003 nowych książeczek oszczędnościo
wych, osiągając na 31 sierpnia b. r. ogól
ną liczbę 1.052.578 książeczek, łącznie zaś 
z książeczkami, pochodzącemi z waloryza
cji, 1 086.477 książeczek.

(k) Prowizoryczny kontyngent cukru na 
okres przyszłej kampanji. W „Dzienniku 
Ustaw“ nr. 66 z 1. b m. ogłoszone zostało 
rozporządzenie ministra skarbu w sprawie 
wyznaczenia prowizorycznych kontyngen
tów cukru na czas od 1 października 1933 
r. do 30 września 1934 r Kontyngent cu
kru został wyznaczony prowizorycznie w 
następującej wysokości: a) zasadniczy 
kontyngent — 2.843.066 q. cukru białego; 
b) zapasowy kontyngent — 142.153 q cu
kru białego; c) eksportowy kontyngent — 
2.779 308 q. cukru białego. Kontyngent za
sadniczy, zapasowy i eksportowy został 
rozdzielony pomiędzy poszczególne cu
krownie. zamierzające produkować cukier 
w kampanji 1933'34 proporcjonalnie do ich 
przewidywanej produkcji w sposób poda
ny w załączniku do ogłoszonego rozporzą
dzenia

(k) Samorodne spawanie w świetle zwy
czaju handlowego. Ostatnio stwierdzono w 
woj. poznańskiem następujący zwyczaj 
handlowy: ryzyko za spawanie samorodne 
zwykłych sztuk ponosi wykonywający; 
natomiast zamawiający ponosi ryzyko za
chodzące przy spawaniu skompilowa
nych części, przedewszystkiem takich któ
re przy ciśnieniu gazu wzgl. cieczy mu«zą 
być absolutnie szczelne. Przed podjęciem

P. Z. P. Z. będę bonifikowały różnicę 
pomiędzy ustalona w dniu zakupu 
zboża cenę eksportowa, a zapłacona 
cena krajowa.

8) Interwencja zbożowa winna być 
prowadzona równomiernie w całem 
państwie.

9) W razie uzyskania kredytu za- 
stawowego, młyny handlowe będę w 
możności poparcia w szerszej mierze 
wysiłków P Z. P Z„ podjętych dla u- 
sunięcia nadwyżek zboża z rynku kra
jowego. Inny rodzaj kredytu nie 
wchodzi wogóle w rachubę, ponieważ 
posiadane przez młyny kapitały obro
towe wystarczę dla sfinansowania 
normalnego zakupu zboża tak dla 
konsumeji krajowej, jak i produkcji 
eksportowej.

10) Młynarstwo winno posiadać 
przedstawiciela w komisji popierania 
obrotów produktami rolniczemi przy 
ministerstwie rolnictwa,

dogodnych warunkach. Jak mówią w sfe
rach przemysłowych, tartak ten otrzymu
je drzewo w cenie 8 zl za metr, gdy tarta
ki prywatne płacić muszą za to samo 
drzewo zł 18.

Zbliżające się miesiące zimowe zdają 
się zapowiadać nowy wzrost liczby bezro
botnych, dlatego też i sfery gospodarcze i 
władze miejskie powinny zawczasu po; 
czynić energiczne kroki, ażeby bydgoski 
przemysł drzewny mógł pracować w bar
dziej normalnych warunkach Szczegól
nie chodzi tu i podtrzymanie polskiego 
przemysłu i polskiego robotnika, bowiem 
według zebranych przez nas wiadomości 
w ogólnej liczbie bezrobotnych Niemcy 
stanowią tylko około 2 proc, gdy stosunek 
ogólny Niemców w Bydgoszczy sięga 
8 proc. Ten objaw w polskiem mieście 
jest zgoła nienormalny.

się samorodnego spawania sztuki skompli
kowanej, wykonujący zastrzega sobie 
możliwość nieudania się roboty, tj stwier
dza, żo ;'yzyko ponosi zamawiający, (AZ)

Z ZAGRANICY
(z) Dawny spichlerz Europy aprowidu- 

je się w Stanach Zjedn. Sowieckie syndy
katy importowe finalizują obecnie tran- 
zakcje. obejmujące artykuły spożywcze 
Pierwszą z tych tranzakcyj będzie zaku
pienie za pośrednictwem Reconstruction 
Finance Corporation 5 miljonów świń, z 
których pierwszy transport ma być wysła
ny do Rosji już w najbliższym czasie. Nie
zależnie od tego rosyjskie syndykaty im
portowe zakupią kilka miljonów kg. ma
sła i sera z zapasów rządowych, zakupio
nych w swoim czasie dla realizacji inter
wencji na rynku amerykańskim

(z) Niemiecka produkcja węgla wzrasta 
mimo kryzysu. W pierwszych 7 miesiącach 
rb. wyprodukowano w Niemczech następu
jące ilości węgla, brykietów i koksu (w 
nawiasach cyfry z odpowiedniego okresu 
1932 r.) w tonnach: węgiel kamienny 
61 494.937 (58.577 834), węgiel brunatny 
69.646.791 (68 088.874), koks 11.786 786
(11.044.546), brykiety z węgla kamiennego 
2 436.296 (2 414.154), brykiety z węgla bru
natnego 16.717 089 (16 711.310). Jak widzi- 
wy z powyższego zestawienia zarówno wy
dobycie węgla, jak też produkcja brykie
tów i koksu w Rzeszy w roku bieżącym 
dość znacznie wzrosła.

(z) Sytuacja gospodarcza Prus Wschod
nich. Według sprawozdania wschodnio- 
pruskiej Izby Przemysłowo-Handlowej 
położenie gospodarcze Prus Wschodnich 
w sierpniu rb przedstawiało się następu
jąco: Przemysł młynarski doznał znacz
nego ożywienia naskutek dowozu nowego 
zboża oraz popytu na mąkę żytnią Z te
go powodu ceny doznały małej obniżki. 
Handel bydłem nie doznał poważniejszych 
zmian W dziale sprzedaży maszyn rolni
czych zaszła znaczna poprawa Sprzeda
no szereg żniwiarek oraz mlócarek. Ry
nek budowlany w Królewcu i na prowin
cji nie wykazuje zmian, również ceny ma- 
terjałów budowlanych pozostały niezmie
nione.

(z) U. S. A. chce zarzucić klauzulę naj
większego uprzywilejowania? Senator 
Pittman oświadczył, że Stany Zjedn. win-

Do nabycia wa
wuystkidi «ptakach.

Ekspansja
szkolnictwa niemieckiego
Piszą nam z powiatu świeckiego: 
Szkolnictwo polskie na pograniczu 

niemieckiem, zwłaszcza na Powiślu, 
narażone jest na coraz większe udręki. 
Polacy, posyłający swe dzieci do szkół 
polsk ch, wystawieni są na coraz 
większe prześladowania, a nauczyciele 
polscy na prowokacje i szykany. vv 
tych warunkach o tworzeniu nowych 
szkól polskich na pograniczu niema 
obecnie mowy, istnieje raczej obawa o 
utrzymanie tam szkól polskich w ra
mach dotychczasowego dorobku; akcja 
bowiem czynników niemieckich zmie
rza nieubłaganie do zniszczenia pry
watnego szkolnictwa polskiego.

O ile pod tym względem lepiej wie
dzie się mniejszości niemieckiej w Pol
sce, a zwłaszcza na Pomorzu. Zażywa
jąc swobody i tolerancji, o jakiej Po
lacy w Niemczech nawet marzyć nie 
mogą nasi współobywatele narodowo
ści niemieckiej, kontynuują rozbudowę 
i ugruntowanie swego szkolnictwa w 
Polsce, przyczem kwestja funduszów 
na budowę szkół zdaje się odgrywać 
rolę podrzędną.

W powiecie świeckim powstały trzy 
prywatne szkoły niemieckie niższego 
typu. Ubiegłego roku wybudowano 
mianowicie szkołę powszechną dla stu 
dzieci w Grucznie. a drugą dla dzieci 
kolonistów w Bukowcu. Obecnie bu
duje się trzecią szkołę tego typu w 
Świeciu. Poza tem w rozmaitych o- 
kolicach województwa istnieją t. zw. 
„Sammelschulen“.

Obecnie Niemcy poświęcają spe
cjalną uwagę szkolnictwu średniemu. 
Roku ub. wystawili kosztem trzech 
miljonów zł gimnazjum prywatne w 
Grudziądzu, wspaniały gmach, jakich 
niewiele jest w Polsce. Urządzono tam 
dla uczniów gimnazjum we własnym 
gmachu, także bursę. Drugie gimna
zjum mniejszościowe (koedukacyjne) 
stanie w Tczewie na Czyżkowie obok 
boiska niemieckiego. Budowa gma
chu szkolnego — na ten cel zakupiono 
już półtora miljona cegieł — ma się 
rozpocząć jeszcze w bieżącym roku. W 
przyszłym roku zamierzają Niemcy 
wystawić gimnazjum w stylu nowo
czesnym w Chojnicach na pograniczu.

Oto dowody systematycznej i kon
sekwentnej roboty niemieckiej około 
tworzenia gniazd hitlerowskich na zie
mi pomorskiej. Polityka Hitlera, po
zornie umiarkowana w stosunku do 
Polski, odnosi u nas na terenie szkol
nictwa wybitne sukcesy... N.

żydowskie 
„prawo do pracy“

„Moment“ z 27 sierpnia informuje 
o pracy żydowskiego komitetu gospo
darczego, zapoczątkowanej w maju r. 
b. przez ankietę do 900 gmin żydow
skich:

„Żydowski komitet gospodarczy 
zamierza wkrótce przedsięwziąć akcję 
na rzecz prawa do pracy żydowskich 
robotników i żydowskiej zawodowej 
inteligencji w kierunku wytworzenia 
nowych możliwości zarobkowych i do
datkowej pracy dla ludności żydow
skiej...“

Nadesłane odpowiedzi „będą słu
żyły, jako ważny środek pomocnicy 
i orjentacyjny przy planowanej ak
cji..“

Stoimy więc wobec nowej akcji 
żydowskiej, mającej na celu zdobycie 
dla Żydów nowych możliwości pracy 
i to w kraju; gdzie pracy pozbawione 
są setki tysięcy ludności polskiej.
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Piątek 8 września 1933. 
Słońce: wschód 5.14; — zachód 18.25; — 

długość dnia 13 godz 11 min. 
Księżyc: wschód 19.19: — zachód 10,35; — 

przed ostatnią kwadrą.
Stan poqodv według spostrzeżeń Instytu

tu Meteorologicznego Uniwers Pozn : 
Piątek, godz. 7 rano: Temperatura 
powietrza niska plus 7 st C. pogod 
nie. wiatr północno-zachodni, ciśnie
nie atmosferyczne wysokie 762 mm. 
W ub dobie temperatura najwyższa 
plus 19 st. C„ najniższa plus 7 st. C.

POzjom wody w Warcie według notowań 
Państwowego Zarządu Wodnego: 
Wczoraj — 0.42 m. dzisiaj — 0,40 m.

Kai. rzk.: Narodzenie N. M P; — jutro 
Georgonjusz Sergjusz P W

Kał. słów.: Radosław; — jutro Sobiebor.

Z POZNANIA
— ,Z targa. Dnia 8 b. m. na placu

Sapieżyńskim płacono za nabiał: I kg. 
masła wiejskiego 3 00—3 20 zł: 1 kg ma 
sta mleczarskiego 3.40—3.60 zł; 1 ka. 
twarogu 0.6u—0.80 zł; za litr śmietan» 
1,20—1.60 zł: litr mleka pełnego 20—22 gr; 
mendel jaj 1,40—1,50 zŁ

Za mięso: 1 kg. słoniny Świeżej
170—1 80 zł; słoniny wędzonej 2.00—2.20 
zł: wieprzowiny I 40—1.80 zł: wołowiny 
1.40—1.80 zł: cielęciny 1.20—1 80 zł; skopo- 
winy 1.30—1.60 zl; koziny 1,00—1,20 zł; 
smalcu 2.40—2.60 zł

Za drób 1 dziczyznę: kura 1.80 
do3zl: kaczka 2—3 50 z,: gęś 4—6 50 zł: na 
ra gołębi 0.90—120 zł. indvk 600-900 zł: 
perlica 250- 350 zł: królik 130-1.4«' zł 
para kurcząt 1.80—3.50 zł; para kuropa- 
tew 1,80—2.00 zl.

Za jarzyn» ołacono: 1 kg ziemnie 
ków 6—8 gr; 1 kg szpinaku 30—40 gr; 
1 pęczek oi’truazki ki groszy; t ks re 
buli 10 gr; 1 kg bobu 40—50 gr: głów ka zie
lonej sałatki 8—10 gr: 1 kilogr rabarbaru 
10 do 20 groszy; 1 mdl. ogórków 0,60—1.50 
zł: pęczek marchwi «—10 gr: kalafior 10 
do 60 gr; 1 kg. pomidorów 25—50 gr; 1 kg 
fasoli 50—80 gr.

Za ryby: 1 kg. szczupaka 2,60—2.50 
zł: okonia 1.40—2.00 zł: lina 2.40—2.80 zł; 
suma 2.60—3.00 zł: miętusa 2.4u—3 00 
zł; leszcza 1.40—2.00 zł: 1 ke bia'ł rvb 0.60 
do 120 zl: 1 kg sandacza 3.40—4.00 zlot.: 
1 kg karasia 0.80—1.60 zl: 1 kg węgorza 
3.00—3.60 zl: 1 kg karpia 2.60—2.80 zł: za 
ryby śnięte płacono 40—60 gr mniej; men 
del raków 0 60—1,50 zł;

Za a r z v b v: 1 ks grzvbów suszo
nych 6.40—8.00 zł: borowików 1.00—2.40 zl; 
kurków 0.80—1.C0 zl; pieczarek 1.00—1.20 
zł: maślaków 60—80 gr: rydzów 1,60—2,40 
zl; innych grzybów 0.40—Ó.80 zł.

Za owoce: ł ke owoców «nezonvch 
1.60—2.40 zł; 1 kg jabłek 30—70 gr; 1 kg 
borówek (brusznic) 60—80 gr; 1 kg 
gruszek 30—60 gr; 1 kg. śliwek 40—80 gr

Targ bardzo ożywiony. Duży dowóz 
drobiu. Ceny bez znaczniejszych zmian.

(hu.)
— * Pożar na Stawnej. W domu orzy 

ul. Stawnej 6 wybuchł ogień na pierw- 
szem piętrze. Pożar stłumiła miejska 
straż pożarna (ki.)

— * Samochód zderzył się z tramwa
jem. Na ulicy Strzeleckiej przy wylocie 
ul. Długiej zderzył się tramwaj linji 3 z 
samochodem P. Z. 48 124, kierowanym 
przez szofera Ludwika Kaczmarka (Gro
bla 5). Wypadku w ludziach nie było, (kl.)

— * Włamanie do kłoskn. Przy ulicy 
Cieszkowskiego 3 włamano się do kiosku 
p Stefanii Chrzanowskiej. Łupem zło
dziei padly towary tytoniowe wartości 
220 złotych W związku z wspomnianą 
kradzieżą aresztowano Marję Róiewską 
(ul. Długa 7). u której znaleziono skradzio
ny towar w zupełności (kl.)

— • Kradzież żarówek. Za kradzież 
żarówek w Pow Komendzie Uzupełnień 
ujęła policja Andrzeja Kołodziejskiego z 
Zawad, (kl.)

_ * Oszustwo na książkę depozytową.
W areszcie policyjnym osadzono Leoka 
dję Spychałę. ekspedientkę pewnej firmv 
z Poznania (Grochowe Łąki 3) Wspom
niana ekspedientka jest posądzona o kra
dzież książki oszczędnościowej K. K. O. i 
podjęcie na nią 800 zł. (kl.)

— * ..Składnica“ rowerów w komłsarja- 
cie. W komisariacie IV przy ulicy Krę- 
tje jest 7 rowerów i części rowerowych, 
oraz dwie tace niklowe z monogramem 
„K" i obrus na stół z monogramem ,.M 
K.“. Rowery pochodzą prawdopodobnie 
z kradzieży, (kl)

— ‘ Strzelanina podczas bójki. Na Al.
Marcinkowskiego doszło późnym wieczo
rem do bóiki między Edwardem Herste- 
nem tWolnica 1) i Franciszkiem Ryszar
dem Kopińskim (ul. Szwajcarska 271 — 
Podczas bijatyki Kupi.ński strzelił dwu
krotnie z rewolweru. Strzały chvbilv Re
wolwer obłożyła policja aresztem, (kl.)

Do Warszawy za zl 14,—
w obie strony Wyjazd z Poznania 9. bm 
o godz. 23,00. wyjazd z Warszawy,ll bm. 
godz 17,20. Ze względu na ogramczoną 
ilość uczestników uprasza się o wczesne
zgłoszenia. ORBIS, Plac Wolności 9, tel.
r2-ie, eg 5351

WIADOMOŚCI POTOCZNE 
wystawa Zdrowia - wielkie zjazdy

W zakładzie psychiatrycznym w Kościanie organizuje się dział wystawy
będzie pod kierownictwem miejsco- I dą udzielali wszelkich fachowych ob- 
v ych lekarzy-psychjatrów. którzy bę- I jaśnień.

Wychowanie fizyczne i higjena szkolna

Niespokojny, burzliwy rytm współ
czesnego życia i nadmiernie zaostrzo
na walka o byt wywierają, swój szko
dliwy wpływ przedewszystkiem na u- 
kład nerwowy jednostek ludzkich. Co
dzienne doświadczenie wykazuje, że 
ilość ludzi nerwowych stale wzrasta; 
zdarza się coraz częściej, że niedyspo
zycje nerwowe, „zdenerwowania**, de
presje itp. przeradzają się w ciężkie 
rozstroje, nerwice, a nawet choroby 
psychiczne. Rozpowszechnienie ich jest 
obecnie tak wielkie, że współczesna 
nauka lekarska zalicza choroby ner
wowe do rzędu masowych klęsk spo
łecznych na równi z gruźlicą, kiłą i 
alkoholizmem.

Istota chorób zakaźnych np., przy
czyna ich powstawania, sposób zapo
biegania im, są dostatecznie znane o- 
gółowi naszego społeczeństwa. Uświa
domienie jednak tegoż ogółu w kwe- 
stji chorób nerwowych i psychicznych 
jest wielokrotnie mniejsze, a przecież 
choroby te zagrażają każdemu w stop
niu znacznie większym, niż jakiekol
wiek inne.

Wiedza nasza o nich kończy się na 
lękliwem przeświadczeniu, że są to ta
jemnicze, niezależne od nas „nieszczę
ścia“, które odbierając dotkniętym 
niemi jednostkom zdolność świado
mego myślenia i kierowania swem po
stępowaniem, wykluczają je całkowi
cie ze społeczeństwa. Powszechna o- 
pinja o chorobach psychicznych nie
wiele różni się od poglądów dalekiego 
średniowiecza, które przypisywało za
burzenia psychiczne „.nawiedzeniu“ i 
„opętaniu“ przez demony.

Jak jest w istocie?
Zagadnienie to wyświetla wszech

stronnie i dostępnie wystawa psychia
tryczna w Kościanie. Wystawa ta bę
dąca działem wystawy „Przyroda, 
Zdrowie i Opieka Społeczna“ w Pozna
niu. odbywać się będzie w czasie od 12 
września do 1 października rb. w Wo
jewódzkim Zakładzie Psychiatrycz
nym w Kościanie.

Zawiera ona następujące działy: 
1. cnoroby psychiczne i ich przyczyny 
z działem zaburzeń i zboczeń seksual
nych; 2. charakterologja; 3 higjena 
psychiczna; 4 leczenie chorób psy
chicznych; 5. twórczość psychicznie 
chorych; 6. dział historyczny.

Po raz pierwszy daną będzie wszyst
kim możność zapoznania się z temj za
gadnieniami. przedstawionemi nauko
wo. Po raz pierwszy otwarte będą po
dwoje zakładu psychiatrycznego dla 
wszystkich. Tajemnicze życie psy
chicznie chorych, sposoby leczenia, o 
którem tyle opowiada się dziwacz
nych rzeczy, twórczość chorych i arcy- 
ciekawe zabytki dawnego lecznictwa 
psychiatrycznego będą udostępnione i 
przedstawione zwiedzającym wystawę.

W okresie wystawy kursować będą 
w niedzielę pociągi specjalne wyciecz
kowe między Kościanem a Poznaniem 
i odwrotnie. Zwiedzający otrzymywać 
będą ponadto zniżki kolejowe 50 proc
w drodze powrotnej.

Zwiedzanie * ustawy odbywać się

Z POZNAŃSKIEGO
— * BUK. (Komitet obchodu odsieczy 

Wiednia). Z inicjatywy Tow. Przemysłow
ców zawiązał się komitet obchodu 250-tej 
rocznicy pamiętnej odsieczy wiedeńskiej. 
Na zebraniu organizacyjnem postanowi i- 
no zakupić tablicę pamiątkową. Człon
kowie zarządów miejscowych stowarzy
szeń i organizacyj zaofiarowali na cel ten 
105 złotych. Termin uroczystego obchodu 
naznaczono na 24 bm

— (Jarmark). We wtorek. 12 bm od
będzie się jarmark na konie, bydło i to
wary kramne.

— (Zjazd chórów kościelnych). Tow. 
Chóru Kościelnego pod wezw św. Grzego
rza urządza w niedzielę poświęcenie sztan
daru z zjazdem chórów kościelnych. W 
programie konkursowe popisy śpiewacze 
o nagrody.

— * BARCIN, (Naprawa szosy). Wy
dział Powiatowy w Mogilnie przystąpił da 
gruntownej naprawy szosy w Szczepano
wie. Prace rozpoczęto od granicy powia
tu szubińskiego.

— (Budowa drogi). Zakłady Wapien
ne w Wapiennie przystępują do budowy 
drogi o twardej nawierzchni, zatrudniając 
przytem bezrobotnych.

— (Ostre strzelanie) Tow. Powstań
ców i Wojaków urządza w niedzielę. 10 
bm. w strzelnicy „Sokola“ ostre strzela
nie o mistrzostwo miasta Barcina.

Jak wiadomo, jedne z sekcyj Zjazdu 
lekarzy i przyrodników poświęcono wy
łącznie sprawom higjeny szkolnej i wy
chowania fizycznego Zgodnie z chlubną 
tradycją, zapoczątkowaną już z począt 
kiem stulecia przez śp prof Henryka Jor- 
dana i prof. Piaseckiego, i tym razem 
sekcja ta będzie należała do bardziej ży
wotnych co widać już z ilości zgłoszonych 
referatów i odczytów, dochodzącej do 50 
Cały czas zatem, rezerwowany przez zjazd 
na obrady sekcyjne, skąpo wystarczy na 
wygłoszenie i przedyskutowanie tego ma- j 
terjału.

Nie brak wśród prelegentów nikogo 
prawie z wybitniejszych pracowników te
go działu: fizjologów, antropologów, jak 
higjenistów, lekarzy szkolnych i sporto
wych, wychowawców fizycznych-prakty- 
ków Tematem głównym uczyniono zagad
nienie wychowania fizycznego i higieny 
szkolnej w małych środowiskach polskich 
(miasteczkach i wsiach), gdzie warunki 
najtrudniejsze i praca systematyczna je-

Informacje
Na dworcu głównym w Poznaniu czyn

ne jest od niedzieli rano Biuro kwaterun
kowe, w którem winni się zgłosić wszyscy 
przyjezdni, nawet i ci, którym adresy 
kwater znane są uprzednio. Biuro to bo
wiem wręcza bon na otrzymanie szeregu 
programów, przewodników, bez których 
orjentacja przyjezdnych w uroczystościach 
zjazdowych będzie niemożliwa. Bon po
wyższy realizuje się w biurze zjazdowem 
przy ul. Fredry 10 w gmachu Collegium 
Medicum. Biuro to załatwia wszelkie 
sprawy, związane z uczestnictwem w obu 
zjazdach i do niego winni równi;* zula- 
szać się ci wszyscy, którzy przy jadą do 
Poznania w pierwszych trzech dniach 
Zjazdu. Biuro bowiem kwaterunkowe na 
dworcu przestaje być czynne we wtorek w 
południe.

Zwraca się dalej uwagę wszystkich 
przyjezdnych, że zniżkę kolejową 50*% 
uzyskuje się jedynie na podstawie legity
macji, którą wysyła się wraz z kartą 
uczestnictwa tym. którzy opłacili swój 
udział. Zniżka obowiązuje w obie strony 
t. j. płaci się za okazaniem legitymacji 
połowę ceny biletu do Poznania i z Po
znania.

Na okres IV Zjazdu Zw. Lekarzy Sło
wiańskich oraz XIV Zjazdu Lekarzy i 
Przyrodników Polskich uruchomi się w 
czasie od 11—15 września rb włącznie 
ekspozyturę urzędu pocztowego Poznań I 
w budynku Collegium Medicum przy ul. 
Fredry 10 w ubikacji na parterze, wy
znaczonej przez Komitet Org. wymienio-

.— GOSTYŃ. (Z prac teatru amator
skiego) Ruchliwe i zasłużone na terenie 
Gostynia ..Fredreum“ wystawiło 3 bm. ko 
medję p. t. „Jutro pogoda" w reżyserii p. 
Feliksa Marczyńskiego która osiągnęła 
duży sukces Po przedstawieniu prezes 
P M. Dzieciuchowicz po stosownem prze
mówieniu wręczył dyplom długoletniemu 
członkowi p. Henrykowi Dembińskiemu z 
okazji 59 premjery na scenie w Gostyniu 
oraz długoletniej członkini p Aldonie 
Zankiewiczównie. Zaznaczyć należy, że 
niedzielnem przedstawieniem „Fredreum" 
rozpoczęło 11-ty rok pełnej chlubnych wy
ników pracy kulturalnej Na tem miej
scu tyczymy tej pożytecznej instytucji 
„Szczęść Boże“.

— “ NAKŁO. (Zebranie właścicieli do
mów i nieruchomości). W niedzielę. 3 b. 
m. odbyio się w Hotelu Centralnym w Na
kle wielkie zebranie właścicieli domów i 
nieruchomości, na które przybył specjal
nie z Warszawy członek zarzadu główne
go p. Sclrmmel oraz delegaci odpowied 
nich organizacyj z Bydgoszczy i Kcyni 
Po odczytaniu protokółu wygłosił p po
seł Schimmel obszerny referat o położe
niu właścicieli nieruchomości w Polsce. 
Wywody referenta wywołały ożywioną dy
skusję Po załatwieniu kilku spraw na
tury wewnętrznej obrady zakończono.

— (40 lecie Ochotniczej Straży Pożar
nej w Nakle). W niedzielę, 3 bm odbyło 
się w Nakle święto strażackie w związku 
z 40-letnim jubileuszem nakiełskiej ochot
niczej straży. W sobotę wieczorem urzą
dzono przemarsz ulicami miasta. Naza
jutrz rozpoczęto uroczystości naboż°ń 
stwem w kościele parafialnym, w czasie 
którego wygłosił okolicznościowe kaza
nie ks. prob Geppert. Po nabożeństwie 
odbyła się defilada przed przedstawiciela
mi władz przy udziale licznych delegacvi 
okolicznych straży pożarnych Jako dal 
sza część programu święta odbyła 9ię aka
demia. która zagnił przewodniczący mi?i- 
scowei straży poźnrnei. n wiceburmistrz 
W Cieślaweki Następnie p burmistrz 
Bobowski zobrazował w njęknem przemó
wieniu działalność straży pożarnych — 
Szczegółowe sprawozdali ii? z 40-łetniego 
istnienia Dukielskiej straży odczytał se

szcze w powijakach. Ale i pozatem. w 
zgłoszonych odczytach, poruszy się wszyst
kie ważniejsze kwestie tej dziedziny dla 
spraw zaś graniczących z fizjologia i pe- 
djatrją. poświęcono osobne posiedzenia 
kombinowane, wraz z członkami odno
śnych sekcyj Idąc za gólną tendencją 
zjazdu, by poszczególne sekcje czynić za
razem ogólno-polskiemi zjazdami towa
rzystw naukowych, poświęconych danym 
specjalnościom, sekcja wychowania fiz. 
będzie zarazem spełniała rolę walnego 
zjazdu sekcji autonomicznej wychowania 
fizycznego i higieny szkolnej przy Tow. 
Naucz. Szkół Średn i Wyższych co bez- 
wątpienia przyczyni się do tem żywszego 
udziału lekarzy szkolnych i wychowaw
ców fizycznych z całego kraju.

Ale i połączona ze zjazdem wystawa 
pod hasłem: „Przyroda. Zdrowie i Opieka 
Społeczna” przyciągnie niewątpliwie do 
Poznania na dni 12 do-15 września wszyst
kich przyjaciół fizycznej i duchowej tę
żyzny.

nych Zjazdów. Zakres działania tej eks
pozytury obejmuje całą służbę nadawczą 
pocztową, telegraficzną i telefoniczna oraz 
wzywanie członków Zjazdu do rozmówni
cy telefonicznej, z wyjątkiem nadawania 
paczek. Odnośnie zaś do służby oddaw
czej, eksporzytura czynna będzie tylko w 
zakresie wypłat z książeczek wkładko
wych P. Ii. O. Godziny urzędowe dla 
służby zewnętrznej ustala się codziennie 
od godz 8—19.

Dyrekcja Poczt i Tel. zawiadamia, że 
z dniem 9 bm. uruchomi się w sali głów
nego dworca osobowego w Poznaniu od
dział pocztowo-telegrafiezny. którego za
kres działania obejmuje całą służbę na
dawczą pocztową, telegraficzną i telefo
niczną (z wyjątkiem nadawania paczek), 
jak również wypłaty doraźne z książeczek 
wkładkowych P. K O.

Godziny urzędowe służby zewnętrznej 
dla publiczności trwać będą: a( dla służ
by kasowej od godz 8—18 (tylko w dni 
powszednie), b) dla nadawania przesyłek 
listowych telegramów i zgłaszania roz
mów telefonicznych międzymiastowych 
oraz sprzedaży znaczków pocztowych, u- 
beznieczeniowych i stemplowych, iako też 
druków płatnych, codziennie od godz. 7 
do 22, z tem. że za listy polecone i warto
ściowe. przyjmowane w dni powszednie 
od godz. 7—8 i od 19—22. a w niedziele i 
święta od godz. 7—9 i od 11—122 pobie
rać się będzie ustaloną taryfą osobną o- 
płatę od każdej nadanej przesyłki.

kretarz p. Owsianowski. Za długoletnią 
pracę w straży pożarnej w Nakle zostali 
udekorowani pp. Oskar Bauer. Herrmann 
Lehmann. Nikodem Siemiński. Perlik. L. 
iłybarczyk. Wełna Jagodziński, Piechota 
i Hazubski. Akademię ukończono okrzy
kiem na cześć Najjaśniejszej Rzeczypospo
litej i hymnem narodowym Po połud
niu odbyły się na placu szkolnym zawo
dy konkursowe przybyłych straży pożar
nych. pod wieczór zaś alarm próbny na- 
kielskiej straży pożarnej na Rynku.

— • ODOLANÓW. (Strzelanie żniwne 
Bractwa Kurkowego). Dnia 3 bm odby
ło się tu strzelanie żniwne Bractwa Kur
kowego o godność zwycięzców żniwnych 
i o premje. Zwycięzcą został p. Franci
szek Simiński; drugie miejsce zajął p. Jó
zef Parada, trzecie p Roman Szorski — 
Premje zdobyli pp.: Przymuszyński Sta
nisław Tomasz Kaźmierczak. Stanisław 
Przerwa i inni.

Dodać należy, że 31 sierpnia odbyło się 
walne zebranie miejscowego Bractwa Kur
kowego na którem starszym Bractwa wy
brano posła dra Harembskiego.

— (Kradzież) W nocy na 2 bm wła
mali się złodzieje do zagrody p Stanisła
wa Hofmana w Gliśnicy. któremu skra- 
dlł 4 gęsi. Policja jest na tropie złodziei.

— * OPALENICA. (Aresztowanie sołty
sa za opór władzy). W Troszczynie pod 
Opalenicą wybuchł we wtorek. 5 bm w 
zabudowaniach gospodarza Dudy pożar, 
który strawił doszczętnie stodołę i chip w. 
Nad wieczorem przybył do wsi z jarmar
ku w Grodzisku sołtys p Stanisław Her
zog. który w stanie nietrzeźwym udał się 
na miejsce pożaru i swoiem zachowaniem 
spowodował interwencję policji która go 
aresztowała za opór władzy i osadziła na 
24 godzin w areszcie.

—■ ' OSTFÓW. (Pożar). Przy drodze 
Grabowskiej 5 na Kręnie w domu Igna
cego Zdunka nocą wybuchł pożar. który 
na szczęście nie przybrał większych roz
miarów Przywołana straż pożarna ogień 
stłumiła w zarodku.

(Z kroniki policyjnej), z ogrodu p.
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Numer 413 — Kur;er Poznański, sobota, 9 września 1933 — Strona >

Jerzego Woziwodzkiego w Rynku skra
dziono większą ilość owoców. Stratę obli
cza poszkodowany na kilkadziesiąt zło
tych. — Włamania dokonano do szopy p. 
Idziego Skuleckiego przy ul Kaliskiej i 
skradziono narzędzia stolarskie wartości 
około 5Ü zl. — Pobito dotkliwie stróża ko
lejowego Jana Kaczmarka w chwili, gdy 
usiłował przeszkodzić złodziejom w kra
dzieży węgla kolejowego. — Policja ujęła 
niejakiego Marjana Tuczyńskiego, zam 
przy ul Staro-Kaliskiej 12. za to. że z au 
tobusu Anny Szmajowej skradł koszyk 
jabłek.

— (Z chóru kościelnego). Na nadzwy- 
czajnem walnem posiedzeniu chóru ko 
ścielitego pod wezw. św Grzegorza wybra
ny został prezesem ks. wik. Lecieiewski

— (Autobus zderzył się z wozem). W 
czwartek. 7 bm około godz. 16 przy wy
locie ul. Raszkowskiej i Rynku zderzył 
się autobus z wozem, rozwożącym piwo, 
a należącym do browaru Hirscha Uszko
dzony został wóz i autobus Dyszel wo
zu uderzy! ponadto w okno wystawowe 
firmy ..Pani“ w domu p. apt. Mierzejew
skiego i rozbił szybę.

— * PONIEC. (Osobiste). Srebrne go
dy małżeńskie obchodził 25 ub mieś. p. 
Franciszek Bartkowiak mistrz rzeźnicki 
z żoną swą p. Heleną z domu Kucharską. 
Jubilat jest starszym cechu, wchodzi w 
skład rady miejskiej, piastuje godność 
prezesa Tow Przemysłowców, ponadto 
zasiada w zarządzie różnych towarzystw. 
Plon tej pracy jest bogaty To też w wy
razach czci, jakie Jubilatom słali niemal 
wszyscy tutejsi mieszkańcy, mieściły się 
szczere słowa uznania. Ad multos annos!

— • SARNOWA. (10-lecie Koła Śpiew 1. 
W ub niedzielę odbyła się tu uroczystość 
10-lecia Koła Śpiewu im. K Kurpińskie
go. którą połączono z świętem pieśni — 
Nabożeństwo odprawił ks. prob E Spy
chalski — prezes Jubilatki a kazanie wy
głosi! ks. wik W. Majchrzycki. Zebranie 
uroczyste zagaił ks prezes Spychalski — 
Do prezydjum powołano pp apt. E Ćwi
klińskiego. Fr. Sawickiego. Lewandow
skiego i Roszaka. Sprawozdanie z 10-let 
niej działalności odczytał sekretarz p. Fr. 
Vogt. Dyplomy za 10 letnia nieprzerwa
ną przynależność do Kola otrzymali pp.: 
ks prob Spychalski. Steinhauffowa Fe
licja Bondkowa Teofila. Kaczmarkówna 
Wiktorja. Zachasiówna Agnieszka. Ćwi
kliński Edward. Kortylak Stanisław. O- 
fierzyński Marjan. Vogt Franciszek Po 
południu odbyły się popisy Kół Śpiewa
czych w ogrodzie Bractwa Kurkowego.

— * SIERAKÓW. (Walne zebranie Kół
ka Rybackiego). Walne zebranie sekcji 
Kółka Rybackiego przy Wielkopolskiem 
i Pomorskiem Towarzystwie Rybackiera 
w Bydgoszczy odbędzie się 14 bm. o godz 
11 w sali hotelu ,.Pod Białym Orłem", p. 
Wujczaka Ze względu na bardzo ważne 
sprawy, objęte porządkiem obrad — upra
sza się członków o jak najliczniejsze przy
bycie.

— • ŚMIGIEL. (Wizytacja pasterska'. 
W objeździe dekanatu przemęckiego J. E. 
ks. biskup Dymek wizytował w dniu 3 b 
m parafję Dłużyny, gdzie był bardzo en
tuzjastycznie przyjmowany przez miej 
scowe i okoliczne społeczeństwo. Cala 
wieś tonęła w zieleni, a na rogach stały 
liczne bramy triumfalne J E ks. biskup 
Dymek udzielił licznej młodzieży Sakra 
mentu Bierzmowania. Z Dłużyny wyje
chał na wizytację do Bukówca.

— (Osobiste). Znany zaszczytnie p 
Maksym iljan Stachowiak kupiec i dzia
łacz społeczny, długoletni członek magi
stratu śmigielskiego. 25-letni prezes Kat. 
Tow Przemysłowców, mianowany został 
prezesem honorowym tegoż towarzystwa. 
Wręczenia dyplomu dokonał prezes P- 
Matuszewski.

— ‘ SKOKI. (Zebranie Przemysłow
ców). 4 bm przy licznym udziale człon
ków odbyło się zebranie Przemysłowców, 
które zagaił prezes p. A. Stefaniak. Po 
odczytaniu protokółu zreferował p pre 
zes ustawę scalenia ubezpieczeń społecz
nych oraz ustalone na rok 1933 przez Izbę
Skarbową w Poznaniu normv średniej 

zyskowności dla podatku dochodowego Po 
dyskusji nad wygłoszonym referatem u- 
dzielił orezes głosu kierownikowi szkoły 
dokształcającej p Biłozorowi. który szcze
gółowo przedstawił zebranym stan nauko
wy prowadzonego przez siebie zakładu. — 
Zkołei załatwiono kilka spraw drobnych 
oraz ustalono program akademii z okazji 
250-lecia oswobodzenia Wiednia.

— (Dzień strażacki) Z okazji uroczy
ście obchodzonego .Dnia strażackiego“ 
odbyło się w tut. kościele nabożeństwo, 
które odprawił ks prób Staniszewski. — 
Po nabożeństwie odbył się na Rynku aneł 
i koncert, a wieczorem zabawa taneczna

— * SWARZĘDZ. (Nowa placówka S. 
M P.). W Antoninku pod Swarzędzem 
powstała nowa placówka S M P. W 
skład zarządu weszli: Józef Padałak — 
prezes Krawaczek Feliks — sekretarz. 
Kraw^czek Ernest — skarbnik Pod 
sztandar S M P w Antoninku zgromadzi 
ło sję przeszło 30 członków. Nowei pia 
cówce zpod znaku Krzyża i Orla Białego 
..Szczęść Boże!“

— (Z życia młodzieży). We wtorek. 5 
bm odbyło się zebranie S M P (Swa 
rzedzł pod przewodnictwem prezesa C!e- 
śbwicza Zaimuincy referat wygłosił p 
Zbigniew Gatkiewicz na temat historii 
Swarzędza Hymnem związkowym „Ilej 
do apelu" zebranie zakończono.

Dwa miesiące wiezienia 
za zniszczenie karabinów wojskowych

Sąd okręgowy w Kaliszu skazał b. komendanta „Strzelca**
Z Kalisza donosi (mk): We wsi 

Kuźnie, w gminie Chocz, odbywała 
się 5 stycznia br. zabawa miejscowego 
„Strzelca". Na zabawę przybyli m i. 
komendant „Strzelca" Stanisław Pia
secki oraz b. komendant tegoż oddzia
łu Roman Kawecki. Pomiędzy oby
dwoma „komendantami“ panowały 
naprężone stosunki, gdyż Piasecki za
rzucał Kaweckiemu nieczyste sprawy 
za czasów jego urzędowania w „Strzel
cu“, Kawecki zaś zarzucał podobne 
rzeczy Piaseckiemu. Dość na tern, że 
spotkawszy się oko w oko na zabawie, 
pobili się do krwi. W pewnym mo
mencie poszedł Piasecki do izby strze-

Niewyczerpane 
są pomysły oszustów

Przypadek uchronił kupców od tysiącznych strat
Z Gdyni donosi (Fob.): Tutejszy sąd 

okręgowy rozpatrywał ostatnio spra
wę fałszerzy książeczek P. K. O W 
toku przewodu sądowego jeden ze 
świadków zeznał, iż oskarżeni, oprócz 
podrabiania książeczek oszczędnościo
wych. zajmowali się fałszowaniem 
wtórników listów przewozowych.

Okazało się. że był to proceder nad
zwyczaj pomysłowy i niebezpieczny 
tak dla kupiectwa. jak i zarządu kolei 
Opublikowanie sposobu tego oszu
stwa jest wskazane celem ostrzeżenia 
zainteresowanych i pouczenia ich o 
metodach wyrafinowanych złoczyń
ców.

Otóż jeden z oskarżonych, Włady
sław Grzechowiak, założył w Wejhero
wie firmę pod nazwą „Edward Kowal
ski, pośrednik handlowy", Firma ta 
zakupywała w Polsce i Gdańsku duże 
partje różnych towarów loco Wejhero
wo i prosiła dostawców o przesłanie 
wtórników listu przewozowego, za po
braniem, do „Deutsche Volksbank“ w 
Wejherowie Na taką transakcję godz:ł 
się chętnie każdy kupiec i fabrykant, 
bo wiadomem jest, że instytucja ban
kowa nie wyda wtórnika bez otrzy
mania należności.

W konkretnym wypadku, gdy fir
ma „Edward Kowalski" zamówiła to
wary w Gdańsku, Grzechowiak prze
dzierzgnął się w Wasilewskiego i sam 
sobie wystawił zaświadczenie, iż p St 
Wasilewski uroważniony jest przez fir
mę „Edward Kowalski“ w Wejherowie 
do dopilnowania wysyłki towarów, 
zakupionych przez tę firmę w Gdań
sku. Grzechowiak-Kowalsk i-Wasilew
ski jechał do Gdańska i tam stwier-

Mandaty karne
z powodu pomnika króla Sobieskiego
Z Chojnic donosi (a): 17. bm. od

być się miały w Chojnicach uroczy
stości z okazji rocznicy odsieczy wie
deńskiej, połączone z poświęceniem 
pomnika króla Sobieskiego. Towarzy
stwo Upiększania m. Chojnic otrzy
mało swego czasu od magistratu co
kół pomnika Bismarcka i zainicjowa
ło budowę pomnika Sobieskiego, któ
ry miał stanąć w parku miejskim. 
Koszta budowTy ponosiło towarzystwo, 
przyczem pface podjęto bez rozgłosu 
i bez... komitetu.

Tymczasem aptekarz Zieliński, któ
ry jest prezesem Towarzystwa Upięk
szania m. Chojnic oraz budowniczy p.

Samochód runął z mostu
Z Kalisza donosi (mk.): Na szosie 

Kalisz—Opatówek naprawiany jest 
most, zbudowany nad torem kolejo
wym. Połowa mostu jest rozebrana, 
natomiast druga wąska jest otwarta 
dla ruchu kołowego i pieszego.

O godz 6,30 po poł. przejeżdża! 
tamtędy wozem, zaprzężonym w jed
nego konia, gospodarz Lis Antoni. W 
tym samym czasie od strony Kalisza 
nadjechało auto półciężarowę, nała
dowane wędlinami, a należące do A- 
leksandra Koteckiego w Łodzi. Wsku
tek wąskiego przejazdu, pomimo za-

leckiej. gdzie znajdowały się karabi
ny wojskowe i wziął jeden z nich. 
Kawicki, widząc broń w rękach prze
ciwnika, wyrwał karabin i przy odpo
wiednich wykrzyknikach począł nim 
tłuc o mur; to samo zrobił z drugim 
i trzecim karabinem.

W dniu 6. bm. zasiadł Kawecki na 
ławie oskarżonych sądu okręgowego i 
odpowiadał za zniszczenie własności 
państwowej, przyczem szkoda wynio
sła blisko 85 zł. Sąd skazał go na 2 
miesiące aresztu z zawieszeniem na 2 
lata oraz zapłacenie kosztów sądo
wych, a do końca roku zwrócenia 
skarbowi państwa poniesionych strat.

dzał, w którym dniu i o której godzinie 
wysłane zostały towary dla firmy „Ed
ward Kowalski". Równocześnie wysy
łał z Gdańska koleją pod adresem tej 
firmy paczkę ze śmieciami. Uzyskany 
wtórnik na paczkę ze śmieciami prze
rabiał na wtórnik, identyczny z tym 
wtórnikiem, który gdańska firma 
przesłała za pobraniem do „Deutsche 
Volksbank“. Dzięki roli Wasilewskie
go, osoby zaufanej firmy „Edward 
Kowalski", znał datę i godzinę nada
nia towarów w Gdańsku i wiedział 
dobrze o ich ilości i sposobie opako
wania. Charakter pisma urzędnika 
kolejowego w Gdańsku miał na swoim 
wtórniku na paczkę ze śmieciami. 
Współoskarżony Goworowski po mi
strzowsku usuwał z wtórnika niepo
trzebne znaki i wpisywał specyfikację

Oszustwo udałoby się niewątpliwie 
gdyby w przeddzień podjęcia towarów 
gdańskich na stacji towarowej w 
Wejherowie, Grzechowiak i Goworow
ski nie zostali aresztowani za wykry
te fałszerstwo książeczek P K. O.

Gdyby nie ten przypadek, kupiec 
gdański zostałby oszukany na grube 
tysiące, a za nim przyszłauy kolej na 
różne firmy w Polsce, do których 
skierował już zamówienia „Edward 
Kowalski, pośrednik handlowy w 
Wejherowie“. Do upatrzonych ofiar 
należała m i. hurtownia skór w Po
znaniu, fabryka sukna w Bielsku i 
skład zegarków w Łodzi.

Grzechowiak przebywa obecnie w 
więzieniu w Starogardzie i niebawem 
otrzyma nowy wyrok, który nieprędko 
pozwoli mu na realizowanie sprytnych 
pomysłów.

Bałdamus, członek tegoż towarzystwa, 
otrzymali mandaty karne, podpisane 
przez starostę chojnickiego za „prze
kroczenie przepisów budowlanych“. 
Przekroczenie ma polegać na tem, że 
towarzystwo rozpoczęło budowę pom
nika bez otrzymania odpowiedzi z wo
jewództwa na wniesioną swego czasu 
prośbę o zezwolenie na budowę. Po
nieważ zaś pozwolenie to dotąd je
szcze nie nadeszło, należy wątpić, czy 
dojdzie wogóle do poświęcenia pom
nika. Pp. Zieliński i Bałdamus wnie
śli odwołanie do sądu okręgowego.

Zaiste dziwne to wszystko razem.

hamowania maszyny, auto zderzyło 
się z wozem, zwisając tylnemi kolami 
nad torem. Ponieważ samochód nie 
znalazł oparcia, runął z kilkumetro
wej wysokości w dół na tor kolejowy.

Karoserja uległa całkowitemu zdru
zgotaniu, podwozie znacznemu uszko
dzeniu, zaś szofer Erlyk Wacław i jego 
pomocnik Błaszczyk Franciszek do
znali lekkich obrażeń Również doznał 
lekkich obrażeń. Również doznał 
pokaleczeń włościanin Lis Antoni, 
koń został silnie poraniony, a wóz 
strzaskany.

Z POMORZA
— • GRUDZIĄDZ. (Zasnął na wieki'. 

W bocznym pokoju restauracji Arendta 
przy ul. Lipowej znaleziono nad ranem 
dekarza Jana Kolaskę, lat 50, bez życia. 
K„ jak się wyjaśniło, wstąpił wieczorem 
dnia poprzedn’ego do lokalu, a wypiwszy 
kilka wódek, usunął się niespostrzeżenie 
do sąsiedniego pokoju, gdzie spoczął na 
kanapie. Podczas snu zaskoczyła go 
śmierć.

— („Fräulein Doktor"). W sobotę. 9 b. 
m. zespól teatru toruńskiego wystawi w 
Teatrze Miejskim w Grudziądzu fotomon
taż Teppy p t .Fräulein Doktor" Sztu
kę tę przed miesiącem grał w Grudzią
dzu zespół teatru bydgoskiego z wielkiem 
powodzeniem artystycznem i kasowem.

— (Szkoła Sztuk Pięknych). Pom. 
Szkoła Sztuk Pięknych, rozpoczynając 11 
rok szkolny, wznowiła obecnie swą dzia
łalność. Pod koniec września starsi słu
chacze dla dokonywania studjów nadmor
skich wyjadą do oddziału P. Szk. Sz P. 
w Gdyni, gdzie kończy się budowa własne
go gmachu z bursą i internatem

— (Wyłowienie topielca) Zwłoki tra
gicznie zmarłego radcy Henryka Koppła 
wydobyte z Wisły pod Opaleniem, zosta
ły wydane strapionej rodzinie.

Z BYDGOSZCZY
— Tajemnicze zniknięcie. Przed kilko

ma dniami zniknął nagle sekwestrator 
bydgoskiego urzędu skarbowego Sidoro- 
wicz Nie widziano go od 4 bm. Ponieważ 
miał on prawdopodobnie przy sobie znacz
niejszą sumę zainkasowanych pieniędzy, 
powstały przypuszczenia, że zajść musiał 
jakiś nieszczęśliwy wypadek łub ewentu
alnie ucieczka.

— Niemiecki prowokator. Przed kilku 
dniami policja zmuszona była aresztować 
nieakiego Emila Stadie. obywatela nie
mieckiego, który w ruchliwym punkcie 
miasta, na ulicy Gdańskiej, pozwalał so
bie ńa wykpiwanie polskich porządków i 
prowokacyjne okrzyki na cześć Hitlera,. 
Stadiego postawiono przed sąd starościń
ski, który skazał go w drodze administra
cyjnej na 450 zł grzywny.

— Zebranie Kola Szybowców. W czwar
tek 14 bm o godz. 18 w salce Stów. Tech
ników przy ul. Chocimskiej, odbędzie się 
zebranie bydgoskiego Koła Szybowców, 
połączone z referatem

— Kn czci Żwirki i Wigury. 11 bm. w 
rocznicę śmierci kpt. Żwirki i inż Wigury, 
odbyć się ma z inicjatywy bydgoskiego ko
la L. O. P. P. uroczystość o następującym 
programie: rano o godz 10 msza św. ża
łobna w kościele farnym; przez cały dzień 
zbiórka na zakupienie samolotu tury
stycznego; wieczorem w Teatrze Miejskim 
akademia.

— Koszary gen. Rymkiewicza. Bydgo
skie koszary 62 p. p. przy ul. Warszawskiej, 
Sobieskiego i Sowińskiego nazwano kosza
rami im. Gen. Franciszka Ksawerego Rym
kiewicza.

— Wenta na biednych. Konferencja Św. 
Wincentego ä Paulo parafji farnej urzą
dza w niedzielę o godz. 16 wentę w ogro
dzie Resursy Kupieckiej na najbiedniej
szych mieszkańców parafji. W razie niepo
gody odbędzie się wenta w sali Resursy.

— Kradzieże rowerów. Franciszkowi 
Puchale (Leszczyńskiego 18), skradziono 
rower, pozostawiony w korytarzu domu 
przy ul. Cieszkowskiego 3. — Feliksowi 
Wyrzykowskiemu, skradziono na plantach 
nad Starym Kanałem rower marki „Sport".

— Akademia Powstańców i Wojaków. 
W niedzielę o godz. 17 organizuje okręg 
bydgoski Powstańców i Wojaków w sah 
Pod Lwem przy ul. Marszałka Focha ob
chód ku czci Sobieskiego z okazji 250-lecia 
bitwy pod Wiedniem.

— Dyżury aptek: Od 4 — 10 września 
apteka Pod Aniołem przy ul. Gdańskiej, 
apteka Przy Placu Teatralnym i apteka 
Karasiewicza na Szwederowie.

Ceduła
Giełdy Zbożowej i Towarowej 

w Bydgoszczy
w dniu 8 9. 1933 r.

Warunek: handel hurt. ład. wag., dost. 
bież za 100 kg. w złotych:

Ceny tranzakcyjne: mąka żytnia 21 ton- 
na 22,00; mąka pszeinna 23 tonny 33,00

Ceny orientacyjne: żyto 14,00 — 14 25; 
pszenica 20.00—20,50; jęczmień przemiało
wy 13.75—14.00; jęczmień browarowy 15,00 
—10.00; o wie« 12,50—1275; mąka ż 65% 
wl work 21.50 — 22,50; mąka p. 65% wł. 
work. 34,00—36,00; otręby żytnie 8,50—9,00; 
otręby pszenne 9,00—9,50; otręby grube 9.25 
—975; rzepak zimowy 33.00—35,00; rzepik 
zimowy 35,00—37.00; siamie lniane 35.00— 
37,00; gorczyca 39.00—41 00; peluszka 12,00 
—13.00; wyka 12,00—13.00; groch Wiktorja 
20,00—2200; groch Folgera 22.50 — 24 50; 
mak niebieski 56,00—58,00; ziemniaki jadł. 
250—2 80.

Ogólne usposobienie stadsze.
Tranzakcje na odmiennych warunkach: 

żyta 285 tonn: pszenicy 85 tonn, jęczmienia 
browarowego 15 tonn, jęczmienia przemia
łowego 258 tonn, owca 45 tonn, mąki 
pszennej 76 tonn, żytniej 121 to.nna. otrąb 
żytnich 109 tonn pszennych 109 tonn. gro
chu Wiktr. 30 tonn, Folgera 99 tonn. koni
czyny białej 2.5 tonn śrutu soya 15 tonn» 
maku niebieskiego 42 tonn.

KTO
POPIERA PRZEMYSŁ ZAGRANICZNY 

ODBIERA OBLEP ROBOTNIKOM
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Wczoraj bawiła w Poznaniu— jak wiadomo ■— wycieczka dziennikarzy słowackich. 
Zdjęcie powyższe przedstawia miłych gości (z prezesem Syndykatu Dziennikaizy 
Wielkopolskich i p. konsulem Doleżalem pośrodku) na tle Opery. (Fotogr. Kaczor z

ul. Skarbowej.

Czy człowiek może latać o sile własnych mięśn ?
Po zdobyciu szybkości, którą 30 łat te

mu uważano za nie do osiągnięcia, po 
przezwyciężeniu zawrotnych odległości i 
wysokości, technicy lotnicy wytężają całą 
swą uwagę na rozwiązanie zagadnienia, 
które na pierwszy rzut oka mogłoby się 
wydać absurdem, a w każdym razie nie 
posiadającem praktycznego znaczenia.

Coraz częściej w kołach lotniczych 
mówi się o możliwościach „lotu ludzkie
go“, czyli innemi słowy, o zbudowaniu 
maszyny, przy pomocy której cztowek 
mógłby, przebywać w powietrzu nie zuży
wając innej siły, prócz energji własnych 
mięśni. Wygląda to tak, jakgdyby lot
nictwo przypomniało sobie nagle legendę 
Ikara, który był pierwszym „latającym 
człowiekiem", i nawraca obecnie do sta
rodawnej teórji Leonarda da Vinci, który 
znów pierwszy rozwiązał teoretycznie 
sprawę utrzymania się w powietrzu, po
przez szereg doświadczeń i projektów, 
które szczęśliwym trafem przechowały się 
aż do naszych czasów.

Według ówczesnych zapisków Leonar
do da Vinci wymyślił dwa różne sposoby 
lotu. Pierwszy opierał się na legendzie 
łkara i jego ojca Dedaia, którzy się unie
śli z ziemi i lecieli nad morzem, mając 
przymocowane na plecach dwa wielkie 
skrzydła, poruszane ramionami lecą
cych i przewidywał posługiwanie się ryt
micznym ruchem kończyn, tak. by naśla

Sławny nasz tenor Jan Kiepura wystąpi dziś w Poznaniu w „Słońcu" w swym naj
nowszym filmie „Zdobyć cię muszę".

Król prasy amerykańskiej
William Randolph Hearst, uważany 

za jednego z najbogatszych ludzi w Sta
nach Zjednoczonych, zajmuje stanowisko 
znane i uznane króla prasy amerykań
skiej.

Jak żyje Hearst? Jak magnat, miliar
der, którym też jest. Siedzibą letnią 
Hearsta jest pałac Casa Grandę, w ma
jątku, liczącym 240 000 akrów, między 
Los Angeles a San Francisco. Własna 
lin ja kolejowa łączy dobra Hearsta z San 
Francisco, a na niej kursuje własny jego 
pociąg Olbrzymi pałac marmurowy za
wiera setkę pokoi i sal, galerję obrazów 
Gtc

W Nowym Yorku, na Riverside Drive, 
posiada Hearst wspaniały pałac, niewie
le Co mniejszy od pałaęń Casa Grande. 
Pozatem należy do Uearsta w Aagłji, w
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dować lot ptaka. Drugi sposób, będący 
owocem późniejszych prac Leonarda, o- 
party był na wybudowanej na kształt 
skrzydeł nietoperza maszynie, celem po
większenia możliwości „lotu ptaka" zu
żytkowaniem siły prądów powietrznych i 
oporu wiatru.

Lotnictwo w pierwszych latach na
szego . stulecia rozwiązało zagadnienie 
lotu przy pomocy motorów, okazało się 
to bardziej praktyczne tembardziej, że w 
tym samym czasie człowiek dążył coraz 
bardziej do zastąpienia wysiłków ludz
kich maszyną. Obecnie ministerstwo lot
nictwa w Rzymie rozpisało konkurs i u- 
staliio znaczną nagrodę dla lotnika któ
ry. posługując się wyłącznie siłą swych 
mięśni dokona lotu jednokilometrowegp. 
nie dotykając ziemi w czasie przelotu 
Ostatni ' termin konkursu wyznaczono na 
2 września 1934 r, a celem ułatwienia do
świadczenia ustalono, że dozwolone bę
dzie pilotowi — na pół godziny przed lo
tem, zamagazynować siłę swych mięśni 
w kondensatorze. mogącym stanowić 
część nowego przyrządu lotniczego

Być może zatem, że już niedługo „lot 
ludzki", którego pierwszy zarys poWstał 
w myśli genjalnego Leonarda da Vinci, 
stanie się realną rzeczywistością i roz- 
wiąże zagadnienie bezpieczeństwa w lata
niu'. S. F.

Wales, zamek Saint Donat, którego stał 
się niedawno właścicielem, wspaniała 
siedziba, zamek w stylu renesansu fran
cuskiego, Belmont, do ozdobienia którego 
sprowadził Hearst z Francji gobeliny, 
porcelanę sewrską, antyki, rzeźby, bronzy. j

Przyjęcia w Casa Grandę słyną w ca
łych Stanach. Goście Hearsta, a niema 
prawie tygodnia, by nie odbyło się przy
jęcie i zjazd lokowani są każdy w apar
tamencie, składającym się z dwóch sy
pialni, dwóch łazienek i salonu. Każdy 
z gości otrzymuje dla swojej obsługi lo
kaja lub pokojówkę. Sztab służby w Casa 
Grandę przewyższa liczebnością obsługę 
niejednego hotelu w stolicach europej
skich. W pałacu znajduje się sala pro
jekcyjna; co wieczór odbywa się pokaz 
filmów, na którym obecni są wszyscy go
ście oraz gospodarz. Na tem nie kończy 
się lista rozrywek: pałac zawiera również

kompletną salę i scenę teatralną, gdzie 
odbywają się przedstawienia zaproszo
nych zespołów aktorskich.

Nie bacząc na swoje 70 lat, Hearst 
pracuje jeszcze jako dziennikarz i dość 
często pisze artykuły do własnych dzien
ników. których posiada kilkanaście Pra
sa jego, zwana żółtą, ma duży wpływ na 
zachodzie Stanów gdzie Hearst rozporzą
dza, dzięki niej oraz swemu olbrzymiemu 
majątkowi, władzą, przed którą ugina się 
wszystko W K.

Najbogatszy człowiek 
na świecie

O Nizamie Hajderabadu. który uchodzi 
dzisiaj za najbogatszego na świecie czło
wieka. opowiadał jeden z ministrów an
gielskich, iż posiada on tyle drogich ka
mieni, że sześciu ludzi z trudnością tylko 
mogłoby udźwignąć worki, wypełnione 
perłami, brylantami, rubinami etc etc

Tylko niewielu zaufanych dostąpiło za
szczytu oglądania skarbów bezcennych, 
nagromadzonych w podziemiach pałacu 
Nizama Dziennikarz hinduski, Nihal 
Singh, który zwiedzał skarbiec pałacu 
King Kot-hi. opowiada o skarbach z tysią
cami jednej nocy, które spoczywają w 
skrzyniach, beczkach i workach Wartość 
klejnotów nagromadzonych w King Kothi 
sięga niewiarygodne! sumv kilku mTjąr- 
dów dolarów, jak twierdzi dziennikarz

Skarbiec powiększa się wciąż: co rok 
przeznacza Sie z podatków sporą sumę na 
Zakup drogich kamieni, które powiększają 
istniejące jiuż góry klejnotów

Obecny władca Hajderabadu, Nizam, 
jest człowiekiem skromnym, ograniczo
nym nawet w wydatkach na własne po
trzeby. Natomiast ojciec ¡ego znajdował 
uciechę i rozkosz w przerzucaniu szuflą 
drogich kamieni, rozrzucaniu ich garścia
mi między dworzan i służbę gdy był w do
brym nastroju' Hoiność i rozrzutność jego 
były tak znane w Indiach, iż przezwano go 
człowiekiem, który szufluje łopatą bry
lanty. M.

Co dawniej uchodziło 
za zbytek

Moraliści wszelkich czasów współ
czesnym jako wzór stawiali „czyste oby
czaje" epoki minionej.

Rzeczy, które dzis:aj służą ogólnemu 
użytkowi, częstokroć budziły zgorszenie 
i były przedmiotem surowych zakazów.

W przeciwieństwie do utartego sądu 
który w Rzymianinie z czasów cesarzy 
widzi jedyn'e rozpustnika, historja prze
kazała nam liczne dowody na to, że wów
czas już prowadzono walkę z zbytkiem

Jeszcze w roku 101 przed nar Chr tu
czenie pulard budziło takie zgorszenie, że 
cenzor je, zakazał W roku 71 przed nar. 
Chr zakazano wwozu drobiu zagranicz
nego Sławny historyk Pliniusz d->patru- 
je w hodowaniu szparagów rozpustnego 
zbytku On i- Seneka zwalczają zamraża
nie napojów.

Historyk grecki Xenophon upatruje 
przyczyny upadku państwa perskiego w 
tem, że ci wrogowie Hellady w zimie otu
lali się ciepłą odzieżą j nosili rękawice. 
Plinjusz powstaje przeciwko używaniu 
poduszek puchowych jako oznace znie- 
wieściałości.

Podobnie i wieki średnie dostarczają 
w tym względzie mnóstwo śmiesznych 
momentów. Kiedy w wieku 15 poczęto po
wszechnie używane sienniki zastępować 
materacami wywołało to zgorszenie mo
ralistów. Wieki średnie nie znały widel
ca. Mięso podawano na stół pokrajane i 
jedzono je przy pomocy łyżki i chleba 

Sławny wenecki mąż stanu i kronikarz 
Andrea Dondolo donosi w 14 wieku, że 
pewna dama w Konstantynopolu była tak 
rozpustną, że zamiast palcami posługi
wała się przy jedzeniu złotym widelcem

W Polsce widelce rozpowszechniły się 
dopiero w 17 wieku.

W bogatej Hiszpanji, której grandowie 
posiadali setki tuzinów złotych i srebr
nych talerzy, uchodziła bielizna osobista 
do tego stopnia za zbytek, że nieraz wiel
cy panowie posiadali tylko jed.ną koszu
lę. Wohec tego nie należy Się dziwić, je
żeli prości ludzie rozporządzali swą

W Niemczech dochodzą dodo znacznego rozwoju stowarzyszenia amatorów akwariów 
i terarjów. Na obrazku widać, jak dwaj członkowie stowarzyszenia „Nymphaea Alba" 
przyniósłszy do piwiarni hodowane przez siebie aligatory, omawiają z zapałem ich 

, wady i zalety.

„POD KAKTUSEM“
KAWIARNIA ARTYSTÓW 

Poznań, Plac Wolności 14 a. 
Sobota — Niedziela 9 wieczór 
PLĄSING (Dancing) TOWARZYSKI
Karty wstępu (zaproszenia) przy kasie.

Pjt 1 386-36 63

koszulą w testamencie. Kronika donosi, 
że kanonik Jan de Hćtomesnil w roku 
1379 dwie koszule przekazał w testamen
cie swoim spadkobiercom. .?•

Okna szklane uchodziły także za zby- 
tek do tego stopnia, że w nieobecności 
właściciela wyjmowano je z ram i staran
nie przechowywano.

Podobnie i kąpanie budziło zgorszenie 
licznych moralistów

Nawet wzrastające w 17 i 18 wieku za
miłowanie do używania perfum ne zdo
łano usunąć skutków zaniedbania higje- 
ny ciała 

Harcmistrz Rzeczypospolitej prof. dr. Ta
deusz Strumiłło, jeden z twórców Harcer
stwa Polskiego, wybrany świeżo do Mię
dzynarodowego Komitetu Skautowego, w 
miejsce ustępującego z tegoż Komitetu 
prof. Svojs,ika (Czechosłowacja). Podkre
ślić należy, że Międzynarodowy Komitet 
Skautowy składa się z 9 zaledwie osób A 
mianowicie: twórca skautingu gen Baden 
Powelł, lord Hampton (Anglja), Walter W. 
Head (Ameryka). Count H. Marty (Francja), 
H. Molier Gasmann (Norwegja), major Eb- 
be Lieberath (Szwecja), major W. de Bon- 
stetten (Szwajcarja), i ostatnio wybrany 
prof. dr. Strumiłło (Polska). Międzynaro
dowy Komitet Skautowy jest władzą nad
zorczą nad Międzynarodowem Biurem 
Skautowem, którego dyrektorem jest Hu

bert Martin (Anglja).

TEATRY
Teatr Polski

Dziś w piątek z powodu próby ge
neralnej teatr nieczynny. W sobotę 
premjera głośnej wiedeńskiej lekkiej 
komdji „Jak się wzbogacić“, która na 
scenach europejskich grana jest z 
wielkiem powodzeniem. W świetnej 
tej komedji wystąpi gościnnie ulubie
niec Poznania dyr. Robert Boeike.

KSIĘGI STfiMUCYWILNEGO
Z son y:

Dnia 7 bm zgłoszono: Irena Puzy- 
nianka. 52 1. Ks. Tymoteusz Zoch. profe
sor, 63 1. Janina Dąbrowska, służąca, 29 
lat. Helena Żelichowska książkowa. 41 1. 
Walenty Urbaniak robotnik. 67 l. Kazi
mierz Graczyński. kowal kolejowy, 54 1. 
Michał Brzeziński, robotnik. 71 1.



Numer «tu Kurjer Hoznäfistn, söböfa, 9 września 1933 = Strona II

27 Löter ja Państwowa
(Nieurzędowa).

W pierwszym dniu ciągnienia 5 klasy 
wygrane padiy na numery następujące:

300.000 zł na nr 133355.
150.000 zł na nr. 79580.
Po 5.090 zł na nr. nr.: 44765 93083.
Po 2.BO0 zi na nr. nr.: 774 951 6827 9943 

1456o 17034 28879 36177 3987 40449 45766 53168 
60020 81270 95237 105773 110447 111936 115558 
129«82 138859 142110 146102 151419.

Po 1.000 zl na nr. nr.: 11937 16735 21473 
24629 35087 40219 40655 

58285 
79471

53712
69589

36 800 942 70 85 135 482 587 891 928 87 136047 
92 95 126 30 99 327 508 17 83 702 26 83 907 
137071 77 164 275 322 526 698 723 138008 83 
159 206 15 397 485 93 559 781 894 900 139132 
79 320 91 540 624 760 851 140169 309 661 68 
881 141296 388 412 64 512 628 29 37 922 142024 
61 66 417 550 718 82 922 25 39 143012 39 253 
307 535 663 709 144011 327 98 439 742 896 924 
145117 36 219 639 67 720 64 823 89 97 937 
146106 84 99 275 435 567 602 21 47 733 72 917 
147100 72 92 284 386 484 580 683 702 10 65 866 
973 148240 347 413 74 512 66 78 706 65 149034 
65 227 77 98 316 32 520 603 92 768 843 81 
150086 138 42 75 251 358 63 727 75 908 151067 
78 114 246 98 309 24 403 82 650 71 792 855 988 
152261 340 96 406 70 556 59 624 61 757 893 
153030 38 96 182 96 344 436 66 559 85 813 924 
154038 224 391 405 503 38 91 715 45 74.

CIĄGNIENIE POPOŁUDNIOWE
20,000 zl na nr. 34134.
15,000 zl na nr. 148488.
Po 10,000 zl na n-ry 18818 132199.
Po 2,000 zl na n-ry 1178 14203 22213 30648 

35579 59986 60152 74858 78627 88158 89941 
144874 154825

Po 1,000 zl na n-ry 4320 12179 31996 33691 
42606 44346 46588 51639 59499 67784 76773 
83696 87190 92844 97729 103764 108035 '119508 
135479 138633 140616 146254 148605.

Po 250 zl na n-ry:
99 364 72 411 565 677 89 1003 49 196 247 

333 778 87 836 946 2032 192 204 312 23 33 63 
563 612 42 822 57 81 91 967 71 3051 73 414 75 
604 78 83 724 859 4101 91 253 372 73 77 455 
525 75 777 815 54 5032 62 203 583 84 634 63 893 
922 6076 239 416 597 698 948 7007 51 307 509

918 118114 20 241 411 96 506 37 92 611 722 63 
873 117017 271 308 80 860 118039 145 618 777 
899 119173 236 54 77 425 544 69 86 661 93 746 
97 818 82 120120 79 318 48 428 66 512 656 93 
953 55 121169 287 417 76 630 33 807 915 29 
122084 98 208 38 421 690 771 855 973 123107 
77 202 42 400 75 563 90 844 909 34 36 124058 
70 136 41 376 698 713 811 97 904 125066 184 93 
305 80 440 559 657 746 830 91 94 900 126020 
60 206 34 305 421 580 84 668 76 763 812 30 32 
127006 63 237 61 303 41 427 512 43 79 600 738 
826 973 81 85 128358 448 515 670 9ł 798 838 93 
95 129123 72 251 429 546 689 702 810 53 976 
130063 219 391 483 90 586 736 829 043 131096 
219 41 363 535 671 857 132020 149 454 69 697 
724 74 90 855 133000 259 60 94 95 338 421 552 
86 666 820 27 61 134322 86 657 81 803 49 71 
135027 141 222 304 31 849 136098 160 208 335 
79 435 55 648 891 989 137000 03 547 607 10 94 
737 845 969 88 138090 11 8 219 377 92 413 567 
621 23 54 719 29 93 139148 227 36 40 313 603 
13 705 866 924 31 140045 150 54 356 75 79 432 
95 539 44 613 715 33 56 141001 04 122 415 18 
822 957 142025 37 84 233 72 420 44 568 675 799 
851 89 143027 218 46 49 314 16 400 70 506 626 
56 758 885 964 144205 45 71 319 73 410 724 843 
77 145030 352 66 407 51 555 621 33 808146031 
144 215 60 343 423 500 26 44 663 744 816 25 77 
901 26 147015 110 43 374 490 743 148080 85 140 
238 333 579 684 940 149203 35 36 55 505 618 700 
800 68 905 150230 314 54 523 683 874 81 151044 
221 413 544 81 881 911 69 152107 270 302 565 
628 65 753 844 48 924 153036 200 74 565 713 
826 61 990 154057 87 611 31 775 849 53 998.

ŁOM SŁODOWY 
Dra WANDERA
cukierki o niedoścignionej 

jakości
SMACZNE i ZDROWE.
Wszędzie do nabycia.

ng5337

22.15 muzyka lekka; Rzym (441 m) 2045 
koncert symf.; Mediolan (501 m) 20 45 kon
cert symf.; Wiedeń (517 m) 20.15 operetka; 
Koenigswusterhansen (1635 m) 20.20 muzy
ka taneczna.

Niedziela, dnia 9 września 1933 r. 
Poznań (335 m) godz. 10.05 bicie dzwo

nów — nabożeństwo z katedry pozn.; ka
zanie wygi., ks. prefekt Szymański; godz. 
12.03 płyty gramof.; godz. 12.15 — 17.C0 
(W); godz. 17.00 tr. z Auli Uniwersytetu 
Poznańskiego uroczystej akademji z okazji 
odsieczy wiedeńskiej; godz. 18.35 program 
teatrów pozn. i Radjos .cji; godz. 19.00 
(W); godz. 19.40 odczyt pt „Znaczenie 
pracy lekarzy dla kulturalnego i gospodar
czego zbliżenia Słowian“ — wygi dr. 3. 
Malik — w języku czeskim; godz. 20.90 
(W); godz. 22.00 (W); godz. 22.15 wiadomo
ści sportowe; godz. 22.40 komunikaty.

Warszawa (1412 m) godz. 10.00 tr. nabo
żeństwa potowego z Wilna; godz. 12.15 
koncert, orkiestra pod dyr. Józefa Ozimiń- 
skiego i Helena Zarzycka (skrzy ice); godz. 
14.00 „Zadania Banku Akceptacyjnego“ — 
wygł. dyr. Zdzisław Czałbowski; godz. 14.20 
muzyka polska (płyty): godz. 14.45 „Moje 
uwagi o nawozach pomocniczych“ — wygł. 
prof. Józef Mikułowski - Pomorski; godz. 
15.05 muzyka lekka (płyty); godz. 16.00 pro
gram dla dzieci i młodzieży; godz. ' 7.30 re
cital śpiewaczy — (Wandy Łozińskiej); go
dzina 17.00 „Dziecko robotnicze w okresie 
przedszkolnym“ — wygł. p Janina Paw
łowska (tr. z Łodzi); godz. 17.15 tr. z Kra
kowa; audycja ludowa pt. „Buczynowe we
sele“; godz. 18.00 muzyka polska z płyt; go
dzina 18.25 wiadomości z pola bitwy pod 
Wiedniem z dnia 10 września 1683 r. poda 
mjr. Otton Laskowski; godz. 18.35 odczyta
nie programu na dzień następny; godzina 
19.00 słuchowisko z okazji Odsieczy Wied
nia; godz. 19.40 skrzynka pocztowa tech
niczna; godz. 20.00 koncert (ork. pod dyr. 
St. ’Nawrota i Berta Cravford (śpiew); go
dzina 20.50 dziennik wieczorny; godz. 21 00 
„Na wesołej lwowskiej fali“ — (tr. ze Lwo
wa); godz. 22.00 muzyka taneczna z „Oa
zy"; godz. 22.25 wiadomości sportowe ze 
wszystkich rozgł. P. ft.; godz. 22.45 d. c. 
muzyki tanecznej z „Oazy".

Programy zagraniczne: Paryi (1724 m) 
20.00 „Le Roi d'Ys“ tr. opery z kasyna w 
Vichy; Motała (1348 m) i Sztokholm (435 
m) 20.00 koncert; Budapeszt (550 ml 20.00 
wieczór wesoły; Wiedeń (516 m) 19.30 tr. 
z Dnia Katolików niemieckich“; tr. „Missa 
Solemnis“ z katedry św. Stefana; Praga 
(488 m) 19.30 sceny z opery „Carmen“ Bi
zeta; Rzym (441 m) 20 45 tr. operetki; Me
diolan (331 m) 20.40 tr. opery.
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1 dzień ciągnienia
Wygrana stawka w kolekturze Rado- 

mińskiego i tamże zamieniona, może stać 
Ci się posiewem zdobycia miljona złotych! 
Pamiętaj! Aleje Marcinkowskiego nr. 14.

rg 19 821

r

13 84 86 631 869 924 58 93 8021 86 172 256 75 
323 35 44 556 78 86 768 891 94 9036 97 155 220 
313 578 633 52 747 880 928 10156 252 328 63 72 
793 834 939 11014 28 297 368 411 26 648 841 94 
12018 250 95 387 404 72 13102 312 443 522 34 
14052 157 300 401 52 743 46 58 801 15081 160 
237 644 802 16005 59 185 672 869 88 973 17064 
315 69 720 821 934 42 69 18120 219 81 352 73 
417 37 510 23 37 649 874 907 19091 97 99 139
85 390 768 96 816 20205 56 61 386 454 577 656 
98 752 87 21086 190 234 89 369 73 618 89 771
86 801 23 97 927 22235 479 87 564 94 622 79 95 
82 921 23101 360 66 515 77 90 619 732 807 
24109 435 83 584 872 896 950 25^89 90 91 191 
325 419 31 595 926 26039 347 401 777 27024 211 
355 543 86 92 729 865 28075 169 78 212 83 317 
599 675 825 29025 74 206 71 363 70 537 683 781 
878 30054 227 655 78 31070 153 72 9„ 641 69 94 
729 909 80 32009 275 401 534 47 699 872 97 979 
33053 122 57 239 425 96 663 707 09 40 873 99 
34133 60 337 49 86 53? 773 915 35066 174 99 
283 364 513 71 702 22 36199 344 408 75 574 738 
54 72 37261 95 406 51 64 89 528 701 807 15 41
958 63.

38115 49 51 215 319 678 39008 105 33 88 96 
315 471 526 604 48 715 47 40138 46 89 382 94 
625 757 69 82 898 41095 395 495 665 87 867 962 
42041 60 116 292 313 14 20 523 92 703 16 25 57 
899 959 43008 13 252 343 427 584 612 768 819
959 44006 12 58 102 31 78 201 300 315 403 47 
543 59 701 710 75 696 45049 110 274 89 97 413 
28 52 63 650 87 760 69 94 81. 46210 333 483 92 
756 918 48 51 47018 21 135 587 637 75 48040 
200 65 99 442 583 668 73 749 851 49073 283 366 
721 800 50000 63 81 92 95 134 54 534 748 808 
97 919 20 83 51132 554 706 949 52020 178 284 
370 455 75 80 588 913 40 53103 21 70 412 58 
645 54008 69 134 47 92 28’ 95 311 441 597 691 
718 21 805 12 55009 106 290 313 26 431 519 23 
39 744 945 47 64 56042 59 279 324 418 19 54 
632 51 60 757 850 96 924 57091 196 393 405 60 
73 98 691 722 58030 32 81 383 413 563 689 808 
3 963 901 59230 59 338 444 86 505 74 628 34 60 
94 743 98 932 60067 105 59 92 203 4 319 92 406 
68 717 824 44 61285 303 424 685 889 970 62102 
235 42 673 788 853 916 63077 126 220 43 364 
477 97 611 52 62 76 91 771 64181 234 75 655 94-7 
50 65059 283 420 66 58 81 94 66089 110 18 354 
468 527 606 873 77 67004 121 75 511 85 771 863 
68002 64 78 505 652 62 722 89 992 69053 126 85 
203 371 458 636 45 738 819 95 70036 55 64 73 
157 95 330 432 538 98 816 900 29 71296 366 89 
602 47 725 937 72090 101 91 236 437 97 543 730 
54 866 73058 118 51 86 97 237 97 453 603 82 83 
727 50 74032 43 185 421 551 74 688 903 19 99 
75015 09 307 21 412 20 615.

76087 152 356 581 802 10 77095 316 407 93 
919 34 78082 215 70 476 519 77 629 734 38 
79179 425 614 749 958 61 80005 208 43 84 367 
675 927 41 81054 204 342 51 54 413 92 784 855 
901 82057 260 71 365 545 671 736 909 98 83000 
123 92 326 424 581 650 742 84009 117 251 319 
66 423 47 562 614 63 732 842 85078 96 226 334 
52 426 606 17 38 57 774 849 56 93 86198 204 
503 659 868 87310 97 440 511 626 749 88085 
117 31 245 310 41 54 611 34 739 954 89110 77 
91 371 428 75 583 99 824 69 82 939 90075 274 
82 457 545 730 37 67 813 52 81 99 969 91107 244 
573 631 837 66 88 92127 205 497 507 667 93348 
474 788 809 55 94269 375 482 535 95222 495 549 
78 83 84 600 38 85 905 96154 254 432 56 581 
609 10 794 866 907 97012 244 656 869 909 98106 
50 278 551 691 811 99081 365 554 61 601 913 
41 63 100067 73 140 315 89 500 85 934 88 
101093 129 264 452 504 61 695 102092 281 97 
378 500 738 808 948 103182 266 81 382 417 28 
33 60 88 104130 206 79 398 642 76 761 88 91 843
89 952 65 105010 171 452 566 106002 49 177 264 
327 59 463 82 530 82 665 825 914 67 107005 140 
631 720 972 77 108060 310 50 505 677 718 54 
85 945 109173 278 318 658 110137 201 20 39 408 
37 530 47 682 899 111104 462 66’ 112155 63 75 
84 319 27 609 750 85 863 946 113063 182 280
90 95 497 624 75 784 97 881

114018 140 215 429 39 628 89 721 81 807 45 
953 75 94 11,1139 78 82 i59 366 445 514 703 17

Na numery oznaczone + pad.y premje, 
których wysokość ustalona będzie w ostat
ni mdniu ciągnienia V-ej klasy.

RADJO
Sobota, dnia 9 września 1933 r.

Poznań (335 m) godz. 13.03 płyty gramo
fonowe; godz. 14.00 giełda; godz. 18.00 z cy
klu odczytów misyjnych — odczyt pt. „Z 
terenów misyjnych Ameryki“: godz. 18.15 
odczyt z Krakowa; godz. 18.35 (W); godz. 
19.35 program teatrów pozn. i Radjostacji; 
godz. 19.40 (W); godz. 19.58 sygnał czasu; 
godz 20.00 (W); godz. 20.40 (W); godz. 22.00 
sygnał czasu, kom.; godz 22.15 muzyka ta
neczna z kawiarni „Esplanade".

Warszawa (1412 m) godz 7.00 audycja 
poranna; godz. 12.05 muzyka lekka z płyt; 
godz. 14.55 muzyka z płyt; godz. 15.15 mu
zyka z płyt; godz. 15.35 muzyka z płyt; go
dzina 16.00 audycja dla chorych w oprać, 
ks. Rękasa, (tr. ze Lwowa): godz 16.30 re
cital śpiewaczy Heleny Ostrowskiej; go
dzina 17.00 odczyt aktualny; godz. 1715 
muzyka lekka (Nina Grudzińska); godzina 
18.15 odczyt pt. „Prerje i wierchy Kanady“ 
— wygi. p. Marja Putkamerowa (tr. z Kra
kowa): godz. 18.35 recital śpiewaczy Hele
ny Lipowskiej: godz. 19.05 muzyka lekka 
(płyty); godz. 19.40 kwadrans literacki pt 
..Słowik i róża*'; nowela Oscara Wilde'a; 
godz. 20.00 koncert orkiestra pod dyr. Sta
nisława Nawrota i Mieczysław Fogg (pio
senki); godz. 21.05 dz. wiecz.; godz. 21.15 
„Bieżące wiadomości rolnicze“; godz. 21.30 
koncert muzyki polskiej (J. Smidowicz); 
godz. 22.00 muzyka taneczna: godz. 22.25 
wiadomości sportowe; godz. 22.40 muzyka 
taneczna dc.

Programy zagraniczne: Budapeszt (550 
m) 20.10 „Prymas cyganów“ opt. Kalmana; 
Praga (489 m) 20.25 wieczór rozmaitości,

POPIERAJCIE TANIE KUCHNIE 
BO ONE KARMIĄ WSZYSTKICH 

GŁODNYCHI

W Roku Świętym
na resztę kosztów budowy Pomnika NajśW. Serca P. Jezusa w Poznaniu 
299 ofiarowali do dnia 31. 8. 1933. im SP
J. Eksc. Ks. Biskup Sta
nisław Adamski, Katowi
ce 500,—

31. 8. 33 wybr. ze skarb, 
przy Pomniku 22,39

Schronisko Bischwille — 
Francja 17,45

Wichrowa. Łubowo 5,—
Stan. Radomski, Kosmowo 5,— 
N. S. Poznań 20.—
A. Glazikówna. Poznań 5,—
J. Kuczyński, Radom 10.—
A. Janiszewski, Radom 3,—
Szpital Miejski, Bydgoszcz 5.—
Bydgoski Okręg Tow. Ko
biet Katol. 10,—

E. Dziwok, Kartuzy 5,—
J. Nalewajski, Wysoka Ma
ła 5,—

M. Orłowski, Częstochowa 5,— 
St. Wójcikowa, Częstocho
wa 5,—

E. Janowska, Jaktorowo 10,—
A. Hala, Sosnowiec 3,—
Dr. Białostocki, Strzemie
szyce 5,—

Inż. A. Walewski, War
szawa 5,—

Dr. W, Ogończyk-Godzi- 
szewski, Kraków 1,—

M. Garbiak, Bitków 2,—
St. Benben, Bitków 2,—
I. Głażewska, Dolina 3,—
P. Bosakowska. Kołomyja 2,—
K. Górski, Lwów 1,—
T. Łuniewski, Krzeszów 0.50
M. Ostrowska. Lublin 10,—
Cz. Gurdziel, Lublin 5,—
M. Androwicz, Parczew 2,—
W. Więciorek, Puławy 5,—
Dzikowski, Radom 5,—
W. Migralak, Chełmża 2.—
T. Nowakowski. Wojkowice 1.— 
Ks. A. Braś. Łopuszna 2,—
Dr. K. Kulczycki, Jasło 1,50
Żarz. Dóbr K. hr. Raczyń
skiego, Zł. Potok 10 —

A. Hryniewicki, Gdynia l,—
Zakł. SS. Miłosierdzia,
Gdynia 5,—

M. S. Lublin 5,—
C. Kaczmarkowa, Gniezno.
o wysł. proś. 3,—

A. Geisingerowa, Sieraków 2,— 
A. Kumpf, Inowrocław 3,—
J. Kukułka, Kępno 10,—
Ig. Schwill. Czersk 3,—
E. Trawczyński, Warsza
wa 2.—

E. Assmann, Działdowo 5,—
Ks. Skrodecki, Kraków 2.—
M. Węglarzowa, Poz. 1,—
Doc. Dr. K. Nowakowski,
Poznań 20.—

W. Matysiak, Poz. 5,—
Stów. Młodz. Polsk., Buk 
z proś, o pomyśl, w Stow. 2,— 

L. Suwiczak, Opalenica 5,— 
J. Matecka, Bydgoszcz 20,— 
B. Rogulska, Bodzanów 1,25 
A. Marciniak, Łódź 3,—
J. Schmidt, Burm. Lwówek 5,— 
Dr. M. Maczyński, Kraków 1,— 
Wł. Minniccy, Jakobówka 3,—
J. Hurkowa, Przemyśl 5,—
K. Armatysowa, Przemyśl 16,— 
Aneezka, Krysia i StaS
Chorzemscy. Gołebowo 5,—

Ks. A. Górkiewicz, Zawoja 1.— 
Ks. J. Stopka, Olcza 5,—
J. Czarnecki, Warszawa 2,— 
St. Borkowski, Trzemeszno 3,— 
Fr. P. Piekarski, Warsza-
Inż. St. Woźniakowski,
Warszawa 1,—

L. E. Parkowski, Warsza
wa 25,—

J. Kerness, Warszawa 2,—
Dr. St. Lam, Warszawa 5,—
A, i W. Szczygielscy, War
szawa 1,—

Koło Prac. Banku Polsk.
Włocławek 14,—

A. Berlińska, Koźmin 5,—
St. Fizcik, Roździeń 5,—
Hr. E. M. O'Rourke. Wsie- 
lub 10,—

Dr. Fr. Neumann, Rakonie
wice ’ 2,—

Dr. M. Kuszak. Kraków fi,—
Inż. E. Pannemko, Kraków 5,—
L. M. Guzek, Kraków 5,—
Ks. Z. Górny. Kraków 3,—
M. Domka, Kraków 10,—
Ks. St. Haumann. Józefów 5,— 
W. SuETennik, Krzeszowi
ce 2.—

Ks. L. Mizera. Liszki 2,—
O. Kostańska, Męcina 5,—
Ks. M. Czarniak, Nowy 
Targ 5,—

T. Lasiewicz, Pabianice 20,—
Ks. W. Haracymowicz, Pa
rzęczew 8,—

J. Kamińska, Piastów 3,—
T. Raszek, Warszawa 2,—
T. Pilarczyk, Koźmin 5,—

Dent. A. Hirsch, Koście
rzyna 5,—

I. Burzyńska, Niechlód 10,— 
A, Radomski, Kociałkowa
Górka 50,—

Dent. J. Kozłowski, Gnie
zno 1,50

Dr. D. Rucki, Warszawa 3,— 
Koi. Lot. Państw. War
szawa 2,—

M. Gonstowa, Śrem 10,—
J. Mańkowski, Grabianowo 5,— 
W. Wernerowa, Chomen-
cice 10 ——•

Bloch, Grudziądz 2,—
J. Młyńczyk, Rakowice 4,—
K. Cebrzyński, Warszawa 5,—
J. Holewiński, Warszawa 1,-y 
Fr. Puls: Warszawa 10,-
W. Araszkiewicz, Warsza
wa

Fr. Ryczer, Warszawa l,-»'
Ks. Kan. J. Sikora, Cie
szyn ls j

Ks, B. Depoiy, Dziedzice 3 —
H. Biedermann, Katowice 1€,— 
Cz. Grupiński, Czarnków £—
N. N. Mogilno 5,—
J. Korgiel, Zduny 5,—
Dr. J. Morawski, Warsza
wa 10.—

Ks. Fr. Drozdek, W. Dą
brówką 5,—

T. Malinowski, Poz. 5,—
Ks. P. Janik. Świerklany, 
Dolne 9,70

St. J. Majewski, Pruszków 10,— 
Ks. J. Wieczorek, Radzie
jów 1,50

L. Gurbski, Rypin .5,—
G. Kowalewski, Rypin 5,—
8. Bermiówna, Rypin 1,—
A. Sawicki, Rypin 1,—
S. Górski, Rypin 1,—•
S. Górecki. Rypin 1,—
T. Stusiński, Rypin 3,—
M. Stelmaszyk, Rypin 3.—
K. Sudnik, Rypin 3,—
.1. Kuczyński, Rypin 1,—
J. Czyż. Warszawa 5.—
A. Zarzecka, Warszawa 10,—
A. Gołębiewski, Warsza
wa 2.—

J. Topolska. Warszawa 1.50
M. Czeska-Maczyńska, Ży
wiec 5,—

S. Ogonowska, Leszno 2,—
Doc. Dr. F. Skupiński,
Warszawa 5,—

Z. Skrzypkowsk». Zcierv —
Konto P. Ki O. nr. 207 470. — Sekretariat św. Marcin 69, m. i 7.
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SPORT
Baczność biegacze

Zgłoszenia do biega o puhar 
„Knrjera Poznańskiego“

Zwracamy raz jeszcze wszystkim uwa
gę, że do powtarzanego przez zarząd P. O. 
Z. L. A. w tym roku biegu na przełaj o 
puhar redakcji „Kurjera Poznańskiego" w 
dniu 17 bm. na stadjonie miejskim zgło
szenia przyjmuje wyłącznie sekre
tarz POZLA p. Zdzisia Karpiński, 
ul. Górna Wilda 40. Przypomina
my również, że termin tych zgłoszeń upły
wa 14 bm. i że wszyscy ci, którzy brali u- 
dział w unieważnionym biegu na wiosnę b. 
r. wpisowego w wysokości 50 gr. nie płacą. 

Ciężka atletyka
Zawody o puhar wędrowny kluba im. 

Teodora Sztekkera odbędą się w sobotę o

godz. 20.30 na sali ćwiczeń I szkoły wy
działowej im. Działyńskich przy ul. Dzia
łyńskich. Zgłosiły się zrzeszone kluby przy 
P. O- Z. A. Startować będzie m. in naj
lepszy technik polski wagi koguciej Leo
nard Grodzki z ki. im. Teodora Sztekkera

Piłka nożna
Mecz Jugosławii w niedzielę będzie 52 

spotkaniem naszej reprezentacji W roze
granych dotąd zawodach osiągnęliśmy 
stosunek bramek 112:97. Spotkań z Jugo- 
słwją mieliśmy cztery, wygraliśmy trzy, 
przegraliśmy 1, stosunek bramek 13:6. Re
prezentacja Polski wystąpi z czarnem; O- 
paskami na ramieniu na znak żałoby po 
śmierci honorowego prezesa PZPN śp. dr. 
Cetnarowskiego.

O puhar Europy wschodniej. PZPN po
stanowi! wziąć udział w rozgrywkach 
międzynarodowych o puhar Europy 
wschodniej, o który ubiegają się: Jugosła-

wja. Węgry, Rumunja i Bulgarja. W tur
nieju tym każde państwo wystawia dwie 
najlepsze drużyny. Polskę reprezentować 
będzie mistrz i wicemistrz ligi- (PAT)

Tennis
Międzynarodowe mistrzostwa Polski.

We czwartek, popołudniu, deszcz unie
możliwi! rozegranie wszystkich przewi
dziani ch w programie spotkań Odbyły się 
jedynie mecze następujące: Matejka poko
nał Zbyszewskiego 6:0, 6:3. 6:1 Dubieńska 
grała ze Stefanówną 6:4, 3:6 (mecz prze
rwano). Spychała i Baworowsky 7:5 (mecz 
przerwany); podwójne: Hughes — Bawo
rowsky contra Spychała — Kołcz 6:2. 6:4, 
7:5. '(PAT)

Ellsworth Vines, obrońca tytułu mistrza 
Airferyki, przegrał w czwartek w czwartem 
kola mistrzostw niespodziewanie do mało 
znanego Bryana Granta 3:6. 3:6. 3:6.

Dalsze wyniki: Quist i Allison 6:1, 6:3,

6:2; Shields i Lee 6:0, 6:4, 6:4; Shields I 
Nunod 7:5, 6:2, 6:3; Mangin l Satoh b:2, 3:b, 
6:3, 4:6 6:2; Perry i Loughlin 6:2, 4:6, 1:6, 
6:3, 6:3; Gledhill i Parker 4:6, 6:3. 11:9, b.3, 
Alonso i Bell 6:3, 6:2, 6:4. (tel. wl.)

Za ogłoszenia i reklamy odpo- 
winda administracja w osobie Antoniego 
Leśniewicza w Poznaniu

Spółdzielczy Bank Kredytowy 
w Koronowie

poszukuje rutynowanego bankowca możli
wie z praktyką spółdzielczą, ńa stanowisko

członka zarządu.
Zgłoszenia z podaniem warunków, 

kaucji, odpisami świadectw i L d należy 
skierować na ręce prezesa Rady Nadzor
czej p Franciszka Wieckiego, Nowy-Jasi- 
niec, poczta Serock - Pomorze. dg 1324

Dnia 7. 9., zasnęła w Panu, po długoletnich, 
ciężkich, z prawdziwie anielską cierpliwością 
znoszonych cierpieniach, moja najdroższa córka, 
siostra, szwagierka i ciocia, ś. p.

Helena Żelichowska
Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, dnia 10 9.. 

o godz 5.30 z domu żałoby ul. Przemysłowa 27, 
na cmentarz parafjalny w Dębcu. Msza św. na
zajutrz o godz. 9 w kościele Bożego Ciała, o czem 
zawiadamia

w imieniu w smutku pogrążonej rodziny 
•as 19 830 matka.

PIEGI

Dnia 7 września 1933 r., zmarł po długich i 
ciężkich cierpieniach, opatrzony Sakramentami 
św., mój ukochany mąż najdroższy i najtro
skliwszy nasz ojciec, dziadek i brat, ś. p.

Seweryn Kiser
sodalis Marianus.

Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, 10 bm. o 
o godz 5-tej z domu żałoby w Puszczykowie, ul. 
Zielona 6 ciężkim smutku pogrążeni
zg 19 S29 żona z dziećmi i rodzina.

Puszczykowo, Poznań, Gdynia.

oraz wszelkie nieczysto
ści skórne usuwa rady
kalnie od lal wypróbo

wany i niezawodny.

Krem Bella
wysyłka każde i ilości, 

Cena za słoik 2,-— zł 
Mydło Bella 1,— zł 
do nabycia w aptekach 
i drogeriach lub wprost

we wytwórni.
Apteka p. Koroną
Poznań. Górna Wilda 61.

dg 538

MODLIN ROUGE
tel. 33 69 parter i I piętro Kantaka 8/9

RESTAURACJA — WINIARNIA — DANCING - BAR
najmodniejszy i najwykwintniejszy lokal rozrywkowy, oświetlony kryształowy parkiet 

taneczny, pierwszorzędna warszawska kuchnia
Od 9 b m. powiększony nr ogram na czele

Pesi Oesiderati
gwiazd a kabaretów wmsk ch ne'w,7.v raz w Polsce
2 orkiestry: w przepięknie ukwiecionych lokalach parterowych.

JOZEF WOPALENSKI I EMIL ŻAK wraz ze swoim mistrzowskim zespołem 
śpiewno-muzycznym. W luksusowych lokalach 1 pietra Sensacyjna Orkiestra

Seregtejew - Band
W soboty, niedziele i święta Five o'clock Tea z całkowitym programem

w lokajach parterowych i I piętra.
Jednocześnie zwraca się uwagę na codzienne ulubione Five o'clock Tea

Kawa i herbata 75 groszy Pg 4383-36.59

HERBATNIKI 8
WAFLE DESEROWE

wyborne w smaku zawsze świeże

WAŁERJA PATEK
Aleje Ma»cinkowsk'ego 6.

, Ul. 27 Grudnia 3, naprzeciw Komendy Policji

Pg 4 382-36.61

Kapelusze Damskie
VELOURY FILCE i AKSAMITNE 

Modne czapki i berety po niskich cenach poleca

Poznań T. LUDWIG Szkolna 9

Kapelusze żałobne stale na składzie.
__________________ Pg_4 183:35.29______________ _______

W pierwszą bolesną rocznicę śmierci uko
chanej ' i niezapomnianej córeczki naszej j sio
strzyczki

Krysi Przybylczakówny
odbędzie się za spokój Jej duszyczki w niedzielę, 
dnia 10, bm, o godz. 8 w kościele F~.rr.ym przy 
Wielkim Ołtarzu

msza św.
na którą zapraszają życzliwych pamięci drogiej 
Zmarłej, z prośbą o modlitwę 
d 1323 rodzice i braciszek.

miirniiiiMi i ii iim iii ii ii iii ii ii itt.-rrr~irr
OF2JVJA FOWS2ECHNA

iuz ustaliła, ze:
TTST T "KT prawdziwe weg’erskle, fran-
W JL X w x3L cusaie, południowe

kupme się bardzo korzystnie w firulie 
M. ROTNICKI Handel Win F? Ratajczaka 38

Tyfus mysi
radykalny środek do wytępienia myszy w polach — 
spichizacb i ogrodach. Do nabyca w Pe4 350-36.10

DROGERJI UNIVERSUM, Poznań,
J & W. Czepczyńsk', Fr. Ratajczaka 38. Tel.27-49

Poszukuję natychmiast lub od 1. 10. 33
• ■ F • 1

Na intencję, ś. p.

Heleny z Robińskich Cichowiczowej
odprawi się

msza św.
w poniedziałek, dnia 11-go września br. o go
dzinie 9-tej w kościele św. Marcina.
zg 19 828 Mąż z dziećmi.

obeznanego dokładnie z branżą żelaza sztabowego i maszyn 
rolniczych, władającego polskim i niemieckim językiem 
w słowie i piśmie, z ładnym charakterem pisma. Zgłosze
nia z odpisami świadectw i podaniem wymagań bez utrzy
mania do Kurjera Poznańskiego zg 19819.

Tanio I

„Ratogazem“.
Bliższe szczegóły u nas. As 1141

Drogerja Warszawską, 27 Grudnia 11,
Tanio! telefon 20-74 Tanio!

Tanio!
Plagę myszy w polu zwalczyć 
można skuteczn*

W pierwsza bolesna rocznice śmierci ukochanego 
męża i ojca, ś. p.

Stanisława Jackowskiego
odbędzie sie

msza św.
w sobotę, dnia 9. bns. o godz. 7.30 w kościele parafial
nym św. Marcina
dg 1329 Zona z dziećmi.

W, motnytn mdi miot
do wyboru z 22 sztuk od 250 do 600.— zł za sztukę, kilka 
par używanych szorów roboczych, elegancki samopojazd 
(amerykanka) oraz bardzo elegancki kocz na sprzedaż. 
Obejrzeć można codziennie od godz. 6 wiecz., w niodzielę 

od rana bez przerwy.
Małecki, Droga Dębińska 11. Tel. 11*90

Pg 4380-36,57

Przetarfi publiczny
Starostwo Krajowe w Poznaniu odda w drodze prze

targu publicznego na przeciąg jednego roku, począwszy od 
dnia 1 października 1933 r dla Wojewódzkiej Klin ki dla 
Kobiet i Szkoły Położnych w Poznaniu, ui. Polna 17, dla 
przeciętnej dziennej ilości ca. 260 osób dostawę następują
cych artykułów:

a) medykamentów;
b) środków opatrunkowych, jak gazy i ligniny oraz 

przyborćw lekarskich;
c) wszelkich artykułów drogeryjnych;
d) towarów kolonjalno-spożywczych;
e) mleka, masła, jaj i serów;
i) pieczywa (Chleba, bułek i sucharków); 
g) mięsa i wyrobów mięsnych.
Oferty należy składać w zalakowanych kopertach z na

pisem .Dostawa dla Kliniki" pod adresem Starostwa Kra
jowego w Poznaniu, Al. Marcinkowskiego 29 (pokój 57).

Zastrzega się prawo swobodnego wyboru oferenta, po
dział dostawy lub nieuwzględnienia żadnej z ofert.

Szczegółowe warunki dostawy wyłożone są do wglądu 
w pokoju 57 Starostwa Krajowego w Poznaniu, Al. Mar
cinkowskiego 29.

Termin składania ofert upływa z dniem 20 września br. 
o godz 10-tej przed południem. ng 5353

Poznań, dnia 4 września 1933.

Poznański Starosta Krajowy.

Nagłówkowa słowo (tłusto) 2S groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy. 3 liczb =» jedno słowo, 
i, w. z. a »* każde stanowi 1 słowo Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tem 

5 nagłówkowych

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty naprzykład: n 2395, z 21 205, d 1811 
I l A « 1 słowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 11.

1 SPRZEDAŻE JB Sprzedam
tanio telefon domowy 7 aparatów 
większa szafę żelazna do pienię
dzy biurko powielacz ..Koneo“,. 
maszynę do kopiowania ..Koneo". 
pot druciany 46 mtr z brama
2 mtr. wysoki 29 słupków Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 61 898

Meble
najtaniej A, Baranowski
Poznań Podgórna 13

Pg 3 122-23.59
Szafy

etót. klubowce dywan a powodu 
wyprowadaki sprzedam tanio. — 
Wyspiańskiego 12 Billewioz.

zdg 662 373

Parcele
budowlane każdej wielkości na 
Komandorii sprzeda Koszewski 
'oznań. Stary Rynek 6L

zdg 61 105

Torebki
Ił&mskie. portfele teki parasole 
lfcek.1. biczyska, ceny zniżone — 
(łobaozkiewicz Poznań Wielka 
rfc dawniej Stefański, włagma 
żrarown a. da J 22a<6

Losy
5 klasy nadeszły Kilka szczęśli
wych ćwiartek jest jeszcze wol
nych Kędziora kolektor Poznań 
Sieroca 5/6 narożnik Nowej.

«dg 55 776

Pianino
sprzedam Pjplińskch 12. m. 20. 

zdg 61 576

Maszynę
krawiecka okrąg e czoienko jak 
nowa sprzedam. Zgłoszenia ul. 
Żórawia 19-21 m. 9 zdg 62 361

52
dobrej Bierni inwentarze komplet
ne żniwa 19 006 wpłaty 12 000. 
reszta 7 lat Oferty Ku.rjer Po
znański zdg 62 320 i

Dom
przy Solaczu. główna ulica, do
chód roczny 3 850 ogród dwu- 
morgowy. razem za 32 000 so;esz- 
nii®, Ofert-. Kurier Poznański 

«dg 62 434

Gramofony — najtaniej
Płyt" Odeon 3.50. F Rafoń. Wo
źna 12 Pe 4 172-33.45

Motocykl
Ario] 500 dobrym stanie Oferty 
Kurjer Poznański zdg 61931

Skład
towarów krótkich. 2 pokojowe 
mieszkanie sprzedam. Widermań- 
ski, Marsza ka Focha 167.

zdg 62 058

Gabinet
nowoczesny orzech polerowany 
okazyjnie. S’clarn’a Grobla 6.

zdg 62 2S5 ___

Używane sypialnie, 
jadalnie,

gabinety kupuje
piąci najlepsze ceny tylko Po 
znański Dom Komisowy Domi
nikańska 3. tei. 2442

Pg 4366 36.44

Papużki
zielone młode parki 10 12. 15 
oswojone sztuki 10 Schütz Kór
nik._______ zdg 61601

Sypialnie
tanio wyprzedaje stolarnia — 
Kwiatowa 6 zd« 61 870

Jadalkę
nowoczesna okazyjnie sprzedam. 
Stolarnia. Grobla 6 zdg 62 286

Maszynę
tpisania) .Tdeal“ biurowa zupc*“ 
nie nową sprzedam tanio. Adres 
wskaże Kurjer Poznański

zdg 62 401 

Najkorzystniej /.
m„ble kupuje sie ul. Śluear/lta'4 
Palacz. dii® 26i/2.

Motor Salon Ludwika XVI
Deatza 9 MK tvn Mor leżący m-alot używany 7 od-powie/iniju 
oszczędny silny iak nowy sprze- dywanem i lam na korzystnie dj 
ja ui Zgłoszenia .Par ‘ pod nr. sprzedania — Żywienia 
o6,3iB, Pg 4336 36 315* Poznański zdg 62 301



Magazyn mebli 
Józef Baranowski

Wrocławska 19
Ceny najniższe. Pa 3 728-33 9

Fartuszki 
szkolne

Przepisowe z satyny 
Bmku Alpagi 
wszystkie wielkości - 
stale na składzie oo,e- 
?? fabryka Bielizny 
Dom Płócien J S' hu 
bert Wrocławska 3 - 
Sdocj dział miarowy

Pe 3 703-31 23

W Inowrocławiu
sprzed aim komfortowa wille. 10 

* sfuitereny. 1-morgowy 
ogród <xw->co>wy. uillca Solanko- 
wa- — Oferty K/wrejr Poznański
________  zdg 62 622

Wiatrak
nadający sie na rozbiórkę, sprze
dam. Teodor Przybylski. Wo5- 
satym. Lupowa 13. zdg 62 618

Skład
kolonialny, Slśczne mieszkanie, 
maglem zaprowadzony, sprzeda 
Marazahłka Focha 39. mieszka
no H. zidg 62 604

Stolarze
sprzedam używana piła taśmowa 
k. e- Pobory Adres Kurier Poznański adg 62 336

Kolonjalkę
sprzedam korzystnie Wskaże Ku- 
rjer Poznański zdg 62 568

. Cegłę
sprzedam. Oferty Kurier Pozn 
. adg 62 351

66 buraczanej
budynki. inwentarze perwsao- 
rzedne wpłaty 8 080 przyjęcie 12 
tys amortyzacji. KaraJus. Poznań 
Marszałka Focha 25 zdg 62 427

Meble 
najkorzystniej kupisz

Wr0nclarw¿kaWS4.Íeg<> uli... -lica
dg 1205

Parcele
w. Debcu pod budowę różmej 
wielkości, wprost od gospodarza. 
Zgłoszenia ul. Debiecka 24

_____ zdg 62 415/8

Wiertarkę
i maech kowalski kupie. Oferty Kurjer Pozn a Oski zdg 62 290/1 7

Rower
sprzedam. Kwiatowa 9. m. 18 
_____ zdg 02 457

Pierze
świeże darte, nie- 
darte. puch poleca 
Stanisław Dyczkow- 
ski Poznań Wierz- 
biecice 13.

zdg 62 481/2

Limuzynę
dobrym stanie sprzedam. Telefon 

 zdg 62 442

Pianinu!
dobry ton., okazja 589.— Rataj 
czaka 28. (parter prawo).

zidg 62 379
Meble

duża palme sprzedam. Ogrodowa 
1Ai..m a- zdg 62 431

Pianino
sprzedam. Dąbrowskiego 72. m 5 
_______  zdg 62 508

Wózek
nowoczesny korzystnie do sprze
dania. Ul. Marynarska 11, m. 2.

_____ zdg 62 389

Szkło okienne
«-rVtfaT‘arSTi- 1°I®ca hurtownia 
szwa Jan Józwiaik Poznań. Pól- wn ej,sika 9________ zdg 62 504

Z aikłsd
fryzjerski damnko-męski. 13 lat 
prosperujący Poznaniu. snrze- 
dam. Oferty Kurier Pozna ńsk

zdig 62 466

Kamienicę
narku Wiflsona. 

dochód &> (XX) sprzeda właściciel. 
Ąsreaei wykluczeni. Oferty Ku 
rjer Poan. zdg 62 441

Willę
dwumieazkaniową. ogród 24 000 
sprzedam. Ofert.v Kurjer Pozn. 

zdg 62 436

Sprzedam
asygnaeje udzielonej w roku 1919 
kwoty 13 tysięcy złotych pożycz- 
ki kon.wersyjnej już na te sumę 
przewalę ryzowanej 5 procento
wej. względnie. odsprzedam obli
gacje w niższej wartości według 
umowy. Zgłoszenia oroszę kiero- 
wać do Orędownika zdg 62 589

1 — 2 000 zł
poszukuje spiesznie nauczycielka. 
Łaskawe oferty Kurjer Poznański zdig 62 360

8 DO WYNAJĘCIA

Ubikacje
na warsztat Chwaliseewo 27/28. 

zdg 62 307

7 pokojowe
mieszkanie lub biu-ra przy ul. 27 
Grudnia Nr 11 II piętro od 1 
października br Zgłoszenia ulica 
Rzeczypospolitej Nr. L I. piętro.

____ zdg 61908

duże 1 mały pokój kuchnia ła
zienka tamo, św Leonarda 1 a, 
W miary adg 61 911

7 pokojowe
mieszkanie II piętro Chełmoń
skiego 22. Informacje . gospoda- 
™ I Ptr. zdg 62 031

pokoje z kuchnia do wnyajecia. 
Gospodarz. Kilińskiego 10

 zdg 62163

Meble używane
b‘?nw,e?ty i pojedynczo 

sprzedaje kunuje okazyjnie No
wy JJom Komisowy Woźna 18 
________ zdg 62 503

Gramofon
wafelkowy sprzedam. Kraszew- 
skiego 1 m. 115 zdg 62 553

Beczki
do benzyny żelazne, duże, wiek 
sza ilość, kunie. Oferty z poda
niem pojemności i ceny do Ku
riera Poza ng 5 327

£ pokoje
kuchnia łazienka pokój dla służ- 
by. i przedpokój od zaraz do wy
najęcia. Zgłoszenia Biuro Rzeźni 
Miejskiej, ul Tama Garbarska 
7-9________ ng 5318

Urzędnik
poszukuje 2-pokojowego z kuch
nia łazienka Za miesięcznym 
czynszem Okolica obojętna. — 
Spieszne zgłoszenia Kurjer Poznańsk1 zdg 62 300

Wspólny
dwom solidnym panom. Wodna 
25 w podwórzu m. 3. adg 62 289

3—-4
pokojowe mieszkanie potrzebne, 
pożądany Łazarz Jeżyce, gwa
rancja punktualnego płacenia. 
Zgłoszenia Par. Aleje Marcin
kowskiego 1L pod 36.38

Pg 4353-36.38
Pewny płatnik

dwujpofcojowego ewtl. (ławienka) 
cerrt.ruim okolica Opery, ozynsz 
zgóry tylko od gospodarza. Ła- 

awe zgłoszenia Kurier Pozn.
zdg 62 397

Kolejarz
poszukuje 1—-2 pokojowego mie
szkania Wilda Jeżyce. Oferty 
Kurjer Pomański zdg 662 390

Emeryt
żona-ty pokoju kuchni względnie 
próżnego — najchętniej gospoda
rza Oferty Kurjer Poznański

zdg 62 295

Komfortowego
słonecznego 5—6 pokojowego mie
szkania nie wyżej II pietra (nie 
Łaizanz) poszukuje wprost od go- 
spoda-nza, pewny pła-tnilk Oferty 
Kuirjer Poznański zdg 62 368

Szukam
2 pokojowego miie©zika.nia albo 
małego składu z pokojem w cen
trum mnasta. Oferty Kurjer Po
znański ®dg 62 332

Mieszkania
■szukam centrum Oferty Kurier 
Poznański zdg 62335

Trzypokojowe
mieszkania z wszelkim komfor
tem poszukuje zaraz Zgłoszenia 
do Kiurjera Poznańskiego pod

_______ zdg 62 344

2 pokoje
z kuchnia i łazienka ewenitj. od
najęcia dwó-ch próżnych pokoi po
szukuje. Zgłoszenia Kuirjer Pozn. 

zdg 62 347

Mały
centralne Młyńska 3. m, M, 

zdg 62 359

Próżnego
pokoju lub z kuelmią poszukuje 
kawaler Oferty Kurjer Poznań
ski rg 3 222

cay»ty.
Pokój

Pólwiejska 38 
zdg 62 362

I. m. 6.

Niekrępnjęcy
Matejki 4, m. 4 zdg 62 398

Umeblowane
ciepły słoneczny Fredry 4 U. 

zdig 62 406
Pokój

wynadme. Wierzbiecdee 58. 
zdg 62 404

2.

Dwuosobowy
pokój elektryczność. Mickiewicza 
15 — 7. zd,g 62 378

Mekrępujący
od 15. Skarbowa 8. m. 8. 

zdg 62 424

33
Półwiejska

zdg 62 469
Ciepły

-czysty, spokój. Młyńska 2. m. 16. 
 zdig 62 4-68

frontowe. 
49. 9.

Dwa
elektryczność. Kocha 

zdg 62 454
Inteligentnym

dwuosobowy (utrzymanie). Józe- 
fa 9 a. m. 6 zdg 62 453

Pokój
dwuosobowy. Ogrodo-wa 2. 11. 

 zdg 62 448

Dwuosobowy
utrzymaniem 75. Wiedik-ie G-arba- 
ry 5. m. 9. zd-g 62 445

Czysty
1—2, Szwajcarska 23. parter. 11. 

zdg 62 443

Pokoju
¡próżnego possauikuje. Oferty Kur 
rter Poztn. gd-g 62 470____ ______

Pokoju
z klatki poszukuje profesor. 
Oferty Kurjer Poznański

 zdg 62 512 
Próżne

obszerne 2 pokoje la/zienika uży
walnością kuchni Łazarz. Oferty 
cneą Kurjer Poznański zdg 61 81<8

Poszukuję
dwóch pokoi na trzy osoby oko
lica Jasnej Oferty Kurjer Po
znański zdg 61 622

Pokoju
poszukuje małego ndekrepujacego 
koło 20 zł. Oferty Kurjer Pozn.

 zdg 62 543
Próżnego

pokoira Doszukuje spokojne mał
żeństwo Oferty Kurjer Poznań
ski zd g 62 603

13 LOKALE

Poważne
nrzedsiebionstwo poszukuje skła
dni na filMe -w centrum miasta. — 
Oferty z poda,lnem ceny uprasza 
..Par“ pod 36.54

Dzierżawy
resztówki. dobrej ziemi od 159 dio 
350 mórg blisko Poznania oa za
raz poszukuje agronom, wprost 
od właściciela. Szczegółowe in
formacje do Kurjera Pozn,

zdg 61 261

Maszyna
•damska .taniio. Słowackiego 48. 
mieszkanie 6._________ adg gg 552

Przedsiębiorstwo
{mniejsza fabryka) bardzo do- 

Pr?sberujące artykuły po
wszechnie zaprowadzone z powo
du choroby sprzedam. Z mięsaka 
fafUw 6 800. Znajomościfachowe, niepotrzebne. Łaskawe 
zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 62 421

Meble używane
kupuję — płacę dobrze
kompletne pokoje jak iadalnie — 
sypialnie gabinety oraz pojedyń 
cze sztuki Poznańska Dom Ko 
misowy Dominikańska 3.

Pg 4329-35.83
Skład

D& branżę bławatnictza w śród
mieściu poszukuję. Zgłoszenia 
KuTjer Poan-ański zdg 62 352

Radjoaparat
4 lampowy ekranowany. bateryj 
E.y’ stacje miejscową. nowy. Grobla 6. m 3 
_______ zdig 62 419

Pianino
używane kuipię. Oferty cena Ku
rjer Poznański- zdg 62 382

Restaurację
ta,'ni? wraz mieszka niem .trzypokojowem kuchu m. 

Poznańska 29,________ zdg 62 491

Lustra
141x41, 60x41. lub większe. Szy
perska 3. mieszkan-'e 9.

zdg 62 304
Kupię

domek z raeźnictweim do 8 (XX).— 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 62 469

Dynamcmaszyna
i?k “W? wami a 6 volt 150 amp. 
ni ft’a VIa Sb^edaż i elektro- lux tin o. Po-znan,. ulica Kantaka 

m- 17- zdg 62 486

Bandonjum
dobrym stania kurne Oferty Ku- 
irjer Pozn a ń siki zd g 62 555

Skład
rzeźnicki na fil,je sprzedam. — 
Piekary 16 - . 3. zd 62 539

Rower
damski mało używany, kupie ce 
na . Oferty Kurjer Poznański

_____ zdg 62 487

,, t Garnitur
klubowy meble kuchenne, wam

Poszukuje
dostawy masła. 3 beczek tygod
niowo. Zgłoszenia Kurjer Pozn, 

zdg 62 532

zdg 62 531

Samochód reklamowy
Ren a u Id rocznik 1931 IW ton w 
najlepszym porządku tanio od-
A 88&tW36WSki P°ZDań- 
__________  zdg 62 530

Poszukuję
gospodarstwa 50—70 mórg, tylko 
.pszennej ziemi, dom conajm-niej 
4 pokoje, blisko stacji lub miasta 
wpłacę 12—15 600 Kossraanu — 
Poznań. Fredry 6 zdg 62 599

Tapczany
leżanki szufladami, garnitury ko
rzystnie poleca Kreta 23 Banaś.

___ zidg 62 528

Poszukuję
kopna. I automatycznej wagi o 
wydajności 5 kg. nowa, względ
nie używana w dobrym stanie. — 
Zgłoszenia Kurier Poznański 

zd -g 62 614

W kołonji
will na Debcu 3-nokojowe mie
szkanie (poddasze) z ws-zelkiemi 
przynależnośoiąmi od 1 paździer
nika do wydzierżawienia. Bliż
sze: Telefon 74-46 lub 69-77.
 n.g 5 306

Mieszkania
2 pokojowego kuchnia blisko 
tramwaju poszukuje urzędnik. 
Oferty Kurjer Poznański

■ zdg 62 405

2 — 3
pokojowego śródmieście poszu 
kuje urzędnik, od gospoda.rza. 
Dzierżawa zgóry Oferty Kurjer 
Poznański zdg 62 381

Czysty
pokój,, elektryczność d-la 1 lub 2 
panów (paniom). Mostowa 30. I. 
Prawo, zdg 62 433

Jedno-
dwuosobowy i pokoik. Slowadkie- 
go 39 — 9. zdg 62 482

Pokój
Orzeszkowej 18_ skład, zdg 62 521

Dzierżawy
150 mórg dobrej ziemi inwemfianzar 
mii bez zaraz później poszukuje. 
Mam. 6 000 , Wa-runki Kurjer Po
znański zdg 62 319

Skład
narożnikowy przy ryniku w Sza
motułach n-ajlepsee położenie na 
ikażda branże wydzierżawię Siza- 
motuły. Rynek 33. zdg 62 306

Plac
opa,rkan,iony 300 m8 nadaja-cy sie 
na rozmaite cele wydizierżawi — 
Kiosk Strzelecką 15 zdg 62 326

4
iPdkoje z wiy-godami. Wodna 26. 
gospodarz._____________ zdg 62 375

2 pokoje
-kuchnia stosowne dla emeryta, 
fetóry lubi spokój Adres wskaże 
K u.rjer Poznański zdg 62 387

Pokoju
kuchni od gospodarza poszukuje 
zaraz. Czynsz pół reku. Oferty 
Kurjre Poznański zdg 62 425

Pokój
1 lub 2 panów. Skarbowa 15 — 
m. 9 zdg 62 517

Bwnpokojowe
mieszikanię Informacje Diziennik. 
W 1-erzbaeótce 3. zdg 62 314

Poszukuję
tray. crteroDoikojiowego mńeszika- 
•ma. ewenitmln i e przę;»me cześć 
mebli. Oferty Kurjer Peznańefei
 zidg 62 433

Pokój
Sądny frontowy, elektryczność 
wolny. Kreta 5 m. 3 zdg 62 516

Czysty
słoneczny frontowy, bandrao miły 
Długą 4 m. 10 zdg 61817

Polowanie
Gmina Kobylniik; wydzierżawi po
lowanie wtorek 12 w rześnia 1933
Wtodz. 11 przedpolud sołectwie.

ha przez publiczna licytację 
na 6 la-t Warunki daierżąwy wy
łożone Sołectwie. Przewodniczący 
Spółki Łowieckiej Wacław Sera
fin^_____  2dg 62 506

pokoje i kuchnia w wiiffi na Deb- 
ęu z -przynależytościami do wyna
jęcia za 80 zł miesięcznie. Infor- 
macy-j udzieli dozorca, ul. Mako- 
wa 7. zdg 62 461

Trzypokojowe
ęgródek srpoikojinej willi wydzier
żawię. Zgi-oezen ’ a Kuirjer Pozo, 

zidig 62 435
1 pokój

i kuchnie, elektryczność, śródmie
ście. gw,po,darz wydzierżawi — 
Zgłoszenia Bibrowi-cz. Do-lina W-iJ- 
d-a 78, zdg 62 104

3 pokojowego 
mieszkania

poszukuję od gospodarza. Oferty 
Kurjer Poznańaki zdg 62 417

3—4
tylko komfortowe parkiet, sło
neczne I ptr. poszukuje Oferty 
Kurjer Poznański zdg 62 484

3 pokojowego
komfort Jeżyce — śródmieście 
gospodarza. Dąbrowską Siemi
radzkiego 8. m. 14

zdg 62 535

2 mieszkania
po 4 pokoje, kuchnia drugie i 
trzecie pdet.ro, wolne od podatku 
centrum Wojciechowski Stawna13. zdg 62 529

6 pokojowe
słoneczne -komfortowe m-ieszkamie 
na Przecznicy III p. za,ra,z od 
gospodarza do wynajęcia. Zgło
szenia: Przecznica 9 I p m 4 
od 19—1 i od 5—6, zdg 62 515

Dwupokojowe
45 jednopokojowe 25. MeteWki. 
Szewska 11 — 9. zdg 62 558

Pokój
umeblowany ewentualnie małżeń
stwu Dąbrowskiego 24 m 11

zdg 62 548

Marcina
43. mieszkanie 7 I piętro, central
ne ogrzewanie, komfort.

zdg 60 563
Pana

wspólny pokój. Piekary 6 ,m. 6. 
 zdg 62 498

Poszukuję
dzierżawy kiosku lub lokalu na 
skład. Oferty Kurjer Poan.

zidg 62 476

Gospodarstwo
16 mórg ppzy mielcie powiato 
wem ■wtyateiśrżawię. Zgłoszenia*: 
StnzalowTa 7. mieszikanię 6

zdg 62 580

Mieszkania
iŁ-4 pokojowego nie wyżej II 
metra, najchętniej Jeżyce. Ła- 
za-rz. poszukuje wiorost od gospo
darza. Czynsz ewentualnie rok 
zgóry .Oferty Kurier Poznański 

zde 62 628

Frontowy
słoneczny. pani. bezdzietnemu 
małżeństwu, używanie kuchni. — 
.Strzelecka 19., nreszkanie 11.

 zdg 62 489

Zgubiono
-w „Słońcu“ lakowa torebkę. Ucz
ciwego znoilaace za wynagrodpe- 
KTe>9.0 zwrot. Skibińska, św. 
Wojciech 30. m 9 zdg 62 471

E10 ZAMIANA 
MIESZKANIA

Zamienię
ładny pokój kuchnią n.a s+różo- 
siwo. Zgłoszenia Kurjer Pozn..

____ adg 62 410

Ogrodowa
13—20 elektryczność Silewiczowa 

zdg 62 480

Frontowy
ładny wolny Mielżyńskiego 
mieszkanie 13. zdig 62 549

Dwuosobowy
Stro-ma 27. m 5

adg

Zgubiony
naszyjnik Pólwiejska Szkolna, 
zwrot wynagrodzeniem Pólwiej
ska 3 m. 10. zdg 62 518

22 ROZMAITE

Akuszerka
Krajewska. Strzeleeka 2. przy 
Placu Świętokrzyskim przyjmuje 
panie, udziela porady pomocy po- 
fożniczej. zdg 62 556/7

Lampy — Termosy 
Słoje — Przyrządy 

Porcelanę
Całkowite wyprawy

HauteaVorr^aZTOaiecka Zi'
- -zdg 62 630

6 KAMIENICE

Kamienica
.wolna od podatku, trzypiętrowa, 
komfortem, dochód 12 600. sprze
dam 90 600. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 62 462

Dwupokojowe
słoneczne, parkiet. czvu®z mie
sięczny. Wilda. Łanowa 15, Na
górski. zd.g 62 478

Dom
nłtrJ,6S',,n'e i^wy na i-głównieiszej 
Pracy, z nzeźnietwem lub inna branże za 18 000 zł gotówka 
T!l]'żStanl od,powiedź —
no ’’nforrn,a.cje Kem,na I.esz-
^Dworcow-a __________ ng 5350

prywatna
Prarnamia

rnk u a »ba«' bonitacia 4 
Pletnv '¡pkl 1 bl inwentarz kom- 
Wanil' 1 ®m®tora ładne »!e 
tv,s k,„J7 potówi’-,a 75
»1-1 p, P? okazyjne Wv--7v.kow- 8!« Grobla 9. t„'efon 7^53 v 

rg 3278

Dom
2 piętrowy z ogrodem owocowym, 
piekne położenie bez długu 5 mi
nut od tramwaju, wolne 3 pokoje 
z kuchnią, gaz. woda. Cena 25 ty
sięcy złotych tylko gotówka Cze- 
chak, Poznań Gnieźnieńska 20. 

dg 1 136

Trzypokojowe, dwupo
kojowe, jednopokojowe

wrskaże .,Rex“. Marcina 33 — 4. 
zd.g 62 522

Pięciopokojowe
mieszkanie II nietro centrum. 299 
z’otych miesięcznie poważnym 
reflektantom gospodarz Marcina 
15. zdg 62 597

Renault
^Sr«rr?ida,m s,z!a™ka 
2«synierak.n u. 2dg 62 584

. . . Bogi
'h>dam?k:?■ ’u-erpn.rowate. z rod-e- 
''anck kt de" p?mwt 6'° Gwa- 
íatozv'nomGÍ11 kito ma
P- płace caJ5'«> kra.la“ w. • 8’t, ^°’-lec -Sarma- Äbrow-i a? ?eibe- Nowawieś. 
Ł-2i2ŁS^._Mog:lne zdg 62 623

siły Lokomobila
fahr j * naI'p,n skiem dla trocin, teść -l”2" 1 brak, nzero-
KiessiG™! m,m- fabr. E.
Wie*"o?- * Ceni Inż. Matyśkie- ra-*. Gniezpr Co^egi 7ł 

zdg 62 615

Kamienica
Gnieźnie czyn,a? roczny 10009 — 
-50 900 w-rdaity 49 609. Ratajcizak. 
Poznań Plac S,a,rieżvń«kj 4 

zdg 62 510

Do wynajęcia od zar az
5 pokojowe mieszkanie całkiem 
odT es t a u ro w a ne. K ras,z e ws k: e co 
11. gospodarz. zd-g 62 631

Willę — pensjonat
w Zakopanem, całkowicie umeblo
wana, nowa wolna od podatków 
sprzedam lub zamienię n,a kamie
nice dochodowa w. Poznaniu — 
Wartość wi-lli 100.090 cena 89 090 
Oferty, propozycje: Warszawa, 
ulica Hoża 20. mieszIkanie 5.

n,g 5340

Sprzedam
kamienice Buk. Rynek jednopię
trowa składem 3 mieszkania 4 
— 2 pokojowe elektryczność wo
da dochód 3 600 wpłaty 12 090. 
Oferty Kurjer Poznański

rg3268

pokoje i kuchnie wydzierżaw ie. 
Dobiec. Li'powa 12. zdg 62 536

Sześciopokojowe
centrum wsk-aże „Domu«“ Pla<c 
Wolności 14 a »dg 62 585

Trzypokojowe
mieszkanie Osiedle nańa.iace sie 
dla emeryta, wyższego urzędnika 
od zaraz do wynajęcia. Adres 
Kurjer Poznański zdg 62 563

5 i 6
pokojowe, komforto-we od 1 paź
dziernika. Chełmońskiego i. por
tier. Pg 4 884-56.351

Dom
•piętrowy przy ul. Poznańskiej, 
be« długu i hipotek Czysty do
chód roczny 3 009 zł sprzedam ta
nio lecz za gotówko. Pośrednicy 
wykluczeni. Piekary 5. parter, 
Birawo. telefon 25-91,

9 SZUKA MIESZK.

Mieszkania
dwupotkojowego z kuchnia śród
mieściu poszukuje Place rok zgó- 

157 .Agenci wykluczeni Oferty
dg 1825, Kurjer Poznański zdg 61609

Komfortowe
^“Pokojowe zł 42.— c entrum 
Wildy na Jeżyce. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 62527

Ładne, słoneczne
Pokoje z utrzymaniem lub bez 
przy Parku Wilsona Matejki 60. 
® 3. od 5—7. zdg 61 924

Pokój
umeblowany, jednoosobowy świa
tło elektryczne od 15 wymajmie 
św. Marcin 4. wchód, ul. Wysoka 
1, m; 5- zdig 62 529

Młynarz
biegły ; dobry fachowiec po«ia- 
dający 49 tysięcy zł gotówki pro
si. o propozycje. Zgłoszenia Ku
rier Poznański zdc 62 154

19 — 8
Spokojna

zdg 61962
Czyste

niekne słoneczne pokoje umeblo
wane dla panów na stanowisku. 
Zieloną 3 m 6 zdg 62 072

Pokój
frontowy. Strzelecka 6 m 19. 

_____ adg 62 403

Wrocławska
5«, m, 5._________ zdg 62 398

, Niekrępujący
elektryoaność. łaźnia Stroma 7. 
m- 2- ________ zdg 62 395

Niekrępujący
iTO»towy. elektryczność Stroma 
7 4 adig 62 389

Pokój
Slowiąidkięgio 29 — 9 zdg 62 391

Małżeństwu
2 próżne, kuchnia, roczna dzier- 
zawa. lamio. Oferty Kuirjer Po
znański adg 62 611

Niekrępujący
dwuosobowy Strzelecka 19, mie- 
eakanie 10, zdg 62 327

Pokój
centralne ogrzewanie ewentualnie 
utrnyijnamie. Gróttgera 14 m. 3

zdg 662 354

Umeblowany pokój
od zaraz niekrenujące wejście. 
Chwaiuszewo 2 ITT piętno front 
_______ rg 3267

Dwuosobowy
Krasińskiego 4 m 8 zd,g 62 578

Śniadeckich
Zi m. 9 zdg 62 579

panu lub 
skiego 21 m

Pokój
panienkom 

6
Wywndiań- 
®dg 63 572

Dwóch
panów u.Tzedn,iików utrzymaniem 
bez. Nowa 6 mieszkalnie 7

________ zdg 62 571
Duży

dwuosobowy. Skryta 1. m. 6. 
zdg 62 633

Pokoju
umeblowanego poszukuje P«n — 
śródmieście. Oferty Kurjer Po
znański zdig 61608

Pokqju
umeblowanego śródmieściu poszu
kuje zaraz Oferty Kurjer Po
znańska adg 62 339

Duży
Pokój potrzebny dla małżeństwa 
centrum. Oferty Kurjer Poznań
ski zd g 62 384

Po-koju
umeblowanego wejście r klatki 
sciiodoyye.i w śródmieściu Oferty
Kurjer Poenański zdg 62 342 '

Kołdry na wacie
wełnie i puchu, 
jedwabne i zwy
kle. Biel-zne po
ścielową, garni
tury podpinko- 
we po cenach 
fabrycznych po

leca Fabryka 
Bielizny — Dom 
Plócień .1. Schu
bert. Wrocław
ska 3. Specjal
ność: Wyprawy.

Pg 3 719-33.33
Wróży

słynna chiromantika z Warszawy,, 
bawiącą przejazdem Przyjmuje 
cały dzień, ceny przystępne. Pie- 
kary 20/21 — 5 zdg 62 497

Prywatne obiady
dla smakoszy wiedeńska kuchnia 
św. Marcin 33 I piętro

zdg 62 523

„Jednej z matek“
pnzy ulicy Mickiewicza skarżącej 
się słusznie na nieznośne wycie 
psa do wiadomości że ps-a tego 
nie należy szu.kać pod nr. 16.

_____ zdg 62 598

Płótna lniane 
samodziałowe

ręczniki ścierki lniane kolorowe 
>:otna (gobelin) samodziałowe 
Bazar Przemysłu Lud w Wilnie
oddział Poznań, ul. Fredry fi _
wejście Wały Ja.nn III nr 9

zdg 62 554

Dziecko
Oddam za własne lepszej rodzime. 
Oferty Kurjer Poznański

»dg 62383

pdet.ro


Strona H = Kurjer Poznański, soßota, É> września Ï933 Numer 413,

Olbrzymi wybór 
w pończochach
jedwabnych macco 
fil decosse, skar
petkach pończosz
kach dziec iecych.
Ceny niebywale ni
skie. Fabryka Bie
lizny Dom Płócień.
J. Schubert. Wro
cławska 3.

Pg 3 720-33.34

Panna
majaca objąć od 30 lat zaprowa 
dzony interes budowlany, wyj 
dzie zamaż za dzielnego budów 
niczego architkta powyżej lat 30 
Poważne zgłoszenia wraz foto 
graf ja pod Kurjer Pozn.

zdg 62 159

Hemoroidy
Czopki hemoroid aine „Varieol- 
(z kogutkiem) Usuwaja ból pie
czenie swedzenie krwawienie 
zmniejszała guzy (żylaki) Sprze
dają apteki ng 4 514

60
manicure farbowanie. Zamkowa 
7. I piętro zdg 62 519

23 OŻENKI 2
Posiadając

dobrze zaprowadzone przedsię
biorstwo zbożowe w mieście po 
wiatowem. pragnę dla braku zna 
jomośei nawiązać koresponden 
cje z pan.na lub wdówka do lat 
30 Rzecz traktuje poważnie. Cel 
matrymonialny Łaskawe zglo 
szenla Kurjer Pozn zdg 62 160

TEATRY
Poznań, piątek, 8. 9.

TEATR POLSKI: Dziś z 
powodu próby general
nej teatr nieczynny.

TEATR WIELKI: Nedzie- 
la, 10 9. o godz. 20-tej: 
Uroczyste przedstawienie 
„Straszny dwór" nowa 
inscenizacja i me de
koracje.

TEATR NOWY: Dziś Han 
dlarze stawy" występ K. 
Adwentowicza.
Sobota, 9. 9. „Handlarze 
sławy“ występ K. Adwen
towicza.
Niedziela, 10. 9 „Handla
rze sławy“, występ K. 
Adwentowicza

TEATR NARODOWY: — 
Sobota. 9. 9. „Mazepa" w 
Jarocinie.
N.odzieia, 10. 9. „Mazepa" 
w Gostyniu.

Bydgoszcz, piątek, 8. 9.
TEATR MIEJSKI: „Kobie

ta, która wie czego cbce". 
Sobota, 9. 9 w Bydgoszczy 
przedstawienie zawieszo
ne.
W Grudziądzu „Niebieski 
Motyl".
Niedziela, 10. 9. o godz 4: 
„Dzidzi".
Niedziela. 10. 9. o godz 8:

, „Kobieta która wie cze
go chce".

KINA
Poznań, piątek, 8. 9.

APOLLO: „Madame But- 
terf ley“.

COLOSSEUM: „Arsen Łu
pin".
CORSO: „Płonące auto 
oraz „Majteczki".

METROPOLIS: „Sprawca 
nieznany".

ORZEŁ: „Bohater z zacho
du" i „Jack marynarzem"

ODEON: „Pod dachami
Pa ryża**.

PROMIEŃ: „Handlarze ży
wym towarem".

RENAISSANCE: — „Jego 
Ekscelencja Subjekt".

SŁONCE: „Zdobyć cię mu
szę".

SFINKS: „Mężczyźni w jej 
życiu".

TĘCZA: „Czterech z Legji" 
WILSONA: „Dzikie pola“.

Bydgoszcz, piątek, 8. 9.
APOLLO: „Maleńka z

Montparnasse' oraz dwie 
wesołe komedje

BAŁTYK: „Wśród tysiąca 
niebezpieczeństw" i „Pa 
lący żar".

KRISTAL: „Jego Eksce
lencja subjekt" oraz ty
godnik Foxa.

RF.WJA: „Oskarżona“ i
„Czy pani jest panną?“

MARYSIEŃKA: „Kobiety
bez przyszłości" oraz 
„Jeździec bez trwogi“.

SŁONCE: „Ostatni monar
cha", na tcenie rewja 
„Słońce w słońcu.

Kawaler
lat 29 rzeźnik własna posiadło
ści« «żuka odpowiedniej żony coś
kolwiek gotówka. Oferty Kurjer 
Poenańskj zidg 62 345

Wdowiec
lat 45 urzędnik państwowy na 
etacie szuka na tej drodze żony. 
Poważne pisma możliwie fotogra
fia do Agentury Kur jera Pozn. 
Leszno ng 5349

Kawaler
lat 48. jubiler, poszukuje z brafau 
znajomości panny lob młodej 
wdówki majętnej Cei matrymo
nialny. Łaskawe zgłoszenia Ku
rier Pozm. zdg 62 616

%gT 2« NAUKA

Żeńskie
Kursy Techniczne

fbdowlane) Poznań Kraszew
skiego 17. m 15 Przygotowanie 
średnie (piecioklasowe) Początek 
18 września Pg 4 1 93-56 331

Française
cherche place à ¡a campagne. — 
Offres Kurjer Poznański

zdg 61 216
Pieniny

Szkota Powszechna Nowego Tvpu 
poczta Czorsztyn Prospekt na żą
danie. zdg 61 725

Française
donne des leçons â partir 1 al. 
Offres Kurjer Pozn zdg 61 217

Nauczycielka
udzieli pomocy w jeżyku polskim, 
francuskim n:emieckm. ewentual 
nie wyjazd na wieś Wymagania 
skromne Łaskawe oferty Kurjer 
Poznański zdg 53 973

Korenetytorki
dla dziewczynki I gimnazjalnej 
za obiady Grottgera 14. m 3

zdg 62 353

Nauczycielki
na wi-es od zaraiz poszukuje. Nau
ka n wstępna korepetycje od TI 
do V giimnaziałne.i łacina greefci 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 62 372
Nauczycielka

pomoże w lekcjach za,kres 6 kl. 
WW. konwersacja niemiecka, 
francuska angielska muzykę — 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 62 560

Angielskiego
Francuskiego

udziela Poteow. Artyleryjska 6. 
mieszkanko 6 telefon 58-48. Zgło
szenia 6.30- 8.50. zdg 62 595

j^25|M MUZYKA

Trio
potrzebne z akordeonem od za 
raz. Londyńska. Vs«ztalarska 8a 

zdg 62 423
Potrzebny

duet z akordeonem. ..Neapol", 
Kraszewskiego 13. zdig 62 501

Pianista
(akordion) pierwszorzędny po
trzebny od 15 hm na -wyjazd — 
Zgłoszeni« Hotel Vorbach Sta
rogard. Kapelmistrz ng 5348

27 SZUKA PRACY

Ojdoszcnia do 30 słów dla poszu 
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie

drobnych.

Pokojowa
z bardzo dobremi świadectwami, 
prasowaniem sztywnej bieliany 
poszukuje posady od 1. X. 33 — 
Łaskawe oferty uprasza sie skie
rować do K urjca Poznańskiego 

zdg 62 366 7

Française
cherche place ś campagne. Offres 
Kurjer Poznański zdg 61216

Poszukuję pracy
lub praktyki płatnej Zagraniczne 
wyŻ9ze wykształcenie handlowe, 
dobra znajomość jeżyka francu
skiego. angielskiego, częściowo 
niemieckiego. Oferty Kurjer
Poznański dg 1264

Kuchmistrz
żonaty z pobocznem zajęciem, 
skromnych wymagań szuka od 
1 10 rb stosownej posady Re
ferencje- dobre. Łaskawe oferty 
Kurjer Poznański zdg 62 196

Wychowawczyni
inteligentna z dobremi świadect
wami poszukuje posady do dzieci 
Krotoszyńska. Chodzież. Kras;ń
skiego 18. zdg 61 796

Panienka
lepszej rodziny dla wyręczenia 
pani domu szuika posady zaraz. 
Siekierska Wolsztyn. Gajew
skich_____________adg 61 772

Polecam
urzędnika gospodarczego
pod ogólna lub ścisła dyspozycje, 
kawalera lat 25 szkoła rolnicza. 
5 lat praktyki inteligentny ener
giczny który dłuższy czas pra
cował u mnie Pod ogólna dyspo
zycją Przyjmie posadę zaraz lub 
później. Zgłoszenia proszę kiero
wa!: Dyrektor Smulkowski Tu- 
rew, p Kościan_______zdg 60 927
Książkowy - bilansista

długoletnia praktyka, obeznany 
dokładnie sprawami podatkowo- 
sadowemi poszukuje stałego lub 
dorywczego zatrudnienia Zapro
wadza i reguluje księgi handlo
we za umiarkowanem wynagro
dzeniem Referencje na żadanię. 
Oferty Kurjer Pozn zdg 61 869

Uczeń rzeźnicki
wychowany na wiosce poszukuje 
miejsca u dzielnego mistrza w 
Poznaniu Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 62 287 

Młoda
diziewczyna poszukuje posady — 
Oferty Kurjer Poznański 
_______ zdg 62 376 _________

Za posadę
książkowego bilansisty magazy
nier« lub tp. najchętniej w przed
siębiorstwie handlu ziemiopłodami 
możliwie od zaraz dam bezpłat
nie w roku na czas trwania po
sady letnisko na wsi z dobrem 
odżywianiem. Łaskawe zgłosze
ni« K u r j er Pozn a ńsk i zdg 61 630

Ekspedientka
zdolna z gwarancja poszukuje 
posady, branża obojętna Oferty 
Kurjer Poznański zdg 62 392

Osoba
w średnim wieku przyjmie posa
dę gospodyni u samotnej osoby. 
Oferty do Kn.rje-s Poznańskiego 

zdg 62 393 _________
Samodzielna

koresoond enttka ootsko-n i e m ieeka. 
książkową kasjerka .rutynowana 
biuralistka przyjmie posadę — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 62 293

Sierota
uczciwa poszukuje jakiejkolwiek 
posady. Oferty Kurier Poznański 
__________zdg_62 299__________

Uczciwa
dziewczyna poszufcuie posady do 
dzieci lub do prac domowych bez 
gotowania Oferty Kurjer Po
znański zdg 62 302

Gospodyni
zajimie sie gospodarstwem domo- 
wem u samotnej osoby. Zg'osze- 
n ją Kurjer Pozn a ftskj zdg 62 312

Kaucja
przy otrzymaniu solidnej posady 
księgowej kasjerki korespon
dentki Długoletnie Świadectwa., 
prima referencje Oferty Kurjer 
Poznański zdg 62329

Książkowa
dobrze polecona z dłuższa Prakty
ka poszukuje ¡akie.ikolw iek posa
dy ewentl złoży gwarancje. — 
Oferty Kurjer Pozn zd,g 62 272

Pomocnik 
ąastren o miczny 

młodszy poszukuje posady od za
raz. Miejscowość obojętna Ofer
ty Kurjer Poznańska zdg 62 340

1 500
■kaucji za stalą posadę barowa — 
najchętniej rzadiowa każdej gałę
zi urzędnika, podurzedmika woź
nego. inkasenta, buchaltera — 
miejscowość obojętna. Oferty do- 
kładnemi warunkami do Kurjera 
Poznańskiego zdg 61995

Polecam
pracowita. uczciwa 1 czystą 
dziewczynę. Oferty Kurjer Pean. 
__________ zdg 62 341__________

1000
kaucji na posadę inkasent« lub 
inna. Oferty Kurier Poznański 
_________  zdg 62 348__________

Uczciwa
młodsza do wszystkiego szuka 
posady. Oferty Kurier Poznański 
__________ zdg 62 349__________

Krawcowa
domowa ooezukuie pracy Oferty 
KuTjer Poznańsk 1 zdg 62 355

Syn
biednych rodziców wy<s?nźy7 woj- 
sko pragnie sie wyuczyć leśnic
twa bez żadnej zapłaty któryby 
później w tych lasach pozostał. 
Zgłoszenia skierować do Kur jera 
Poznańskiego zdg 662 365

Dziewczyna
24 letnia pracowita samodzielnym 
gotowaniem za imię sie domem u 
samotnej starszej osoby od 15. 
wynagrodzenie skromne Łaskawe 
«g'oszenia do Kuriera Poznań
skiegozd g 62 369

W y kwalifikowany
buchalter hilans eta. korespon
dent polsko-niemiecki szuka po
sady stałej lub godemowo. Zgło
szenia Kurjer Poznański pod 
__________ zdg 62 377

Panienka
znająca robótki, sztywne praso
wanie. poszrakuje posady do dzie
ci. wszystkie««, zależy na dobrej 
stałej posadzie. Oferty Kurjer 
Pozn. zdg 62 484

Poslngaczka
poszukuje posługi z pranient. — 
Oferty Kamer Pozn zdg 62 450

Panna
poezufcuje pracy w cukierni liub 
w jakiej fabryce. Oferty Kurjer 
Pozn. zd« 62 447

Kowal
samotny, lat 27 poszukuje posa
dy. ewentualnie na majatku. — 
Oferty Kurjer Pozn. adg 62 446

Miejsce
natucayciela korepetytora przyj- me tamo. Zgktszenia Kurjer Po
znański zdg 62 514

Siła biurowa
za m-ini-malnem wynagrodzeniem 
poszukuje posady Zgłoszenia Ku
rjer Poznański zdg 62 507

Dziewczyna
dobremi świadectwami do wszy
stkiego gotowaniem poszukuje 
posady zaraz lub 15 Oferty Ku
rjer Pozn ański zdg 62 560

Wychowawczyni
skromna bilkoletnia praktyka — 
kochajaca dzieci Doszukuje posa
dy miejscowość obojętna. Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 62 559

Nauczycielka
domow« do 3 ki. gimn szuk« po
sady Oferty Kurier Poznański 

zdg 62 547
Praczka

z dobrem poleceniem 3 zł dzien
nie. Oferty Kurier Poznański

zdg 62 409
Panienka

szuka posady jako uczennica do 
rzeźn'ctwa. Oferty Kurjer Po 
znański zdg 62 537

Nauczycielka
internatów Polką konwersacja 
francuska niemiecka muzyka- 
szuka posady prywatnej UVca 
Marszalka Focha 38 mieszkanie 
11 Zofja Bienental Osobiście od 
3—5 zd? 62 492

Wiejska
rutynowana gospodyni łat 42. 
samodzielna wykwintnem goto
waniem znajacp wszelkie zapra
wy chów drobiu dobremi świa
dectwami ( poleceniami poszuku
je posady 1 19 na skromnych
warunkach Oferty proszę złożyć 
Ku-rjer Poznański zdg 62 541

Poszukuję
pracy sierot« szyje tanio elegan
cko szybko Ofert-y Kurjer Potzn 

rg 3274

Mistrz stolarski
architekt wnętrz tech wykształ. 
zagraniczne. znający produkcje 
seryjna system akordowy pewny 
w kalkulacji i rysunkach specj. 
kurs bejc i politur przyimie po
sadę kierownika ś-red. lub więk
szego przedsiębiorstw'« Łaskawe 
zgłoszenia z podaniem wynagro
dzenia do Kuriera Poznańskiego 

zd g 62 570
Oscba

iin-teUeentna. w ś-redniim wiefc/u 
pomady jako wyreczy- 

cielka nani domu Iu-b do samot- 
no.i otąehy n*»jcb^Trej we dworze 
od 1 10. lub później obecnie w
oo^aidzie niewypowiedzianej. —
Adres weikaże Kurjer Pozmańelki 

zd-cr 62 620

Nauczycielka
szkoły powszechnej szuka posa
dy: dobry niemiecki, da dziecio-m 
początkową konwersacje francu
skiego. m-uizyki, s'abszy stop, 
średni. Penaia 30 zl. Oferty Ku
rjer Pozn zdg 62 617

Nauczycielka
wychowawczyni, rutynowana. Do
zwolenie państwowe poszukuje 
nomady do d-z:eei. od 5—10 lat .— 
Muzyka robótki francuski, nie
miecki początki. Referencje bar
dzo dobre Z^loRzenia: St. Oku- 
llar, Wecieroka Górka (Małopol
ska). zdsr 62 013

Samodzielna
kucharka, dobremi świadectwa
mi. po-sz.uk uje nasady do lenazesro 
domu od 1. 10. Oferty Kurjer 
Pozn. zdiff 62 270

Młody
robotnik 300 kaucji poszukuje 
pracy za stróża lub za woźnice. 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 62 241
Maszynistka

początkującą dobrym wynikiem 
sauka posady Oferty Kurjer Po
znański zdg 62 240

Dziewczyna
z samodzielnem gotowaniem, dłu
goletnie świadectw« szuka posa
dy od 15. 9. względnie 1 10 u 
samotnej osoby lub bezdzietnych 
państwa w- dobrym domu Łaska
we zgłoszeń*« Kurier Poznański 

zdg 62 236
Panienka

do obsogi gości szuka posady 1. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 62 088

Ekspedjentka
z branży obuwia i towarów krót
kich dizieina szu-kg posady miej
scowość obojętna Oferty Kurjer 
Poznański zdg 62 231

Posługi
poszukuje na przed południe — 
Jferty Kurjer Poznański

vig 62 216

Posług aczka
w+orki soboty Plac Sportowy_L 109 zd g 62 311

Służąca
ucajciwa czysta spokojna, dobroni 
gotowaniem ’ poleceniem potraco
na Górna Wilda 76 m. 8.

adg 62 357

Dziewczyna
dobrem gotowaniem zaprawami 
poszukuje posady od 15 9. lub 1. 
10 Oferty Kurjer Poznański fiua 
Jeżyce zdi?62 207 Służąca

lub poslngaczka na cały dzień. 
Adres Kurjer Poznański

adg 62 474
Sekretarz adwokacki

gwarantuje dochody szuka posa
dy Zgłoszeni« Kurjer Poznań
ski zdg 62 202 Kolporterów

do sprzedaży aktualnych książek 
poosukuje Księgarnia Dwrplą — 
Plac Wolności 11 zdg 62 472

Niania
szuka pooady do dz eci za małem 
wyma-ffrodzeniem Oferty Kurier 
Pazn. zdiR 62 183 Panienki

dobrej propacandzistki solidnej i 
uczciwej do z-aistepowania na Wy. 
stawie poszukuję Zg'oszenia Ku
rjer Poznański z»de 62 502

Wy kwalifiko w ana
młoda gospodyń, przyjmie samo
dzielna posadę na probostwie — 
Zna gospodarstwo domowe po
dwórzowe rolne. Oferty Kitner 
Pozn. zdg 62182 Szefer

gotówka 500 jako wspólnik. — 
Adres Kurjer Poznański

zdg 62 551
Pokojowa

szutkia posady z praniem, pra-oo- 
wa<n;em sztywnej bielizny. Ofer
ty Kurjer Pozm. rdz 62 181 Trykot arka

potrzebna. Dobry Aleje Marcin
kowskiego 7. zdg 62 420Kucharka

po&zukuje posańy do dwóch osób 
Oferty Kurjer Poznański

zdg 62 132 Służąca - kucharka
dobrem gotowań ein.t praniem
prasowaniem sztywnej bielizny, 
dobrem świadectwem dla lepsze
go domu — zaraz potrzebna. Gru- 
d n.’a 19 m. 10 zdg 62 475

Dziewczyna
do wszystkiego dobrem gotowa
niem szuka posady zaraz lub 15. 
9 Oferty Kurjer Poznańska

zdg 62 117 Potrzebne
panienki do ol>siugi gości. Adres 
Kurjer Poznański zdg 62 488Dziewczyna

młodsza poszukuje posady do 
wszystkiego bez gotowania Ofer
ty Kurjer Poznański zdg 62 902
Hf28 WOLNE MIEJSCA^

Sprzedawców
pożądany tan- artykuł (wynala
zek) Oferty Kurjer Poznański

zdg 62 477
Asystentka dent.

potrzebna per 15 9 33. Tylku 
pierwszorzędna siła samodzielna, 
bezwzględnie pewna w operaty- 
wie zioży oferty z fotogr. ; poda
niem wynagrodzenia pod dg 13 221

Marszantka
ekspedientka potrzebna zaraz. G. 
Lewicka. Kraszewskiego 17. w_ej 
ście Szamarzewskiego zdg 62 513

Ekspedjentka
branża papiernicza potrzebna. — 
Oferty Kurjer Pozn zdg 62 511

Pomocnik
fryzjerski wypomóżke św Woj
ciech 5 zdg 52 546

Młody, wyuczony 
ekspedjent

branży kolonialnej mówiący po 
polsku i niemiecku zaraz potrzeb
ny. Oferty z życiorysem. Poznań, 
skrzynka pocztowa 112 Tg 295

Sucharki
restauracyjnej zaraz. Plac Nowo 
miejski 6. zdg 62 599

Fryzjerka
dzielna potrzebna. Wodna 7. 

zdg 62 467
Marszantka

sita samodzielna potrzebna na
tychmiast. Zgłoszeni« Kurjer
Poznański zdg 62 358

Uczeń bednarski
silny mówiący po polsku i mieć 
mieoku potrzebny zaraz Oferty 
« życiorysem Poznań skrzynka 
pocztowa 112 Tg 296Potrzebna

od zaraz ekspedientka branży cu- 
kierniczo-piekarskiej. Zgłoszenia 
Sr Ruorycht Marszalka Focha 
35 zdg 62 379

Służącej - kucharki
z dobremi świadectwami od 15 
września Zgłoszenia do Adminir 
sracji Kurjera Poznańskieroi 
Rawicz. ng 5351Uczennice

do krawiecczyzny roczne. Dą
browskiego 26 mieszkanie 9 pod
wórze zdg 61 993

Służąca
Dofrzebna Wielkie Garbary 37, 
skład. rg 3277

Uczennica
najchętniej absolwentka szkoły 
handlowej poirzebna do składu 
towarów krótkich ; galanteryj
nych Zgłoszenia uorasza sie z od
pisem świadectw do Kurjera Po- 
znańsikiego zdg 62 309

Fryzjerka
Górna Wilda 196 zdg 62 576

Przychodzącą
do tteiecika pnzyjme Poplińskich 
7 m. 9. zdg 63 561

Dzielna
książkowa - kasjerka

wladaiaca również jeżykiem nie
mieckim. do interesu zbożowego 
na prowincje od 1. 10. ooszrakiwa- 
na. Panie z branży zbożowej ma
ła pierwszeństwo Oferty z fo
tografia fktóra sie zwraca) wraz 
z podaniem warunków uprasza 
sie skierować do Kurjera Pozn. 
pod zdg 62 621

Fryzjerka
potrzebna Rynek śródecki 4, 

zdg 62 384
Pomocnik

fryzjerski. Kiliński ero 2. 
z-d.ęr 62 385

Posługacźki
poszukuje Jackowskiego 29. m 117 zd g 62 386 Bufetowa

dzielna, sympatyczna potrzebna 
zaraz Kaucja 300 zl. . Restura
cja". Inowrocław św Ducha 17. 

zd g 62 616

Biurowa
ładne pisims. biegła w polskim i 
niemieckim oraz na maszynie, z 
podaniem pensji Oferty Kurjer 
Pozn. zdg 62 4155 Skrzypaczka

do kawiarni i jako bufetowa po
trzebna. Oferty Kurjer Poznań
ski adg 62 607

Odsprzedawców
na nowości oosz-wkujemy Ulw-to- 
lin. Ogrodowa 16. zdsr 62 444

Humor zagraniczny

Dziewczyna
uczciwa, zaufana, z dobrem go
towaniem. prasowaniem sztyw
nej bielizny, dobremi świadec
twami. szuka posady. — Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 62 452

Robotnik
sumienny i chętny który praco- 
w-ai 10 lat w jednem przedsie- 
bknslw.e. z powodu likwidacji — 
zwoln.ony. pros, o jakakolwiek 
prace Oferty Kurier Poznański 

zdg 63 227

— Proszę o spis potraw...
— O, to zbyteczne, wiem zgóry, że pan zamówi sztukę 

mięsa...
— A skąd pan o tem może wiedzieć, przecież mnie pan 

nie zna!
—- Bo nic innego nie mamy, proszę pana.

(Humorist Londyn). S. F.

D na miesiąc wrzesień V)33 roku za oba wydania razem w Poznaniu
i rZeupiaLa w ekspedycji zl 3,20. w agencjach w mieście żl 3 50. z odnoszeniem 
----------- ---------------  do domu w Poznaniu zt 3.70. z odnoszeniem przez pocztę poza Po
znaniem miesięcznie zt 4.14, kwartalnie zl 12.40, pod opaska miesięcznie w Polsce zł 7 59, 
w innych krajtch zl 9.50. W razie wypadków spowodowanych sita wyższa, przeszkód / 
w zakładzie strajków i t. p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma a abo
nenci nie maja prawa domagania sie niedostarczonych numerów lub odszkodowania.

W wydaniach wlelkośWiątecznych 5 uroczystościowych poprzedza normalną codzienną część numeru z reklamkmS i ogłoszeniami materjał poświęcony danej uroczystości. 
Telefony do Redakcji i Administracji: 4461. 1476 3307. 3524, 3525, 4072, w niedzielę, święta i nocą tylko 1476 3524/i 4072 filja Stary Rynek 25 55. P K 0 Poznań, nr 200 149

1 « na stronie 6-iamowej 25 gr, na stronie 4-tamowej przy końcu tekstuUffiOSZenia redakcyjnego 6ll gr. ns stronie czwartej 100 gr na stronie drogiej 
_—2—__------ , — 120 gr. przed wiadomościami potocznemi 200 gr od 1-lamowego mi
limetra. Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nadwyżk' Ogłoszenia 
do wydania porannego przyjmujemy do godz. 18.30 w nagłych wypadkach do godz. 22 
a stróża; do wydania głównego (wieczornego) „drobne" do godz. 11 większe dłużej według 
możności Drobne ogłoszenia (najwyżej 100 słów, w tem 6 nagłówkowych); słowo nagłów
kowe tłuste) 25 gr każde dalsze słowo 15 gr. Za różnice miedzy zestawem a wysokością 
ogłoszenia, powstałe lyskutek matrycowania, wydawnictwo nie odpowiada.

sz.uk
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